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T ajemnica jachtu , ,T r enora
M doszło do umowy naftowej w Abisynji?

__ _

XI

»Le Jour" przypomina, že 21 sierpnia 
opuścił Le Havre angielski jachi „Treno- 
ra“. na którego pokładzie znajdowało się 
li cztonków argielsko-ainery kańskiej 
misji naukowej. Jacht ce« wióił poży
łem öo Abisynii z polecenia amerykań
skiego Czerwonego hrzyża, medykamen
ty i bandaże. Członkowie wyprawy nau
kowej udają się do oazy Aussien, która 
fest ośrodkiem terenu naftowego, 'ezące- 
So na terytorium kcncesrjnem, jakie od- 
' ąpione zostało przez Negusa towarzy
stwu angiełsho-amerykańsHemu.

Jak wiadomo. Czerwony Krzyż «me- 
^kański zaprzeczył, jakony wysyła! ja
kikolwiek transport środków leczniczych 
®a tereny abisyńskie. Okazuje się więc 
Zatem, że pod płaszczykiem Czerwonego 
Ki ty7z dażwł do AWsvnH Anit „Towa- 
^ystwa Wschodnioj fry karskiego" Po
nieważ sprawa zawiązania tego towarzy
stwa była aż do ostatnich dni otulona 
nrglą tajemnicy, więc nikt nie przypusz
czał istoty sprawy i dlatego jachtowi u- 
dało się dotrzeć do Czarnego CeSaťstwa. 
Przypuszczać należy, że Włochy nie do
puściłyby do Abisy.iil prz.°dstaw«c*eli sil
ne! grupy finansowej, która ma na celu 
nkcjfc anty włoską.

Co do politycznego tła ostatnich wy
darzeń, zwanych przez niektórych „bom
ba naftowa Negusa“, to AngUa usilnie 
ukryć swój udział w tej imprezie, ogła
szając. żt me ma nic wspólnego z to
warzystwem Wschodnio-afrykańskTm, w 
którem ulokowany jest rzekomo jedynie 
kapitał amerykański. Ciekawej] i jest, że 
jeszcze przed dwoma dniami mowiono o 
kapitale angieisko-amerykańsbim.

Jakiekolwiek byłoby stanowisko czyn
ników urzędowych w ich oświadcze
niach faktem jest, że Anglja wystąpiła 
ezynnie w konflikcie abisyńskim. zanim 
Liga Narodów powzięła jakiekolwiek de
cyzje i zanim zdołała się wogóle zebrać 
Widocznie w Anglii uważają sytuację 
w Afryce Wschodniej za tak poważną, 
że żadne przeciąganie obrad Ligi Naro
dów i rokowań dyplomatycznych nie 
Wpłynie na uniknięcie zbrojnego starcia.

Wykręty angielskie
Rzym, 2. ô, Tel. wL
IVmbasador angielski w Rzymie, sir 

■îric Drummond odwiedził sekietarza stanu 
Suvicha i zawiadomił go oficjalnie, iż ani 
jemu ani jego rządowi nic nie jest wia
domo o zawarciu uniowv koncesyjnej w 
Abisynji.

Londyn, 2. 9. Tel. wł.
Jak z kół oficjalnych donoszą, że rząd 

°>ytyjski zarządził ścisłe dochodzenia ce
lem ustalenia, czy w uzyskanej przez peł
nomocnika Ricketta koncesji w Abisynji 
uczestniczy kapitał angielski i w jakiej 
lormie.

Rickett w Genewie
Jak dalej donoszą, układ koncesyj

ny ma być zarejestrowany w regi
strach handlowych tak w Abisynji, jak

Państwa północne chcą sanKcyj
Helsinki, 2. 9■ (PAT)
„Norgef Handels og SjofoiSitimewde“ pisze 

w związku z konferencją w CHtó. że państwa 
>ółnocne przyłączą się do gruny państn, bę
dących zwolennikami sankcyi.

w Stanach Zjednoczonych. Kapitał ak
cyjny będzie wykazany jako kapital 
czysto amerykański. (!) Przedstawi
ciel towarzystwa, Rickett, który .za
warł układ z cesarzem abisyńskim, ]

weźmie utiział w posieazeniu Raay Li
gi Narodów podczas obrad nad kwe- 
stją abisyńską. Jak słychać, jest pra
wdopodobne,. że. Rad* Lfei Narado 
zostanie przesunięta na 7 września.

Protast włoski
Paryż, 2: 9. Tel. wł.
Z Addis Abeby donoszą, że poseł 

włoski otrzymał ooleeenie założenia u 
rządu abisyńskiego protestu rządu 
włoskiego przeciw zawarciu układu 
koncesyjnego z 'owarzy^twem angiel- 
skoi-amerykar.skiem.

Ze strony abisyńskiej wskazują, iż 
rząd abisyński stoi na stanowisku, że

protest włoski jest bezpodstawny, po
nieważ układ nie jest sprzeczny z.rnię- 
< izynarc dowemi zooowiązaniarm Abi
synji *

Poseł angielski otrzy mał z Londy
nu wskazówki; by starał' się wpłynąć 
na cesarza abisyńskiego, aby narazie 
wstrzymał się od ostatecznego zawar
cia układu koncesyjnego

KSI/UKI
dla szk6‘ ę »wszedimydh i średnich kupują wszyscy

w hsf^öas ni Kailnifena hoe*«
Katcwóofc, ri. Brotntek wił ňenaCkíego 12.
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Niemieckie rcanewry lotnicze
Berlin. 2. 9. Tel. wl.
W okolicy Brunświku rozpoczęły się 

Pierwsze wie'kîe manewry lotnicze, w 
Niemczech od czasu złamania przez Niem 
cy postanowień Traktatu Wers^Lki-go ? 
Wprowadzenia lotnictwa wojskowego. W 
manewrach biorą także udział baterię 
°brony przecivv lotniczei i oddziały re
flektorowe. oraz wszystkie formacje bro- 
°1 Powietrznej.

II Duce, dyktaloi Wioch, MussoRni, głównodowodzący w tegorocznych manewrach, w któ
rych brało udział 600.900 wojska, przed potowym, prząnóśnym iparałun nadawczym. Apa
rat funkcjonował bez zarzrfu, przesyłając rozhazv wodza w najodleglejsze odcink' terenu,

ïbjetego manewiAni

U to naczelnym wodzem lotnictwa
Włosi uprzedzą o nalocie na Addis-Abeba

Paryż, 2. 9. (PAD
Rzymski korespondent „Pari -Soir“ tkwtosi, 

iż marszałek B;ibo ma w najbliższym tzfcsie 
otrzymać no ninację na naczelnego d«wódcę 
włoskiej armji powietrznej Objąłby on poa 
swą komendę eskadry, które mogiyoy być 
użyte do ewen-iualinej akcji na morzu Śród- 
ZK-irmiem i Czerwonem-

Berlin, 2. 9. Teł- wł.
N. B- I. comosi z Add« Aoeby. że w wy

wiadzie Ldizselouym przedstaw Icielow. wymie
nionej agen-cji niemieckiej, sekretarz kotonj?!-

Synowte Wiusscllniegn

ny tvs.dstwa włoskiego Bazziarń oświadczył, 
i,ż w najbliższych dniach Opuści Abisynie 
ostatni WłOth i cały personel. poselstwa wło
skiego. Dalej oświadczył on. że przed atakiem 
lot« czym na Addis Abebe ludność cywilna i 
cudzoziemcy os.rzezeni będą na 48 godzili 
przedtem. (Dziwna uprzejmość. Przyp. Red-) 

Ze strony abisyńskiej v skazują, że atak 
totiniczy na Addis Abeibę byliby zbrodnią prze
ciw praw u międzynarodowemu, ponieważ 
Addis Abepa Jest miastem otwarłem

Rzym, 2. 9. (PAT)
Na pokładzie okrętu „Saturniia“ przybyli 

do Ma ssana minister Ciano i dwaj synowie 
Mus solki i eg o, pcw ii ani przez przedstaw ucioii 
marynarki wojennej, reprezentanta wysokiego 
kom sarea dla Afryki wschodniej, oraz przed
stawicieli partji faszystowskiej- Z portu min. 
Ciano i synowe Mussol in:ego udiechali kole

ją do Asmary, gdzie powita. ,ch na dworcu 
wysoki komisarz de Boiro. Popołudniu min- 
Ciano i synów e Miussolûn„etro odjechali na 
lotnisko, gdzie zajęli przygotowane dla nich 
kwatery.

Przybicie cztonków rodziny Mussofjptiego 
wywołało wie.ki entuzjazm wśród włoskiej 
kotonji w Asmarze-

Przynależność terytorialna Ual-Ual
Paryż. 2. 9. Tel. wł.
Paryskie wydań -e amerykańskiego dzie.n- 

niłta „New York Herald“ donosi, że poseł 
ab.syńskj w Paryżu oświadcz\ ł. że w aktach 
ministerstwa spraw zagra,íťczuvch w AdJ ^ 
Abebie zńajdu-ie się płsniio posła włoskiego z 
did a 18 stycznia 1929 r-, które dowodzi, Iż

rząd włoski uznawał miejscowość Lal Lal za 
leżącą na teryto.-jum Abisynji. Jest to ważni 
dokument, ponieważ w związku z zajściem 
pod Laj-Lal rząd włoski w ostatnich czasach 
stale utrzymywał. !ż miejscowość ta leży na 
lervtoriuiii ' włoskiem.

z Watykanu
Słowa Piusa XI, wypowiedziane w 

Castell. Gandolfo do reprezentantek Kon
gresu Pielęgniarek Katolickich, a .odno
szące się bezpośrednie do konfliktu włrr 
sko-abisyńskiego w Afryce, zrobili wie.- 
kie wrażenie w Rzymie. Nie^ulega wąt
pliwości, że odbiją się cne również sze* 
rokiem echem w całym świecie. W okre
sie rządów totalnych, coraz to Większe 
uznanie zdobywa sobie te pełne godności 
stanowisko, jakie w sprawach, związa
nych z organizacją życia rpołeczne&o, 
zajmuje Watykan. Z j owagi głosu Sto
licy Piotrowej zdają sobie sprawę nawet 
politycy krajów protestanckich. Fakt, ze 
przedstawiciel opozycji angielskiej i wy
bitny członek Izibv Gma, Lanosbury. 
zwrócił się z listem otwartym do Pipię-

I
ża, prosząc o interwencję w sprawie 
utrzymania pokoju, ma swoją wymowę.

Słowa Pausa X) są wyrażę-iem poglą
du Kościoła na obecną sytuację polrtycfc- 

- ną, która grozi wybuchem wojny. Papież 
podkreślił w owrej przemowie, że wojna 
byłaby nto>zczęściem, *ę należy ńę sta
rać, aby 'Ostał wy słucham g!os tych, 
kiui-zy dokładają wszystkich swoich «ÎL 
aby .de ^«puścic do rozlewu krwi. Ko
ściół nie zabiera stanowiska w obecnym 

sporze między. W locham, a A bisy 
mówił. Ojciec śv. —; Wojrn., któraby 
^ mijała na celh tylko zdobycze, byłaby na
prawdę wielki, nitspraiwiędlw ością. Wie
my, że we Włoszech mówi się, że cho
dzi tylko o womę spra wiedliwą. o zabez
pieczenie granic przeciwko ustawiczne
mu niebezpieczeństwu, o możność eks
pansji dla ludności, powiększającej się z 
dnia na dzień. Ale jeżeli to rzeczywiście 
jest prawdą, jeżeli rzeczywiście zachodzi 
konieczność IzabezPieczemia granic to 
■sinieje także konieczność rozwiązań a 
konfliktu w Jakikolwiek spjsóo, ai© n‘© na 
drodze wojny. Dlatego w naszych ■mo
dlitwach prosimy Bogu. aby sprzyjał za
biegom ludzi, który robią wszystko, ;o 
lezy w k* mvçy, by nie przez srożby, 
mogące Jedynie podburzać umysły, lec* 
naprawdę najleps2« intencje I miłość 
ludzkości pracować dta wielkiego dziel*
pokojtł-

Zdania te odzwiercieJlają zarówno 
niepokój, z jakim Stolica św. śledzi na
stroje w 'niektórych państwach europej
skich, ale rówmeż troskę o w'eiką misje 
katolicką w Afryce. W kołach, zbliżo
nych do Watykanu, nie ukrywa się by 
naimniej zapatrywania, że. wywołami© 
wojny w Abisynji mogłoby się odbić nie
korzystnie na tern wieikiem posłan
nictwie Kulturamem Europy', Jakiem Je** 
szerzenie cbrzęścijansfwa w krajach 
czarnego lądu

Względy, dla których wojna z Ąl51' 
syn ją może zagrozić interesom katolicy
zmu, są bardzo poważne. Dotyczą one 
przedewszystkiem samej Etjopji. Otoz 
państwo Negusa jest nietylko naistar- 
szem, ale jedymem niepodlegler.i pań
stwem ludów czarnych, które bardzo da
wno nrzyjeło i zacnOwaio chrześcijań
stwo. Jest to więc naturalny' ośrodek 
pracy misyjnej, która rozszerza się z 
Abisynji na Sudan angielski i obszary naa 
jeziorem Wiktorji. Miarą wagi, jaka Pr**" 
kładał Kościół do roli Etjopji, jest założe
nie w Citta del Vaticano specjalnego kof- 
legjum dla księży abisyńskich. Wynika 
rsracy apostolskie! zarówno białych z? 
konów (Jezuitów i Peres Blmc) jakotez 
księży-tubylców z etjopskiego semma- 
r urn w Rzymie, były wT caiem tego sło
wa naczenm korzystne.

W Abisynji i zresztą wszędzie w
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Afi yce chrześcijaństwo utożsamia sie z 
kultura euiOptjska, Istnieje więc bardzo 
poważna obawa, że wojna, w której na
pastnikiem jest państwo tak katolickie, 
iak Włochy, może zadać ogromny etos 
całe] pracy misyjnej nietylko w Abisynj-, 
ale i w kralach sąsiednich. Nie można 
się dziwić, że w Środkowo-Wschodnie,« 
Afryce nie rozróżnia się dobrze Rzymu 
Papieży od Rzymu królestwa włoskiego. 
Fomicszar.h pojęć, wywołane prześwieć 
ezeitiem, że ..Rzym niesie nam zrgłade“ 
— może spowodować wprost katastrofal
ne skutki.

Teir.bardziej, że na terenie Abisynii, 
podobnie zresztą jak j na Saharze, pro
wadzą zaciekłą waikę z katolicyzmem 
prądy muzułmańskie, które. łdąc z pół
nocy na południe, ogromnie rozszerzyły 
się wśród czamj ch plemion. Linia ma~ 
hometanizmu w Afryce, przeszła bardzo 
daleko granicę etnograficzną szczepów 
arabskich. Na zachodzie przekracza ona 
Niger, w Środkowej Afry ce okrąża jezioro 
Czad, na wschodzie dociera aż do wy
brzeży Oceanu Indyjskiego, obejmując 
Mozambik i Madagaskar. Otóż wszyst
kie walki przeciwko białym w AtrvcB 
organizowały s*ę z?wszo poi hasłem Is
lamu. To samo zjawisko obserwuieiny 
również obecnie: Wśród la^ów muzuł
mańskich wre olbrzymia agUacja za Abl- 
synją, a przeciwko Włochom. Pomoc 
państwa Negusa przyjdzie ńietyle od 
strony Angiji, ile da ja przedev’szyst- 
kiem mahometański Sudan, Egipt, a na
wet i po przeciwnej stronie Mcrza Czer
wonego feżacy Jemen. Jeżeli się weź 
tnie pod uwagę wspomniane już wyżej 
identyfikowanie Europy z cnrześcijań- 
stw em. to niebezpieczeństwo, płynące 
stąd d*a sprawy katolicyzmu w Afryce, 
okaże się aż nadto zrozumiałem.

O zgubnym wpływie na pracę misyj
ną krwawycn konfliktów białych z czar- 
nyitri, świadczy zresztą historja. Powsta
nie Mahd tego przy końcu 19-go wieku, w 
którym po stronie „Proroka“ wzięły ró
wnież odział czarne plemiona z Sudanu, 
spowodowały poważne cofnięcie się ka
tolicyzmu w tej właśnie Abisynji. Piasa 
katolicka w Belgjj i w Austrii przypomi
na dzieje walk z Hereraml. Hererzy — 
jest to murzyńskie plemię Baniu, zamiesz
kałe w dawnej niemieckiej Afryce Po
łudniowo-Wschodniej. Szczepy te udało 
się pozyskać dla chrześcijaństwa. GJy w 
roku 190o Niemcy, chcąc przeprowadzić 
wielki plan kołonizacyjny, wywołali woj
nę z Hererami, plemię te powróciło znów 
do dawnych pogańskich zabobonów. 
Wszeikię późniejsze starania o krzewie
nie chrześcijaństwa w Afryce Południo
wo-Wschodniej, pozostały bez rezultatu.

Wojna Etjopji rozpęta nknawiść dc 
Europejczyków, która może się przenieść 
łatwo i na teren religijny. Bardzo silne 
wpływy muzułmańskie mogą spowodo
wać wyłom w tym jedynym bastionie 
chrześcijańskim w Afryce, jakim jest 
Abisynja. Byłaby to ogromna strata nie" 
tylko dla katolicyzmu i üego owocnej 
procy wśród ludów Czarnego Lądu, ale 
wogóle dla kultury europejskiej.

M. A. ComSa.

Ciągnienie doïarûwkl
«Varszawa, ?. 9. Tel. wł.

W min. Skarbu odbyło się Josow ince 4 proc. 
prenijowq pozy-cziki dolarowej S. III. Wyloso
wano 100 premii na ogólną sumę 75.000 dola
rów.

Wygrare padły na n-ry:
40.000 dolarów na ni 1101217.
8.000 dolarów na nr. 1166269.
3.uu0 dolarów nr nr. 1081898.
3.Ó00 dolarów na n-ry: 1376389, 1554134.
Po 1.000 dolarów wygrały n-ry: 437552,

857103, 75709, 1548371, 1224569.
Pożarem wylosowano 10 wygranych po 

500 dolarów i 80 po 100 dolarów.
Po F00 dolarów n-ry: 889106, 1337466,

118360, 728332, 706416, S056S8, 521545, 8928” 
445694. 84323.

Po 100 dolarów n-ry: 1307424, 143;539,
446158, 251635, 1161862, 507456, 1200347,
304981, 1372220, 80582, 1111679, 417437,
1050299, 634416, 40409, 1034501, 59,'lX)8,
652662, 34808. 328354, 12597’8, 1046974,
714585, 864634, 1037846, 137515; 233189,
872802, 1239398, 171’68. 295827, 41379, 917639, 
1099399, 294972, 1253245, 572582, .170012,
330094, 1175626, 869791, 14i32^J. 1208569,
9762 19, «17733, 1035314. 1495460, 859364,
735678, 333646, 1223347, 1042417, 54647,
412894. 637382. 1295571, 1294960, 775332,
312543, 862773, 183810, 122347, 711738,
14’7293, 694030, 1?2633l‘ *34495, 309780,
1390107, 1305181, 847045, 1418091, 197354,
1249289, "6613i, 1470695, 1232653, 560093,
940702

Ciekawe rozmowy w Paryżu
Wizyta Stojadinowicza u Lavala

Paryż, 2. 9. Tel wł.
Premjer i minister spraw zagra

nicznych Laval przyjął w poniedziałek 
I przed południem juoO"lowiańskieg'o 
: premjera , mrmstra spraw zagranicz- 
jnych Stojadinowicza, z którym odbył 
I dłuższą rozmowę. Stojadinowicz przy- 
ibył na Quai d'Orsay w towarzystwie 
[posła jugosłowiańskiego w Paryżu.

Bezpośrednio po konferencji z pre- 
jmjerem jugosłowiańskim Stojadinowi- 
* ozem, premjer Laval wydał na Quai 
[d'Orsay na cześć gościa jugosłowiań-

Arňszípwanse

ski-ego Stojadinowicza przyjęcie, w 
kłórem wzięli również udział wszyscy 
przedstawiciele dyplomatyczni państw 
Małej Ententy i związku bałkańskiego 
w Paryżu. W sprawie rozmów Lava
la ze Siojadinowiczem nie ogłoszono 
żadnych szczegółów. Koła polityczne 
zaznaczają jednak, że nie: ulega wąt
pliwości, ii podczaa rozmów głównym 
tematem była kwcstja habsburska, 
sprawa paktu naddunajskiegc i spra
wa zatargu włcskc -abisyuskiego,

terorysty
P a r y ż, 2. 9 (PAT.)
„Le Petit Parisien" donosi z Miluzy o 

aresztowaniu tam terorysty Budai Colona- 
na, sprawcy licznych zamachów politycz
nych. Niedawno strzelał on w Wiedniu do 
pewnej osobistości politycznej, a kilka lat

Po obraM Małej Ententy
Bukareszt, 2. 9 PAT.
P«-asa rumuńska obszernie omawia 

wyniki obrad ostatniej konferencji 
Małej Ententy, oraz komunikat ofi
cjalny o obradach. Urzędowy „Vitto- 
rul", omawiając poszczególne punkty 
komunikatu, stwierdza, że rajwa-nuej- 
szemi punktami obrad były: sprawa
restauracji Habsburgów, oraz pakt 
wschodni, który byłby skonkretyzo
wany po ostatecznem ustaleniu sto
sunków pomiędzy Małą Ententą a 
ZSRR., przyczem dziennik nie wy-

temu wybił szybę w siedzibie Ligi Naro
dów. Jak przypuszczają, obecność jego w 
Míluziě po rostawata w związku z podróżą 
pretnjera jugosłowiańskiego Stojadinowi- 
cza, który w drodze do Paryża prze jeż 
dżał przeć Münzt

mienia w tej sprawie jakichkolwiek 
terminów.

Korespondent „Curentulu“, oma
wiając stosunek Małej Ententy, a 
zwłaszcza Jugosławji do ZSRR pisze: 
„Uznanie Sowi etów przez Jugosławję 
będzie tymczasem jedynie formalne. 
Nastąpi ono prawdopodobnie za kilka 
miesięcy. Uregulowanie dalszych sto
sunków nastąpi póżnitc, zależnie od in
teresów politycznych obydwuch kra
jów. Korespondent stwieidza, że opi- 
nja jugosłowiańska odnosi się do po
wyższej sprawy obojętniei

mm kanclerza Scbuscnrfgga
Wiede fi, 2. 9. (PAT.) • wojskowej ’ Marji Teresy w Wiener Neu-
Kanderz Schuschnigg wygłosił na uro- I stadt dlużaze przemówienie, które komen- 

C7ystości promocji wychowanków szkoły | towane Jest lako bezpośrednia odpowiedź

Kongres Mraejszošci Mort

na komunikat konferencji Małej Ententy W 
Bied w kwestji habsburskiej. Podkreśliw
szy, że armja austrjacka jest narzędziem 
pokoju, kanclerz oświadczył, iż byłoby 
rzeczą pożyteczną, by dyskusje, dotyczące 
zagadnień politycznych jakiegoś kraji 
ograniczyły się tylko dc terytorjum TeK° 
kraju. Zagadnienia wewnętrzne mogą 
siąguąć znaczenie tylko wtedy, gdy są na 
porządku dziennym w kraju, którego do- 
tyczą. Omawiając stale zzewnątrz spraw# 
wewnętrzne jakiegoś kraju, sprawy które 
zresztą nie są przedmiotem dyskusji ** 
tym właśnie kraju, można tylko wywoła«- 
nadmierną nerwowość i niepokój. Zbęu' 
nem jest wogóle powtarzać — zakończy* 
kanclerz — że Austrja ma świadomość 
swej odpowiedzialności pod każdym wzg'S* 
dem. —

Karoszec zastępcą Stojatiinow.cza
BiałogrÓd, 2. 9. PAT.
Skład gabinetu St-oj-adinowTOza rostet tfftf* 

pełniony przez nominację Branko Kaludżeri^2“ 
na stano™ is- a ministra poczt Miko Krek mi®* 
nowany Jest mitustoen ber teki. Nu mocy 
krętu, t odp. przez regencję, kt, Antom Kot% 
szec, minister spraw wewnętrznych, będz?e p*** 
nfl tunkcje premjera prdczas meotKcnośd Sto* 
Jadinowieza

Zajścia w Wiedniu
Wiedeń, 2. 9. PAT 
Na jednem z przedmieść Wiedfli* 

podczas rozpraszania manifestacji kom0- 
nistycznej raniony w starciu z tiumc®! 
policjant, był zmuszony do użycia brom 
palnej,

uenęwŁ, 2. Tei. wl.
XI kongres mniejszości narodoyiych, 

otwartÿ żostai w poniedziałek przedpoł. 
przez długoletniego przewodniczącego 
Związku mniejszości narodowych, przed* 
stawiciela mniejszości słoweńsko-chor- 
wackiej we Włoszech, dra Wilfana. W 
kongresie bierze udziaf ponad Í0 delega
tów z różnych państw europejskich. 
Otwierając obrady, dr. Wilfan wygłosił 
przemówienie, w którem wskazał na sta-

został otwarty w Gcncwia
pejskich Fakt fen wskazuje na koniecz
ność zacieśnienia współpracy organiza
cji mniejszościowej : instytucjami mię- 
dzynarodowemi. Mówca wypowiedział 
się następnie za generaiizacją ochrony 
mniejszości narodowych i wystąpił prze
ciw podnoszeniu przez niektóre państwa 
zarzutu, łe kongres zwraca się przeciw 
prawom i interesom poszczególnych
państw. Zarzuty ic i inne utrudnienia i 
szykany doprowadziły do tego, że tego-

ie pogarszającą się sytuację mniejszości | roczny kongres nie jest tak licznie re~ 
narodowych w większości państw euro- * prezentowany, jak w larach ubiegłych.

Czy Borá zostanie prezentera?
Pilne badanie k&njunKtury politycznej

Nowy Jork, 2. 9. (PAT)
Prasa amerykańska donosi, te senator Bu- 

rah, którego nazwisko coraz częściej wymie
niane jest Jako kandydata .ta prezydenta z ra
mienia stronnictwa republikańskiego, nie dał 
dotąd żadnej odpowiedz* co do tego, czy przy
jąłby nominację. Senator, jak donoszą z Wa
szyngtonu, studjuje obecnie ko-ju wrturę poli
tyczną. Jeżeli przekona się, że kandydaturj Je
go jest N istocie popularna, to wystąpi wów
czas z odpowiednią enuncjacją i rozpocznie na

tychmiast kampanję polityi zna. Senator Borah 
w normalnych czasach miałby mało szains na 
nominację. Dziś jednak czasy są anormaine, a 
republikanie zdają sobie sprawę, że żaden z 
ich ultra-kanserumiywnych leaderów nie może 
liczyć na «oparcie mas. Nie jest zatem wyklu
czone, że stanie się rzecz rueprawacpjdcbna i 
że republikanie w -ozpjczliwym wysiłku zgo
dzą się na nominację senatr a Bo. aha, i.toi^go 
kandydatura bylaoy popularna.

Zgo.i gen. Messimy
Paryż, 2. 9. (PAT)
Zir.arł tu w niedziele generał Adolf 

my, który pomimo bardzo szybkiej kerje™ 
wojskowej, porzucił służbę wojskową dla P®*1 
tyld. Od roku 1902 wybierany był do izby 
putowanych. W chwili wybuchł wojny 

"'ej był ministrem wojny. W końcu ied. 
sierpni^. 1914 r. ustępu z tego stąnow:ska, p'ze* 
Chodząc db czynnej služfcv' wojskowej w 1 
aze pułkownika- W bardzo krótKru azasie zo
staje generałem i dowódcą dywizji która wŸ* 
różmia się w walkach w Alzacji. Po wojm® 
zostaje senatorem i przewodniczącym korni®!' 
wojskowej w senacie. Brał on badzo czy^ 
udział w opiacowaniu ustaw, które ust3“/ 
obecny statut wojskowej Francji. W «=enadû 
należa1 do gr"py lewicy Jümokratjxznej.

Utotki 0. N. R.
Wa^zawa, 2. 9. Tel. wł.
Ostatnio rozrzneon 3 zostały w Warszawn- 

niel gaine ulotki O. N. R., zwrócone przedwk° 
żydom. W ulotkach, według relacji tych pj*n!| 
ma być nanisanr że 5 miljonów zydi 
pasorzytów „wypija astarnie krople krwi z P* 
grążonych w nędzy mas polsKic’.)“. ,

„Robotnik" i „Nasz Przegląd“ widzą 
tych ulotkach nawoływania do pogromu i 
wają „do stłumienia ,w zarodku w »zelkich F0“ 
pogromowych", .. -

Proces szpiegowski w Irkucku
LÏ o s k w a, l. 9. PAT.
Agencja TAbS donosi: W Irkucku przed 

kolegjum wojskowym sądu na-jwy/ szego Z. S. 
R, R. rozpoczął się proces grupy białogwardzi
stów, którzy przedosłali się do Związku So
wieckiego poprzez Mandżurję z polecenia orga
nów służby wywiadowczej pewnego obcego 
mocarstwa w celach szpiegostwa oraz dokona
nia «aktów dywersyjnych i terorystycznych. 
Oskarżeni b. pułkownik Kobyłki« oraz b. ofice

rowie Piereładow i Olejników TOSta® a/eszto- 
wa-nd na terytorjum sow.pdoem, skorj tytko 
przekroczyli granicę, zaopatrzeni w bomby za
palne oraz w kontirewolucyjne proklamacje. 
Na śledztwie pierwïastkowem oskarżeni całko
wicie przyzna® się do winy, przyczem złożyli 
nbszeri.e zeznania odnośnie celów i śiodków 
ich kontrrewolucyjnej działalności oraz orga
nów, z których polecenia działali.

Zdarzenie parowozów
Norymberga, 2. 9. (PAT)
W niedzielę wieczorom na stacji Ynsbacłi 

manewrująca lokomotywa zdei-zyła się z pa
rowozem itadJeżdżalav.ego pociągu pośpieszne
go Monachium — Hamburg. Maszynista lo- 
& omotywy manew-nijaoei i dwuch podiróżnych 
cdnieśl- ,'!ężk‘e ratny, a '"«ę OLoby lżejsze

Król Cenpnld chory
Bruksela, 2- 9. Tel. wł.
Wobec najsprzeczniejszych itosřosek obie

gających w osK.tnicn dniach prasę zagrauncz- 
na z kół miarodajnych donoszą, że rany, ja
kie król Leopold odrnósł podczas katastrofy 
nad jeziorem Czterech Kantejûw. sa zupełn e 
lekkie Psychicznie natom'ast lest król do te
go stopnia złamany, że wpłynęło to bardzo 
ujenwle na ogólny stan jego zdrowia.

B r u k s e 1 a, 2. 9. (PAT.)
'Jak s]g okazuje, król Le.’jpolc} m zlu-

I mal wskutek katastrofy żebro, które, we
dług opinjl lekarzy, zrośnie sig bez O'pera- 
cjl.

Bruksela, 2. 9. Tel. wł.
Program uroczystości żałobnych przewidu

je, że kondukt źaloDny otworzy król, który 
pójdzie za trumną królowej Astrid w otocze
niu szwagra, księcia Piemontu i szwedzkiego 
księcia Karola. Drogę z zamku do katedry św 
Goduli, gdz.e odprawione zostanie uroezjste 
nabożeństwo żafoone. odbędzie rodzima kró- 

1 lewska dí-sv i w -orszaku za rmmą.

Rewizja w Kielcach
Kielce, 2. 9. TU. wł. ..a
Organy urzędu śledczego dokonały ręwu-J 

w mieszkaniu Antoniego Sendka, prezesa miel 
scowego koła Stron. Na.odowegf w Klelcąc 
1 zabrały rozmaite **001110. Instrukce ł osob»1 
notatki. -

W nocy zatrzymali o ki'lku młodych SU- 
Narodowego, którzy kolportowali uIoîkç 
du głównego Stron. Narodowego pod tytwÇL 
„Po acy”. Po sp samm protokułu kolporter0™ 
zwolniono,

Zajścia na wiecach
P o z n a ń, 2. 9. Tel. wL |
Ubiegłej niedzieli odbył ïiç na ierP*?L 

Wielkonolski szereg zebrań przedwyaw 
czych. Na kilku z nich doszło do i- 
tur, a m. in. we Wroniach >od 
sztynem doszło do tak poważnego 
ścia. że polała się krew. Oto, jak '^°v7e 
si policja, na zebranie przedwyborc 
przybyło około 150 osób. w czem 
nież kilku członków stronnictw 0P0Z> 
cyjnych. W czasie zajścia __ zr?nlJ>^ 
dwucli funkcjonarhiszów policji, klorzy 
dali strzały ostrzegawcze, a joniewa 
to nie skutkowało, padł strzał w tlu * 
TeJr.a osoba została ciężko ranna i 
rla tego samego dnia w szpitalu. Kny 
«vy dzień przed wynorczy wywowal 
kie podn ćcriiia wśród iniejscowego
ieczeństsbu

86703
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Wyjałowienia - wbrew twierdzeniom pism niemieckich - nie zostało
zaaprobowane przez Kongres

EtÇpst czy jest pożądane, by przy prze- 
j - -vfech, pozostających w związku 
Orz 7k?nywaniem zawoau, mógł sędzia 

zakaz wykonywania odnośnego
O
. — czy jest pożądane stwarzać przy- 

» , (»»homes“) dla osób, zwolnionych 2 pienia? *
'arçszeie czwarta sekcja rozważała 

lenienia, dotyczące przestępczości nie- 
Stir^’ względnie postępowania w sto-

jb do nieletnich przestępców: 
niel czy należy upoważnić sądy dla 
tytls ich do wydawania zarządzeń nie- 
^tór w słosunku do dzieci i nieletnich, 

zeszli na manowce, ale także w sto- 
Sroio do takich, którzy są moralnie za-

go
Jzeni-> 
2 *- celowość aresztu zapobiega wcze- 

nje] ^.prewencyjnego — w stosunku do
‘^nich.

moralna i materjalna opieka nad 
zwolnionymi ze szkół i zakła-

ni£]ełnT 1 
dôw nimi»
sknť ^ fctórych zostali pomieszczeni na 

.ek zarządzenia sądowego. 
stan ^ z Powyższego widać, materjał, 
b0 °w'ący przedmiot obrad kongresu był 
terg ‘y i ciekawy. Znaczne też było zain- 

s°Wanie członków kongresu poszcze- 
\vou01' hwestjami, czego najlepszym do- 
gól 01 '— liczna frekwencja w poszcze- 
ha sekcjach i stosunkowo wielka licz- 
bjaj°?ób, uczestniczących w dyskusjach 
Igjf'Çksze atoli zainteresowanie wywo- 
k- tak aktualna obecnie w Niemczech 
Cjj stosowania sterylizacji i kastra-
c^ko środków karnych czy też prewen-

W.Jak wiadomo, już od dłuższego czasu 
Prz °'Vadz°ne zostały tego rodzaju środki 
sty 2 Ustawodawstwo narodowo-socjali- 
iJog ne i jak donosi prasa zagraniczna, 
Iliemnywane w związku ze stosowa- 
dza- tyck zabiegów najróżniejszego ro- 
St9iu * najhaniebniejsze nieraz nadużycia, 
śtyjp -te? odezwały się niemal na całym 
U ‘ c,e głosy stanowczego protestu, pięt- 
rainCe- tes° rodzaju zabiegi jako niemo- 
pQ e i barbarzyńskie, w szczególności zaś 
łoś ^ WSz>'stkie te glosy wzniósł się i do- 

echem rozbrzmiał głos Stolicy 
^Isloej, która w sposób jaknajbar- 

straJ.stanowczy potępiła sterylizację i ka- 
kor Ję- Nic zatem dziwnego, że obecnie, 
r0tj stając z obrad kongresu międzyna- 

na ziemiach niemieckich, po- 
ką owili rządcy Trzeciej Rzeszy za wszel- 

zdobyć aprobatę tej instytucji dla 
W VIch inowacyj ustawodawczych, a 
U,; ażdym razie tak pokierować obrada- 
w > głosowaniem, by można się było po- 
big c w tej mierze na przychylną dla sie- 

°Pinję kongresu. 1 w rzeczywistości 
kjen. “-8° dopięli. Pierwszym ku temu kro
jí^» °ył dobór referenta generalnego, nie- 
leCzeS° Francois Naville, nie prawmka 
ktör *5roł- medycyny sądowej z Genewy, 
fçr y wbrew opinjom znacznej liczby re- 
czai °.w.’ wypowiedział się za dopusz- 
Hie n°ścią sterylizacji i kastracji. Następ- 
l]0, chodziło już tvlko o to. by zapewnić » hwaien--' — --------- «------ -

Odrzucono więc bez jakichkolwiek skru
pułów wnioski przeciwne wogóle tego ro

sie ^ wiadoma, w czasie od 18 do 24 licznie i mieli przeważającą większość. 
rpnia br obradował w Berlinie XI inię- 
ynarodowy kongres karny i penitencjar- 

y Obrady były prowadzone w czterech 
I ciach, z których pierwsza zajmowała 
Ç kwestami ustawodawczemi :

. .1 — jaką powinna być właściwość sę- 
ziego karnego w odniesieniu do wyko

nywania kar?
2 — jakie środki należałoby zalecić 

7 a. skrócenia t. zw. „proces monstres“ 
fwielkich procesów)?

3 — moc wsteczna łagodniejszych 
staw karnych w stosunku do wyroków

j“z Prawomocnych i w odniesieniu do wy-

pocz łW’ 8dy wykonanie kary iuż siç roz_
n Druga sekcia zajmowała się kwestjami 
^»jłnistracyjnemi:
c 1 sposoby wychowawcze i popraw- 
^.Przy wykonywaniu kary i ich celo-

j 2 •— wpływ bezrobocia w przemyśle 
„ gospodarstwie w czasach kryzysowych 

a pracę więźniów oraz zapobieganie wy- 
^ywającym stąd ujemnym skutkom, 
jj á — różnica pomiędzy wykonywaniem 
ję.r na wolności a wykonywaniem środ- 
baW-Za!3ezPicCzaÍ4cych> połączonych z poż

enieni wolności.
bfe * rz.ec*a sekcja badała kwestje zapo- 

Sania przestępczości:
j, ?. 7- dopuszczalność i celowość steryli- 

ch i kastracji w systemie karnym,

czas UKonczony, musiałaby się opóźnić 
podróż „naukowa“ po Niemczech i t. d. 
Gdy w ten sposób glosowanie, przewi-

dzaju zabiegom, iak też zgłoszone popraw- dziane statutem, zostało faktycznie unie-
ki, mające na celu ograniczenie dopusz 
czalności sterylizacji. Trudniejszą atoli 
okazała się sprawa na zebraniu plenar- 
nem. Tutaj bowiem statut Kongresu w art. 
17 przewiduje dla zapobieżenia majory- 
zowaniu przez poszczególne delegacje 
głosowanie imienne według delegacyj, 
t. zn. że przy tego rodzaju głosowaniu 
mają się liczyć nie głosy poszczególnych 
członków delegacyj lecz samych delega
cyj jako takich. Wniosek o zarządzenie 
takiego głosowania musi być zgłoszony 
przez conajmniej 20 członków. Otóż na 
zebraniu plenarnem członkowie różnych 
delegacyj w liczbie znacznie powyżej 20 
wniosek taki zgłosili na piśmie i przedło
żyli przewodniczącemu (p. Bumke, preze
sowi „Reichsgerichtu“) za pośrednictwem 
urzędowego przedstawiciela Brazylji, hr. 
Candido Mendes de Almeida. Wówczas 
przewodniczący w półgodzinnym wyw'0- 
dzie starał się wytłumaczyć Kongresowi, 
iż głosow antę takie jest faktycznie nie do 
pomyślenia: zachodzą wątpliwości inter
pretacyjne art. 17, Kongres musi być na

Waine dla P. T. Uczniów !
Kupujemy używane książki szkolne 
i zamieniamy na nowe.

KSIĘGARNIA „KULTURA“, 
Katowice, ul. MARJACKA 5.

możliwione, zgłosiły poszczególne delega
cje votum separatum przeciwko re
zolucji, uznającej dopuszczalność tego ro 
dzaju zabiegów w dziedzinie wymiaru 
sprawiedliwości karnej. M. in. sprzeciw 
taki zgłosili wszyscy członkowie delegacji 
polskiej. Mimo to jeszcze tego samego 
dnia prasa niemiecka ogłosiła u r b i et 
o r b i, że Kongres Międzynarodowy za 
£»probowal ustawodawstwo stery lizacyjne 
Niemiec, że Niemcy służą w tym przed 
miocie za wzór całemu światu i t. d.

Z innych tematów obrad wielkie zain
teresowanie obudziła kwestja, dotycząca 
przyspieszenia i skrócenia t. zw. „proces 
monstres“, t. j. procesów o rozległym ma 
terjale, które z uwagi na znaczną liczbę 
oskarżonych, świadków i t. d. musiałyby 
trwać czas dłuższy. Otóż i to zagadnienie 
przedstawiało dla Niemców znaczenie za
sadnicze. Chodziło o to, by pozyskać 
autorytet Kongresu dla tezy, dopuszczają
cej możliwie- jaknajdalej idące ogranicze
nia praw oskarżonego. W tym też duchu 
przedstawiał tę sprawę referent generalny, 
radca w Ministerstwie sprawiedliwości 
w Berlinie, Gustaw Wilke. Po dłuższej, 
chwilami bardzo podnieconej dyskusji, 
przyjętą została teza kompromi
sowa.

Wreszcie trzecią kwestją, mającą zna
czenie z uwagi na nowoczesre tendencje 
niemieckiego wymiaru sprawiedliwości,

było zagadnienie kompetencji sędziego 
odnośnie do wykonywania wary. Rzecz 
jasna, że przyznanie sędziemu atrybucji 
w tej dziedzinie jest nie na rękę prawu 
karnemu „autorytatywnem u“, któ
re chce oddać wykonywanie kary wyłącz
nie w ręce organów administracyjnych. 
1 w tym przedmiocie atoli przyjętą została 
te za kompromisowa, uznająca w tej 
m»erze właściwość sędziego karnego, albo 
prokuratora, albo wreszcie komisji mie
szanej pod przewodnictwem sędziego lub 
prokuratora.

% dma
0 korycie

„Kurjer Poranny”, zirytowany na „Czas”, 
że ten naawał p. Styczyńskiego: „Kiepurą Z 
Mokotowa”, zagroził konserv 'a-tystom, że za
cznie pisać o ich — korycie. Na temat ko
ryta, „jak® taknego”, publikuje „Goniei War
szawski” nasTpujący dowcipny wienszyik;

KORYTO
(Bajka)

Tak się dziś dziwnie składa życie, 
że wciąż się słyszy o korycie.
I rzecz dziś bardzo pospolita 
że ktoś się dorwał do koryta.
A choć się o tem ..ało czyta, 
lecz każdy wiej gdzie są koryta!
Frazesy, hasła i nibytc
0 SPRAWĘ chodzi, nie koryto.
Lecz choć misteriie szyto-krytu, 
to każdy wie, ie grunt korytol
1 wszyscy wiedzą znakomicie, 
kto się wypasa przy korycie.
Więc naród tylko teraz pyta:
— Kiedy si( skończą te koryta?

BFTA.

Angija - Algerja - Abisynia
Wspomnienia historyczne

*atw P'enurn- Na sekcji rzecz ta udała się 
tiig0’ gdyż uczestnicy niemieccy, stosow

no otrzymanej instrukcji, stawili się

tie tez tego referenta na sekcji

Angielska polityka światowa zawsze 
chadzała dziwnetni drogami, gdy chodzi
ło o interesy Wielkiej Brytanji. Dziś ca
ła Anglia, rzekomo w imię sprawiedli
wości, pokoju i poszanowania umów mię
dzynarodowych sympatyzuje w zatargu 
włosko-abisyńskirn z czarnem cesarstwem 
afrykańskiem. Ale wiemy, że Angija, gdy 
tego wymagają jej interesy, umie postę
pować także inaczej. Niespełna przed 
rokiem np.. zawierając z Niemcami poro
zumienie morskie, przeszla do porządku 
dziennego nad przepisami Traktatu Wer
salskiego.

Stanowisko Anglj.} w sprawie Aoisynji 
dziwnie przypomina jej stanowisko pod
czas zdobyw-ania przez Francję A'gieru 
Przed przeszło stu laty'. Algier przez 
całe średnie wieki aż do początku 19-go 
wieku był samodzielnem państwem arab- 
skiem. które siało niepokój na morzu 
Sródziierr.nem przez napadanie na okrę
ty europejskie i sprzedawanie zagarnię
tych Podróżnych i majtków do niewoli. 
Cały szereg wypraw, podjętych Przez 
Europejczyków przeciwko temu państwu 
Piraiów, kończył się 'niepowodzeniem. 
Różne państwa wolały Płacić władcom 
Algieru haracz, by sobie zapewnić bez
pieczeństwo dla swroich okrętów. W 
19-tym wieku między innemi Napoleon 
przygotował szczegółowy plan zdobycia 
Algieru i położenia końca jego rozbój- 
nictw'u na morzu. Nie danem mu jednak 
było przedsięwziąć tei wyprawy'. Dopie
ro za rządów króla Karola X (1824-30) 
Francja zrobiła porządek w Algierze.

Po Wielkiej Rewolucji we Francji pa

nował głód. Rząd francuski zakupił v te
dy u króla ólgerji znaczne ilości zboża. 
Dey algierski wyzyskał trudną sytuację 
i kazał sobie płacić za zboże liclnviarskit 
ceny. Dług ten został tydko częściowo 
spłacony. Za rządów Napoleona Dey 
(wdadca) algierski nie miał odwagi żądać 
zapłacenia reszty należytości za dostar
czone zboże. Po upadku Napoleona za
żądał od Francji 20 miljonów franków. 
Francja przyznała mu tylko 7 miljonów. 
Dey Hussein jednak takiego załatwienia 
długu nie uznawał \ pewmego razu czynił 
z tego pow odu gorzkie wyrzuty przedsta
wi iclelcwi Francjï, konsulowi De\alowi. 
Podczas rozmowy z nim Hussein uderzyd 
konsula kilka razy wachlarzem w twrarz. 
Konsul oświadczył Dey'owi :

— Zniewagę wyrządziłeś n!etylko 
mnie, ale i królowi trancuskiemu:

Francja zażądała od Deya zadośćuczy
nienia. W ten sposób rozpoczął się za
targ. Flota francuska wyruszyła do Al
gieru i zablokowała Porty algierskie. 
Wojna się rozpo :zęła.
Angija już w r. 1816 bombardowała por

ty algierskie, chcąc wymusić na Deyu za
kaz tc’erowanïa »niewolnictwa i próbo wa
ła wtedy' zawładnąć Algierem. Widząc 
teraz zamiary francuskie. Ang'ja rozpo
częła kroki dyplomatyczne u rządu fran
cuskiego, protestując przeciw wyprawie 
francuskiej Przeciw Algierowi, chociaż 
celem Francji było również zn:es;enie 
niewolnictwa w tym kraui i słł"A«enie 
rozbójiFctwa morskiego. Ambasador an
gielski w Paryżu groził Francji wojna, je
żeli nie odwoła wrypraw'y przeciw Aigie-

W ABISYNJI.

Ha! -ÍÍ Bi

Po deszczu ...piękna pogoda.
(„Merle Bkf.ic , Paryż.)

rowi. ówczesny Lancuski minister ma
rynarki oświadczył Anglikowi, że groźby 
nigdy» na nim nie robiły wrażenia i że 
Francja nie zniesie nacisku obeego aa 
swoją politykę. Ambasador angielski 
udał się W'tedy do króla Karola X i za
żądał zaniechania wyprawy karnej prze
ciwko państwu piratów. Ale i kroi Ka
rol X energicznie odrzucił pretensje an
gielskie i oświadczył, że honor i interes 
Francji wymagają skończenia z pań
stwem rozbójników.

Francja rozpoczęła wojnę z Husse.- 
nem. Londyn kilkakrotnie jeszcze pro
testował i groził wojną, ale Francja od 
swego zamiaru nio odstąpiła. Angija 
w'tedy wpłynęła na Turcję, która miała 
zwierzchnictwo nad Algierem, by ode
brała tron Husseinowj i powierzyła S° 
innej osobistości. Turcja rzeczywiście 
wysłała flotę do Algieru, ale komendant 
floty francuskiej zmusił ją do zawinięca 
do portu tulońskiego. Dnia 14 czerwca 
flota francuska wylądowała wojska na 
brzegu afrykańskiem w Sidi Ferruch. Dey 
daremnie próbował stawiać opór, dnia 
5 liPca Francuzi zajęli Algier i Algieria 
stała się w ten sposób ko on.,ą francuską.

Za Ludwika Filipa, Napoleona III i 
Trzeciej Republiki przeprowadzone wiel
kie dzieło kolonizacji Algieru, Tunisu i 
ostatnio Maroka. Północny brzeg Afryki 
dzięki Pracy Francji zamienił się znowu 
na kwitnące kraje. Francja dokcncła tu 
wielkiego dz da cywilizacyjnego. Wło
chy', które dzięki pomocy Francji odzy
skały samodzielność państwowy, zastały 
już świat afrykański podzielony. Nie mia
ły kolonij. Znowu dzięki życzliwości 
francuskiej, w r. 1912 zyskali Włos Try- 
polis. Przed jakienriś 50 laty Angija sa
ma zachęcała Italję do zagarnięcia części 
Abisycji- Ital.ia podjęła wówczas wypra
wę do Aisynji. a’e wy'praw'a ta. jak już 
podaliśmy wyczerpująco, skończyła się 
wielką klęską Włoch. Dziś Mussolini P° 
dokładnych przygotowaniach po raz wtó
ry próbuje szczęścia w Abisynii, ale An
glia boi się dzisiaj wzrostu wpływ ów 
włoskich nad N»!em. tak, jak przed 100 
laty obawiała się wpływów francusk'ch 
w północnej Afryce. Pragnie tedy prze
szkodzić wyprawde włoskiej. Wątfcić na
leży. aby Angija stanęła z brexra w rę
ku przeciw ko zamiarom włoskim. W naj
gorszym razie zamknie kanał Sucskl j 
bedzie popierała Abisynię» finansowo i 
przez dostarczanie broni. A czynią to be- 
dzip dopóty, dcoókj nie uzyska z^biźo.e- 
czenia swc’ch intersów nad źródłami Ni
lu, od czego za'eżą losy EgiPtu i Sudanu 
angielskiego.
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Freddy Prado rozebrał się tymcza
sem, Wtajył na siebie piżamę, poczem 
zaoahł papierosa; postanowił zacze
kać parę minut, v olaî zastać żonę już 
w ióżku.

— ] pomyśleć, że ja nigdy dotąd 
nie SKorzystąłem ze swoich praw! 
Bjiem patentowanym idjotą! — zrzy- 
mał się na siebie.

Rozgrzeszył się jednak, kiedy prze
biegi w myśli dzieje swojego małżeń
stwa. Pobrali się niespełna miesiąc 
temu i byli wciąż w podróży, przv- 
czern na statkach Zosia miała własną 
kaftinę, w hotelach osobny pokój, a 
później, w czasie przeprawy przez 
dżungle, sypiali w tak bliskim sąsiedz
twie ludzi z swej karawany... Lecz 
główna przyczj ną dotychczasowej 
powściągliwości Fready‘ego była oba
wa, by Zosi nie „spłoszyć“. Poślubił 
ją jedynie dlatego, żeby mieć pretekst' 
do przywiezienia jei tutaj i do podsu
nięcia jej Bahadurowi w kunsztownie 
oomyślony sposób, który mógł mu 
przynieść maksimum korzyści, a wo
bec gry o tak wielką stawkę, warto 
było zrezygnować z małżeńskich 
„praw“.

Ale obecnie nie potrzebował z nich 
rezygnować i nie zamierzał! Pe swej 
chorobie w Yung-tan Zosia wyglądała 
mizernie, później, w męskiem ubraniu, 
zbyt dużetn na nją i wiszącem na niej 
pociesznie, także nie działała na wy
brednego draba, zato dzisiaj oszoło
miła go wręcz.

Wyrzucił niedopałek papierosa 
przez okno, wyjął z neceseru mały 
flakonik, natarł sobie twarz i dłonie 
periumami, obciągnął bluzę piżamy i 
zwycięskim krokiem pomaszerował 
przez środkowy pokój apartamentu do 
Zosmej sypialni, której drzwi... — Co, 
u licha?! — zastał zamknięte!

— Zosiu! —• zapukał delikatnie. — 
ŻpSiu, jesteś tam?

— Tak, Fred!
— Czy ty może... zamknęłaś drzwi 

na klucz?
— Na zasuwkę, Fred!
— Dlaczego?! Chcę z !opą poroz

mawiać!
— Jutro, Fred, jutro rano! Dziś 

jestem cardzo zmęczona. Już zasy
piam!

— Nie kłam! Stoisz tuż za drzwia
mi!

Posłyszał tętent bosych stop, po
czem głos zabrzmiał słabiej.

— Stałam, ale teraz wróciłam do 
łóżka. Dobranoc ci, Fred!

Od tej chwili rozmowa stała się 
monologiem Prądy, który od skali go
ryczy spowodu takiego braku zaufa
nia, aż do gróźo obrażonego małżon
ka wyczerpał wszelkie tonacje per- 
swazyj... napróżno.

Zosia milczała, jak zaklęta.
— A to figlarka! — mruknął, po

wróciwszy do swego pokoju. — Dziś 
po raz pierwszy chciałem jej przypem- 
mnieć, że jest moją żoną i dziś po raz 
pierwszy zamknęła się na cztery spu
sty. Świetny kawał, słowo daję...

Próbował uważać sam p-zed sobą. 
iż niewiele go obszedł „figiel“ Zosi, 
ale na myśl o tern, że ona tam może 
śmieje się w kułak z jego niefortunnej 
wyprawy, wypadł z mli odrazu.

— Snuej się, śmiej! — wybuchnął, 
zaciskając pięści. — Ciesz się, żeś 
mnie wystrychnęła na dudka, ale „do
brze się śmieje ten. km się śmieje 
ostatni!“ Za parę dni ja będą tryumfo
wał. a ty przeklniesz dzień swego uro
dzenia, ty... ha. ha, ha, ha, ha... ty ż y- 
wa kaucjo!

ROZDZIAŁ XVI.
Nazajutrz rano Bahadur przysłał 

Dewadatte z zapytaniem czy ..najmil
si goście“ nie zechcieliby obejrzeć je
go pałacu. Freddy przyjął zaproszenie

bardzo skwapliwie, lecz spotkał go za
wód. Tego, co interesowało go naj
więcej, mianowicie skarbca, o którym 
nasłuchał się tyle jeszcze w Kalkucie 
od rzekomego Rundstadstena, nie po
kazano „najmilszym gościom“. Opro
wadzono ich za to „nadprogramowo“ 
po stajniach książęcych słoni, Kom. 
oraz bawołów używanych do robót w 
polu, po wspaniałych ogrouach i po 
zwierzyńcu, w którym nie brakowało 
żadnego okazu fauny indyjskiej.

— Oto moi ulubieńcy! — rzekł Ba
hadur, wskazując ogromną klatkę, któ
rą zajmowały lamparty, używane do 
„chira-nunting“. (To okrutne polowa
nie. ongiś barazo popularne w całych 
Indjach, dziś znane tylko w Hajderaba- 
dzie, miała Zosia zobaczyć później i to 
w nader dramatycznych okoliczno
ściach).

— A pani, jakie zwierzę podoba się 
najbardziej?

— Antylopa! Czyż nie jest śliczna?
— Owszem, ale ja wolę ją widzieć 

-w biegu, w panicznej ucieczce przed 
lampartem, czy tygrysem... Mówi się 
u nas, — dodał po chwili w zamj śle
piu — iż człowiek kocha najwięcej to 
zwierze, du którego jest podobny.

— Jak to dobrze, że nie pochwali
łam ropuchy!

— Nie miałem na myśli podobień
stwa zewnętrznego, lecz instynkty.

— Ładna hiscorja! To znaczy, że 
wasza królewska wysokość przyznaje 
się do... proszę wrybaczyć szczerość.« 
do instynktów lamparta.

— Nigdy się z tern nie taiłem!
■— Wobec tego niżej podpisana ła

godna, bezbronna antylopa musi mieć 
się na baczności przed groźnym lam
partem. I już ucieka.

Złożyła ceremonialny ukłon i, śmie
jąc sie, pobiegła szukać męża.

— Już ucieka! — powtórzył Balla
dur, jak echo. — Nigdy jeszcze anty
lopa nie zdołała uciec lampartow i, jeśli 
ów miał chęć ją ścigać... A ja mam 
chęć, biała kobieto, o, mam! I gdy 
wybije stosowna godzina...

Freüdv Prado często , gubił się“, 
pozostawał w tyle, by swą obecnością 
nie krepować gospodarza w jego umiz- 
gacli do Zosi, ale tym razem naprawdę 
zmalazf coś takiego, co go zaintereso
wało, zatrzymało w pochodzie. M>ano- 
wicie oszklone klatki z wężami. Usłuż
ny Dewadatta, dotrzymujący towarzy
stwa Freddy*emu, wymienił krajowe 
nazwy wszystkich tych niebezpiecz
nych gadów. Oto straszliwie jadowita 
„Daboia“ (Vipera ruselli), a tam, w 
sąsiedniej klatce olbrzym grzejący się 
w słońcu, to „Kraait“ (Burgarus can- 
didus). Oto groźna „Noya“ (Naja tri- 
pudians), a ten piękny, czarny okaz to 
lej brat z Jawy...

— Ależ to są okularniki! — wtrącił 
Prado, zauważywszy na karkach wę
żów z trzeciej klatki charakterysh-cz- 
ny znak. nieco przyponrTajacv okula
ry. — Oczywiście, że to kobra!.

— U nas używa się cejlońskiej na
zwy „Noya“.

Podczas dyskusji, jaka wywiązała 
się na temat nomenklatury, nadeszła 
Zosia i ze zgrozą stwierdziła, że mąż 
zachwyca się... wężami!

— Podobają ci się te wstrętne ga
dy?,

— Wstrętne? Mojem zdaniem, są 
one najbardziej udaném dziełem przy
rody. Spójrz na ich miękkie, harmonij
ne ruchy. Spójrz, jak rytmicznie i z ja
kim wdziękiem kołysze się okularnik, 
gdy Dewadatta gra na swoim dziwacz
nym klarnecie... Dewadatte! Zagraj raz 
jeszcze, proszę.

— Cy wiesz, co powiedział przed 
chwilą książę Bahadur? — W głosie 
Zosi zadygotał zabobonny lęk. — Że 
każdy człowiek lubi najwięcej taKie 
zwierzę, do jakiego jest... ocn, Fred!.« 
iest podobny w instynktach,

— To święta prawda! — potwier
dził Dewadatta z naciskiem.

Freddy spojrzał na żonę i wloï zo- 
rjemował się w sytuacji.

— Co wy mówicie! —■ udał zdzi
wienie. — A czego symbolem jest na* 
przykład pies?. Bo to moje ulubione 
zwierzę...

Pomimo takiego oświadczenia, nie
zmiernie trudno było mu oderwać się 
od klatek z gadami.

— Czem one się żywią? — spytał 
wkońcu.

Dewadatta jął sumiennie wyliczać 
wszelkie zwierzęta, jakie padają łu
pem indyjskich gadów, kiedy zaś 
Freddy pospieszył naprzeciw nadcho
dzącemu Bahadurowi, dorzucił pół
głosem:

— A czasami wąż pożera innego... 
węża!

Btzmiało ïo bardzo niewinnie. 
Freddy gdyby nawet był usłyszał te 
słowna, nie byłby w nich wyczuł zapo
wiedzi straszliwego niebezpieczeń
stwa, jakie miało nad nim zawisnąć 
już następnego dnia.

Następnego dnia Zosia i Freddy 
zwiedzili część olbrzymich plantacyj 
herbaty, które przynosiły Bahaduro
wi tyle, że pokrywały wszelkie wy
datki na utrzymanie jego „dworu“, je
go służby, składującej się z trzystu 
osób. Powróciwszy do pałacu popołu
dniu, zażądali letniej wody na kąpiel, 
jak zwykle. Dotychczas wnoszono im 
do pokojów typowo indyjskie małe. 
blaszane wanny, w których nawet w 
siedzącej pozycji ledwie można się 
zmieścić, tym razem tylko Zosia mo
gła wziąć ten „zycbadzik“.

— Druga wanna cieknie! — oznaj
mił Dewadatta.

— Nie szkodzi, zaczekam, aż wy
kąpie sic moja żona.

— A ja już kazałem przygotować 
kąpiel dla pana w basenie.

— W basenie? — to brzmiało za
chęcająco. — Odzież ten basen?

— O, piętro niżej, na parterze. Za
prowadzę tam pana.

iUigg dalszy jutro),
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Xalutr’eis. 6.30 Audycja poranna. 8.00 Andycl»^ 
sitôt. 11.57 Sygnał c<.asu. 12.35 Recital organowi- ' 
Płyty. 13.25 Chwilka dla kobiet. 13.35 Płyty. 15_JS 
glqd giełdowy. 15.30 Duety. 15.50 DIyty. 16.00 Skr* ^ 
P. K. O. 16.15 Recital skrzypcowy. W.45 „Cala 
ipiewa“. 17.00 Samochód 1 sMnik spaliaowe. W-“ ^ 
kiestra Ludwika Lawińskiego (monologi). 17.13 1 ,
podia mówiona. 18.00 Utwory fortepia. iowe. 16-00 
oom na nowy rok szkolny. 18.45 Płyty. B-00 ji 
sportowo-turystyczny. 19.35 Wiadomości spor 
Orkiestra P. R. 21.15 Płyty. 22.00 Muzyka
22.30 Obrazki z daleki Mongolii. ,.5

Warszaw j (1339,3 m) 6.30 Audycje poranne. 
„Witajcie dzieci“ — audycja dla szkól. 12.35 
balelzwa (plyrvl, 15.30 Duety. 16.15 Recfrtal 
ze Lwowa. 16.45 „Cala Polska ópiewa“. Koncert . 
17.00 Odczyt: „Ze świata wtelLcu i drobnych WJ® 
ków". 17.15 Koncert zesp. salon owego. 18.00 Utwory ,j 
tepïanowe. 1B.45 Płyty. 20.10 Koncert wieczorny- 
Muzyka operetk^w. (płyty). 32.00 Muiyka
22.30 Obrazki z dalekiej Mongolii, felieton. 23.05 M***
sal-iow a.

Kraków (293.3 tn) 6.30 Transm. t Warszawy-
z IWarszawy. 12.35 Koncert muzyki ■’ 1Transm.

(płyty). 13.35 Popohidmowy koncert popularny >*- - t 
15.15 Transm. z Warszawy! Lwowa. 16.45 Traas*( 
Warszawy. 1S.00 Transm. z Warszawy. 18.45 Tyrol «' , 
zjce (płyty). 19.40 T-ansm. z Warsz.wy. 21.15 
baletowa (piyty). 22.00 i 23.00 Transm. z Wars' 

Poinań (345,6 m) 6.30 Audycje -poranne ! Wars^|, 
12.03 Tansur z Warszawy. 32.35 Arie operowe 
13.35 Lekka I wyso’a muzyka (płyty). 15.25 
z Warszawy 1 Lwowa. 16.45 Transm. z Warszawy i 
kowa. 18.00 Transm. z Warszawy. 18.45 Słynne śpię® j 
kl (płyty). 19.40—21.15 Transm. z Warszawy. ^ 
Utwory skrzypcowe. 21.40 Nieznane pleśni. 22.00 Ct ^ 

Warszawy. 22.45 „Swawolny kwadrans". — ■■K®1" 
poznańskich satyryków“. 23.00 Tr.~snt. z \Varsza®7'

KONCERTY ZAORANCZNC 
Wrocław (315,8 m) godz. 6.30. 12.00. 17.Ô0. 20-l5- 

Mediolan (221,1 m) godz. 11.30, 17 05. 19 15. 3>-V‘ 
Pragn (4 <64 m) godz. 1240. 16-5f 20.10. 21-35- 
Wiedeń (566,8 m) godz. 12.00. 16.65, 20.10, - 
Bulrpeszt (556,5 m) godz. 12.05. 17.00. 18.30, 0®™'

Środa, 4 września 1935 r. a!,
Katowice. 6.30 Audycia poranna. 8.00 An3ycI* „ 

szkól. 11.57 Sygnał czasu. 12.15 „Odplamianlc ®“\f, 
ży-‘ — mogadamkf dla sobieł. 12.30 Z jsuól sahxi^L
13.30 Płyty. 15.15 Przegląd giełdowy. 15.30 Mu** 
la-necK.». 16.00 „Zagadki muzyczne" — dla dzled *,r 
szych. 16.45 Pogawędka o muzyce. 17.00 „Rzeka * ^ 
skn". 17.15 „W muzykalnym domo“. 1740 „Sald 
śmieje"’. 18.00 Koncert kameralny. 1840 Muzyka
18.30 „Ogródnik Śląski" — wygi. Władysław 
18.45 Płyty. 1945 Wiadomości sportom e. 19.50 7z Vpi’-ota". 20.00 Piosenki. 21.00 Audycia szopenowska. - ^ 
„iCo to lest rrk?'c 22.00 4Çô"cer* muzyki k'’«ycmeJ. I* 
Płyty do tańca.

Tlotútíd
- ’ 9

z nauki i sztufo
W I0-łą ROCZNICt ŚMIERCI 
NEJ POI >KIEi ROHATERKI-ZAKONPJ?^

Upływa Tówne dziesi-ęć lat od śrrri&tó ^ 
łiaterak,ej zakoouiicy polskiej M. Ma-rji ^ ^ 
tany Łuk-:udiewiiQzów>.y, wirytk (uroo^7,). 
Warezaiwe w r. 1834, m w Ams'iä w <r. 
Wj'pedzo jia wraz z siostrami zakofunetw P“ ^ 
Tzą-d carski z biibJiiK w rf, 1864 udali 
Niemiec. sr-alo-żyta klusz-tór w
woâoi liimim-etetlłitl k-ofo HiMeshelm‘u. 
rąd wysnana p..izeiz „Kaditn rkatnt>f‘ z* r w 
śp, kardynała . L„iódi-owsk1 ego. madM■ „ 
Ars’ji i zaioij ia tom klasztó1 ,
Walmar.

Na 28 lal puzed Śmiercią, dotknięta s* j. 
z fcarolzisnem Świętych znos;Ia to kal#-*^ 
■rzadzüa utâ-eînio eafrcm-adzeimem. dykiö^^, 
■le.nne podTçc*nxkl dla sióstr, To też aie plii 
że była otoczoną powszechną czd-a, 
dał wyraz piublicznie śp. kardynał 
emsie obchodu 50-te’ rocznicy eałożoni® Łji 
szforu w Roselamds Wa-hner- Umarła "W j

roku sw ego rWW'Oł‘l1świętości w 70-tyrn 
zaikonnego.

Bardzo d“>brze się stało, że na uv^_ 
10-tej rojznicy śmierci śp. M. Marii 
ukazało się po raz pieTwszy w polskimnu -
ku jej diztelo p. t. „Dziesięciodniowe 1'
cj® do użytku zgromadzeń zakonnych'*- 
ka ta wydř-a pr-ez autorkę w iezykiu i12®,,ł 
skim (w 1911 r.) została preetłumaczo®3^ ? 
język ang'el-ski i niemäecki i oddala vV36 
zasługi licznym zgromadzeniom zakonni1111'
ECHA PANAMLRYKAŃSKIEGO KONOh/5

î EKAPSKiEüO W RIO DE JANČI0 >" ^
Doaioszą z Rio d-e Janeiro, że wpuI® ^ 

rzeczeni? lekanzy-dekgatöw u a Le®43 "y 
Kong,es Panamerykański. jaki sie 
pt^tndo w stolicy Brazyiłii, isíruciaca 
zylj choioba trądu j-est odmienna od 
JąceJ w innych krajach, ponieważ nie 
tkanek nerwowych. Iccz tylko ?caviu ^ 
soh-orzeiiia tubeirkaiKccme naskórka- 
i iclział w Kongresie, jako delegat brązy. f , 
ér. Walter Uswal-do Cnuz przediozvi rei ^ 
o leczeniu choroby tasiemca, dowodząc, zf 
czemu jej tylko preparatami diemłozneini , 
daje nigdy zadawalających rezultatów- 
niemi dr. Wakcra Oswald-o Gr-uza clKWOba 
stoi w związku z nieodpow i-eétiiot» o-dży 
niem się. wobec czego pożywienie c^° 
winno zawierać potrzebne lo zwalczani o® . 
roby substancje.



r- ?Qi2 — 3. 9- 35- S>tr. JS .

j^Zwząd KmsAw Mí. tury raných i Dokształca-

»WIEDZA"
v Krakovce ul. Pierackiego 14,

Zawiadamia P. T. mferesowa-nych, że wykłady 
kursach rozpoczynaj* się dnia 3 wrześn j. 

YO^a’kone wpisy przyjmuje Sekretariat co- 
ozuenràe w godz. Ô—1 i 3—7.

Zycie ąospodarcze

NOTOWANIA GIEŁDOWE
urzędowa ceduła

U1EIDY ZBOŻOWEJ i TOWAROWEJ W KATOWICACH 
■ dni. 2 lrnSiHi 1131 r. 

ktay roxn.»-*„ *i* za 100 kg parytet wagon Kato- 
**ce' v hM-fln ‘■nrtowym ładunkach wagonowych

Kursy ustalone on nadstawie
Nazwa towar«. Ccc tranzakc. Cen orjent«

od do od dc
li- 15 — 1-4,25 15.—

l*aiealca lMno-is 19.25 — 18-K, 19.25
=a zbierana 1«,50 ta* 18.— 18.50

0w: M Jednolity — 15,— 1530
Gwlei zbierany 14.50 15,-
HezntieA u tauc -w. 15.50 16.-
rtetmlefl pastewny 14— 14,50
F«o'a b ata — — 24,— 25.—
T-iao'a krasa — 22.— 23-

Victoria 30.— 37-
Groch TOhr — 25.— 27,—

ziemniaczana snpferror — 28 50 2150
Mak 30,— 55, -
kukurydza w 25.— 26-
JJak» pszenna t IA OJX>% 32.— 32,50 32.— 32 JO
•JJ1*' PS’t.ma z. IB 0-M% —» 30 50 31 —
“JjAka pszenna g. IC 0-55% — 29.50 30.50
"Jaka pszenna g. ID 0 60% — W- 23.50 29.—

pszenna g. IE 0-65 27.50 28.— 27.50 28,—
* Pszenna g. HD 45-' % — 4— « 50 22.50

“ ł* PSZtrna g. IIIA 63-70«g — — 20 50 21.50
J1*'» pszenna g. IIIB TP-75J_ -w w 19.WI 3030
JjAka 2yt. Ia do 55% 21,50 21.73 21,50 22.—

iyt. Ib do 6!“i 20.75 31,— 20.73 2* .25
V1»*« iyt II 55-71% i!tio-va 17.50 16.50 17 50
JJ«» żyt. II 60-70% »litowa ra- 15-50 1630
JJ*» żyt III razowa do 95% 
‘"łka tyj. rv poi’rdma 1

1830 1930

«Om d 70% wymiął
0tr9by pszenne -ruba

♦-ą
' 11

M 14 25 14.75

* Przem. siandart — ta* 930 10.-
,r9by pszenne irednle 94S, a. 9,— 9.50

°btby iymln 8.50 9.— 830 9.—
fn*y liana łt-80 15,85 16.75 17.—
J Sokrwy 20,—
*rili z pestek palmowyolł 19-2'$$

— 20,— 3)30

w tem 1% tluszczn 
*°mz grasowana

— li— 16.—
( M 4.75 5.25

lakowe M M 7.— 8.-
a koniczyna w- — 8. - 9.-
Ogólny obrót: 1589 ton. U: pcaob.aole: stUe.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GODY 
z dni?. 2 września 1935 r.

Papiery państwowe:
3 proc. poż. budowlana 40.50. 4 proc. poż. 

^'Wes'tycvlîia zw- 109-50 — 110.00. 5 Droc.
P°4. ’ionrwzTsyjna 6735 — 67.50. 5 proc- poż. 
kolejowa 60.50, 6 prcc. poż. dolarowa 81 75 — 
°1,50 — 81.75, 7 proc. poż. stabilizacyjna 
63.50 — 03.25 — 63.50 — 60-00 setki Tenden- 

J'a pożyczek ulec > irocniejsza dla l«stów 
®wbsza

lUcle
Bmk Polski 92.50, Czeshtóoe 32.50. Ten- 

'Jfincja afcrzymaiua.

Dewizy:
BeTgja 89.13 — 89-36 — 88-90. Berlin 213.00 

■- 214.00 — 212.00, ttolamüa 358.50 — 359 40 
l~~ 357.60, Londyn 26.31 — 26.44 — 26-18, No- 
yy Jork c_ek 5-30 i trzy ô'roo — 5-33 1 trzy 
ósme — 537 i trzy ôsmo, N rwy Jork kabel 

30 i pół — 5.33 i pól — 5-27 i o61. PaTłi 
"4-99 _ 35.08 — 34.90, Praga 21.94 — 21.99 — 
-1-89, Zurych 172.85 — 173 28 — 172.42, Sztok- 
oo'Pi 135.70 — 135.35 — 135.05. Kopenhaga 
117.50 — 118.05 — 116-95.

Waluty:’
tVIar mrywatnry 5-28 1 póf. Tendencja n!e- 

l’-J’nol'lta-

Pożyczki Polskie w N*»wvjn Jorku:
Poż. stabiljMtcyina 106.50.

tlOTOWANJA POZNAŃSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ 
ß dnia 2 września 1931 

Ceny narytet Poznad.
Zyto ceni or'enUcy.na 11,75—13, Psz-nlct 13.75— 
Owies nowy 13.75—'..23. Otręby żytnie 930—10. 

"Oby pszenne tivib'e n.2J—9.75. Otręby pszenne grn- 
7® 9.73—10.25, Otręby Jęczmienne 9—10,25. Mąka Żytnia 
* *«t. 0-55 proc. 18 75—19.25. Mąka iytnia I gat. 0-65 
9roc 17.75—18 75. Maf-a żytnia H gat. 55-70 proc. 15.50 
“*1630. Maka iytnia roilednls ponad 70 proc. 13.30— 
/■■SO. Maka pszenna I tat A 20 proc. 28,73—31.25. Ma- 

Pszenna I gaL B 45 proc. 28.25—28.75. Maka pszenna 
*®Ł Ç 60 proc. 17.J£-37,73. Maka pszanna I gat. D 

Orce. 26,25—36.75. Maka pszenna I gat. E 65 proe. 
“*•25—25.73, Maka pszrnoa IJ gat. A «0-53 proc. 24,75— 

Maka psienna |I gat B 20-65 proc. 24.25—24.73. 
^ka pszenna tl gut. D 45-65 proe. '2—22.50. Maka 
^»nna II gat F «5-65 proc. 2030-21. Maka pszenna 
' M. A 65-70 proc. 1930—20. Maka pszenna III gat 

7°-75 proc. i730—18 Makuchy rzepakowa 13—Io.23 
**®kuchy tloneornťbnwe 10.75—19,25, Mak niebieski 42- 

Gorczyca 35—37.
Reszta notował bez zmiany. Usposobienie zpoaojne 
Tranzakcie na oi'nlennych warunkach: żyta 462 to- 

"*■ Pszenicy 378 ton, maki żytniej 2724 ta_y, otrąb iyt- 
ci<-b 203 tony. otrąb pszennych 135 ton owsa 1« ton 
Ivazaleola 410 ton, grochy JViktorJa 79j tony,

,P O L O N i A"

Węgierska reforma rolna
Nasi przyjaciele węgierscy pod nie

jednym względem odznaczają się zacofa
niem i wstecznością nieomal średnio
wieczną. Na Węgrzech wciąż jeszcze wy
bory do parlamentu odbywają się jawnie, 
a krajem rządzi elita swojego rodzaju. 
Prawa ludu są tam ograniczone jak rzad
ko gdzie w Europie. Teraz współzawo
dniczy z swymi przyjaciółmi węgierskimi 
w tej dziedzinie polska sanacja. Szczegól
nie opłakane są na Węgrzech stosunki 
agrarne. Węgry są klasycznym krajem 
wielkich latyfundjów, małorolnych i prole- 
tarjatu rolnego. Teraz premjer zapowiada 
reformę agrarną. Jest to reforma swojego 
rodzaju, która nie ma obdzielić ziemią ma
łorolnych i proletarjatu rolnego, ale chce 
ratować upadającą arystokrację i stwo
rzyć z niej podporę dla swych rządów to
talnych.

Cechą węgierskich stosunków agrar
nych są maioraty i ordynacje magnackie. 
Według istniejących jeszcze średniowiecz- 
nycn przepisów ordynację dziedziczy zaw
sze najstarszy syn rodziny. Inni członko
wie rodzin arystokratycznych dawniej szu
kali stanowiska w armji, w dyplomacji,

administracji państwowej i w K iściele. 
'Węgrom słusznie traktaty pokoj, we ode
brały ziemie słowiańskie, których m.esz- 
kanców madziarzy nie ęorzej prześlado
wali niż p'usacy Polaków. Zabrakło więc 
stanowisk dla młodszych synów rodzin 
arystokratycznych, którzy prowadzą próż- 
niacze i lekkie życie. Następuje gwałtowna 
proletaryzacja szlachty. Wielkość majora
tów i ordynacyj na Węgrzech nie jest 
ograniczona. Niektóre z tych rodzinnych 
majątków są prawdziwemi pańntwami. 
Ordynacja hrabiów Esterhazych np. obej
muje przeszło 100.000 hekfaiów. Takich 
ordynacyj jest na Węgrzech okolo 2C0, 
a każda z nich obejmuje nie mniej niż 
10.000 nektarów. Większa część ziemi 
w ten sposób należy do nielicznych przed
stawicieli arystokracji. Właściciele ma
joratów na spółkę z bogatymi żydami są 
też głównymi właścicielami banków, mają 
w swoich rękach wielki przemysł oraz 
wszystkie wptywowsze pisma.

Goemboes postanowił przeprowadzić 
reformę agrarną, ale nie w tym celu, by 
ziemią obdzielić małorolną i bezrolną lud
ność węgierską, lecz by ratować podupr-

MM M IMimil«lit!
Luksusowe wycieczki morskie wzdłuż przepięknych wybrzeży 
MORZA ŚRÓDZIEMNEGO. „FRANCOPOL”k Wareraw-, A’*- 
«młecka 9.

Pmysł metalowy przetwórczy
W fabrykach dźwigów zanotować należy 

w lipou br. zwiększony napływ zamówień, ce
ny jeanak kształtują się nadal niekorzystnie. 
W fabrykach gwoździ I drutu stan zatrudnię 
nia w miesiącu czerwcu i lipcu nie wykazał 
więksizydi zw an, na tom ast o wie. lzić trzeba 
poprawę sytuach na rynku, na którym po sta
bilizacji cennika nastąpiło dalsze unormowa
nie stosunków- W fabrykach narzędzi ostrych 
można zanotować dość wyraźną poprawę, 
chociaż w dalszym ciairu daje sie w niepo
kojący sposób odczuwać konkurencję prze
mysłu n:emiedoe?o. Fabryki narzędzi war
sztatowych wykazują p «gore z cnie się słaiu 
zatrudniania, pomimo. że zapotrzebowanie ryn
kowe nie uległ j zmniejszeniu. Przyssać to 
trzeba bardzo eneigicznej działalności impor
terów. zw lasroza niemieckich, którzy na ryn
ku polskim prowi-dzą politykę trampingową. 
W fabrykacn obrabiarek zatrudrieuie kształ
towało się na pozk/mie poprzedniego okresu 
sprawozdawczego, przyczem podkreślić nale
ży wzrost zainteresowania clbkwców zagra

nicznych polskim przemyciem obrabiarkowym- 
W Odlewniach maszynowych zanotować moż
na n;een?czną poprawę w’ odlewniach metali, 
stan catru.dn.enia nie wykazuj«' większych 
zm»an. W fabrykach części rowerowych stan 
zatrudnienia kształtował się w dalszym ciągu 
znaerme poniżej przeciętnej z analogicznego 
okresu ubiegłego Toku, co w dużej mierze 
przypisać rależy zmanom rynkowym, jakie 
wywołane zostały zawarttml traktatami han
dle wemi. Polski przemysł części rowerowych 
nie może pomyślnie konkurować z premjowa- 
lym importem wyrobów przemysłu zjgranicz- 
nesro.

W przemyśle maszyn I narzędzi rohTczycb 
poprawa nie nastąpiła. Stan zatrudnienia po
zostaje bert mian. Warunki zbytu coraz trud
niejsze- W pierwszej polować lipca dało Się 
zauważyć łekk,e, sezonowe ożywienie, w 
związku z nadchodząceroi żniwami, lecz pou 
koniec miesiąca ożywier c to zuptłnle “mala
ło. sk.utk.em anaczneco spadku cen zboża.

Unieważnienie ubezpieczenia pranka umysł
Najwyższy Trybunał Admłhistrrcyhy, roz

ważając sprawę ważności zgłoszeniu do troez- 
pieczenia rządcy majątku, który zmarł 12-go 
kwetnia 1931 r„ a został zgłoszony do "bec- 
pieczenia 14 marca 1931 r. orzekł, na trocy 
art- 112 rozporządzenia Prezydenta R. P. z 
24 listopada 1927 r- o ubezpieczeń ach pra
co wn.ków umysłowych, co iusiępu>e:

Unieważnienie zgłoszenia do ubezpieczania

pracownika umysłowego e tero powoda, że 
zostało ono uskuieczn oae już po powstaniu 
niezdolności uberp’ecz»r.;szo do wykonynvania 
zuwoau, winno bj ć oparte na stwierdzeniu 
lekarskiem, że zdolność ubezpieczonego do 
wykonywania jego z rwo du w chwtli trskute-iz- 
nlenla zgloszeu'a była obniżona poniżej normy 
procentowej, ustalonej w art. 22 rozporządze
nia Prezydenta R, P. z 1927 x-

dającą arystokrację. Przedewszystkiem 
więc dąży do zmiany ustawy o ordyna
cjach. Według jego projektu ordynacja 
będzie mogła obejmować najwyżej 1.600 
hektarów.

Maioraty więc musiałyby być podzie
lone. Ziemia, przekraczająca 1.600 hekta
rów, ma być podzielona pomiędzy młod
szych synów rodzin arystokratycznych. 
Zamiarj Gocmboesowe wywołały natu
ralnie wielkie oburzenie wśród właścicieli 

j ordynacyj. A ponieważ dysponują oni 
I wielką prasą, więc wszczęli wielką kam- 

panję v. obronie tysiącletniej tradycji na
rodowej.

Goemboes przez reformę majoratów 
chce osiągnąć swoje cele polityczne. 
Z młodszych synów arystokracji obdarzo
nych ziemią, chce stworzyć silną podporę 
dla swoich rządów i z aiysiokracji zrobić 
„elitę“, któraby przetworzyła Węgry zupeł
nie na państwo totalne i była podstawą 
rewizjonistycznych dążeń węgierskich. 
Pod tym względem naśladuje on w zupeł
ności Hitlera, który przecież również oparł 
swój ruch na sproletaryzowanym średnim 
stanie i na wszystkich tych, których wej- 
na i wypadki powojenne zdeklasowały.

Rynek srezetfny, włosienia I sierść!
Stosunkowo małe zainteresowanie zagra

nicznych impnrterów, jak również ograniczenia 
dewizowe państw zainteresowanych w impor
cie szczeciny, spowodowały zmniejszenie się 
eksnortu tego artykułu w lipcu r. b. o csu 20 
proc., przyczem wysyłano przeważni sorty
menty niższe t. j. towar krótki i —:ękki. W 
lipce rb. wysiano szczecinę do Austrji, Czecho
słowacji, Niemiec, Siwajcarji i Węęiei,

Znitkowo również kształtował się ekspoit 
włosienia, a to głównie spowodu zwyżki cen 
surowca, wynoszącej około 10 proc., przy nii- 
zmienionych cenach na rynkach zagranicznych. 
W miesiącu sprawozdawczym wysiano wło
sień do Austrji, Czechosłowacji, Jugoslawj:, 
Szwajcarji i Węgier.

Eksport sierści kierował się głównie do 
Anglji.

Zwiększone aktywa upadłego 
koncernu Kreugcra i Toll

Zarządcy masy upadłości „Kreuger £ Toll" 
ogłosJi 6p «wozdrnie ze swej działalności za 
pierwsze półrocze 193? r. Płynne aktywa tego 
Towarzystwa w bankach wzrosły z 36.95 milj. 
koron w początku r. b. do 44.67 miljonów ko
ron w dniu 30 lipca. Depozyty Towar’} st va 
w bankach wzrosły z 10.48 milj. do 11-01 milj. 
koro*

Przemysł ceramiczny
W miesiącu lipcu fabryki ceramiczne były 

czynne przeważnie przez 4 dni w tj godnlu, a 
to spowodu braku zamówień, będących wy
nikiem t. zw. martwego sezonu. Możliwość, 
zbytu stale się pc garszają. Tłumaczy się to w 
pierwszej linji silną konkurencją, panującą na 
rynku, szczególnir między fabrykami fajansu, 
wskutek czego często odbiorcy dyktują swe 
warunki i ceny fabrykom, Niejednokrotnie wy
pada więc sprzedawać po cenie własnego 
kosztu, względnie i irńmmuinym zarobkiem, 
ażeby móc pozbyć się nagromadzonych zapa
sów towaru.

W konsekveneji następuję deruta rynku i 
stały spadek Cbn Okres sprawozdawczy nie 
przyniósł żadnych snvan w rodi.iju produkcji, 
nie zmieniły się również warunki sprzedaży.

POD WŁOS...
Fraszki

Z kliszami stanowczo cuś nie jest w 
porządku. Rozmaite zagraniczne agencje 
fabrykują je dla polskiej prasy, dostar
czają ich do redakcyj możliwie w jak 
najkrótszym czasie, dodaje do próbnych 
odbitek jak najbardziej łatwe do prze
tłumaczenia podpisy, ale wszystko na- 
próżno! W ..Słowie" wilcnskiem bowiem 
widzimy ilustracje, przed stawiająca 
trzech panów w mundurach, a pod 
nia tahu objaśni mie:

„Król Włoski w i k t o r f E manuel (w środ
ku), MnssoHnl oraz generał Pndogllo (z lewej), 
oraz szef sztao" generalnego, na manewrach 
w Boże n.”

Przypomina to zupełnie owe popular- 
ne zagadki rysunkowe, zamieszczane w 
kalendarzach z podpisem: „Gdzie sie Po
dział myśliwy?". Autor. objaśnienia bo
wiem widzi na fotografji cztery osoby 
(króla .Wiktoria" Emanuela, Mussolwe- 
go. generała Badoglio t bliżej nieokreślo
nego szefa sztabu generalnego), a czytel
nik tylko trzy. Czwarta gdzieś sîq skry
ła. Typowy włoski podstęp manewrowy. 
Dlatego też autor, chcąc do reszty zama
skować charakter manewrów, z włoskie
go Bolzano zrobił niemieckie Bozen.

Wogóle włoskim manewrom „Słowo" 
poświecą wiele miejsca. Obok bowiem 
tej kliszy zamieszcza drugą, z takim ko
mentarzem:

„Odjęcie z wdelkich mrutwrów włoskich w 
p >blizu Bozen. Widzimy MussoEniego obser
wującego i uwagę przyrząd nadnwezy,

który prawdopodobnie będzże użyty 
podczas obecnych manewrów.”

Zdjgcie jest piękne, tylko dlaczego 
polewa stacja radjowa została okre'łona 
tajemniczo .przyrządem nadawczym" i 
diaczego ten przyrzaď‘ ma być „praw
dopodobnie" użyty w czasie manewrów, 
Wedy na fotografii, przedstawiającej 
fragmem manewrów, używaia go z całą 
pewnością. — pozostenie. edaje sie, na 
zawsze tajemnica redakcji „Słowa".

Sprervy włoskie U dnak, jak wiadomo, 
wiążą sie ściśle ze sprawmai abłsyńskie* 
mi. Dlatego też „Polska Zbrojna" zamie
ściła pewna klisze i opatrzyła ją nastę
pującym podpisem:

„W oblící u grozy wojny Kobiety utus-nskie 
organizują się, by w miarę sił i mo- nośc1 służyć 
swemu krajowi. Zdjęcie nesz- przedstawia ze
branie arystokratek etiooskirh, które ucbwaHy 
oddać się do dysponjcM negusa.”

Bardzo to ładnie ze strony arystokra
tek etiopskich, ale czy Negus bedzie 
miał tyle sił i możności, by należycie 
skorzystać z tej nadzwyczajnej aler
ty...?

„Tempo Dnia" także zajmuje sie ko
bietami abisyńsklemi. ale w sposób mniej 
drastyczny. Mianrrmcie pod zdjęciem, 
przedstawlającem jakąś murzynkę z 
dzieckiem, pisze:

„Abisyńska matka zapatrzona w swe ma
leństwo Zoptwne marzy, że kiedyś wy*vśnle 
ono na izielnego woiownlka. Mo że pragnie 
nia matczyne *pełm> się przyszłości — każde 
bowsem ilzleck'1 jest przede* tajemnicą

noszącą w sobie wszelkie możliwości
— arówno białe dziecko jak I czara«.”

Tak. tak... W Abisynii przecież jest
ták truuno zostać wojownikiem! Prze^ 
ważna bogiem cześć ludności, to poeci, 
lotnicy, adwokaci, inżynierowie, fabry
kanci lodów, dyrektorzy teatrów, urzęd
nicy ubczpicczalń i właściciele jachtów.

Na zakończenie dzisiejszej kolekt a, 
pozwolę sooie jeszcze opublikować obja
śnienie. jakie sie okazało pod pewną kli
szą iv ..Rurjerze Wileńskim :

„Dżwlg-olbrzyi. W Dn Quinten • O r u b e 
w uUune Hlk,/ zainstalowano olbrzymią elek
tryczną szuflę dźwigową, "ktoru ma być naj
większą w świecie. Szufla zabiera jednorazo
wo 22 mtr. sześć, kapusty, ktc r j w przecią
gu pół minuty podnosi na wysokość 16 mtr.”

Wspaniała musi być ta mielscowość 
„Du Oainior.-Grube" w stawę Illinois, 
gdzie co pó> minuty muszą windować ‘ia 
wysokość Itr tu metrów aż 22 tmdry 
sześcienne kapusty! Co tam musi być za 
olbrzymia konsumeja owej sympatyczne* 
Sarzyny!

Niestety, cały czar pryska, jây t(r 
stanowimy sic nad niemieckim tekstem 
owej notatki. Oto beryiem okazuje sie. tß 
..Du Ouinion-Gnibe". to jest poprostu 
kopalnia .Du Ouinîcn". a ta „ka
pusta" — to. pożal sie Boże — we-ieig

Biednu autor przeczytał .X o h I e —■ wegiel i przetłumaczył to na Jśohr
— hapuste.

Ale, że nie przyszło mu do głowy, an 
czego w stanie Illinois potrzeba tyle ka
pusty. to doprawdy ňzhvne.

W każdym razie w „Kurierze W łep
skim" jest o jedną kapuśrma gf”wę 
zadużo, Nłejab X,
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Niezwykle trudności przy budowie
największego teleskopu świata

W Ameryce tfrzystąpiono Jo wkopa
nia projektu, co do realizacji którego na
wet najśmielsi fachowcy wyrażali poważ
ne wątpliwości. Chodzi o budowę naj
większego w świecie instrumentu astrono
micznego. teleskopu zwierciadlanego o 
pięciometrowym otworze. W dniu 2~go 
grudnia 1934 r. o godzinie 8-ej w spe
cjalnie ad hoc zbudowanej hucie fabryki 
szkła „Corning Glass Works“ w Nowym 
Jorku rozpoczęto odlewanie zwierciadła 
— objektywu dla tego teleskopu. Czy gi
gantyczny ten odlew się udał. nie wiado
mo, stwierdzić to dopiero będzie można 
w październiku br.. bowiem wówczas po
tężny szklany b'ok osiągnie temperaturę 
pokojową 1 wtedy będzie go można do
piero szczegółowo zbadać pod względem 
nieskazitelności. Obecnie, za pomocą 
elektrycznych przyrządów, blok szklany 
poddawany lest stopniowemu ochładza
niu. Na razie, temperatura jego wynosi 
jeszcze kilkaset stopni. Aparatura ochła
dzająca jest w ten sposób regulowana, że 
temperatura spada co trzydzieści godzin 
o jeden stopień.

Teleskopy o dużej średnicy, budowa
ne były już dawniej, lecz nie spełniały 
pokładanych w nich nadziei, gdyż nie po
siadały odpowiedniej armatury optycznej 
tj. zwierciadła i soczewek. Płyt szkla
nych o wymiarach, wymaganych dla tak 
wielkich instrumentów, nie potrafiono je
szcze w owe czasy odlewać i szlifować. 
Dopiero Szwajcarowi Cminand udało się 
w 1307 roku wynaleźć sposób wytwarza
nia nłyt ze szkła krzemiennego w nie- 
osiągniętych dotąd wymiarach. Aparaty 
optyczne Guinanda zdobyły światowy 
rozgłos i jeszcze w połowie ub. wieku, 
zbudowany przez niego teleskop d'a ob
serwatorium w Dorpacie, mierzący w 
średnicy 24 cm., uwažanv bvł ogólnie za 
jeden z cudów techniki. Obecnie natwięk* 
szy objektyw ft. zw. ..zierctodto Hcoke- 
ra“). posiada Mount Wilson Observátory 
w Kalifornii. Otwór jego mierzy 254 cen
tymetry. Przy wytwarzaniu tego obiek
tywu. były do przezwyciężenia niezmier
ne trudność!. W roku 1906 huta szklana 
..Gohain" w Paryżu, przystąpiła do u.\- 
konywaniu odnośnych robót, a samo od
lewanie trwało prawie dwa łata. Waga 
bloku wynosiła 4 500 kilogramów: gru
bość 33 centymetry. Po czterołetnich 
pracach szlifierskich, uzyskano zwiercia
dło wklęsłe o 32.5 ctm. grubości brzego
wej. wagi 4.082 kilogramów. Koszty wy
konania zwierciadła Hookera“ osunęły 
kwotę ćwierć miliona trunków. Kośzty 
transportu wyniosły mniejwrçcèj połowę 
tej sumy. bowiem dla zawiezieniu do po
łożenia na wysokości J.970 metrów ob
serwatorium. trzeba było zbudować spe
cjalną drogę. ..tmśrciadlo Hooker'a“ 
test w użyciu od 1919 roku.

Wytwarzany onecnie w Nowym Jorku 
objektyw jest dwa razy większy od zwier
ciadła Hooker‘a. Wiedza i technika stanę
ły w tym wypadku r rzed niezmiernie 
trudném zadaniem. Po długotrwałych 
studjach i próbach, wybrano jako najod
powiedniejszy materiał, szkła borsiliko" 
watę, jako ujawniające najmniejszą roz
ciągliwość pod działamem ciepła. _ Po 
pierwszej nieudałei próbie w dniu 2r-go 
marca ub. r., zdaje się, że wielki ekspery
ment, dokonany w grudniu 1934 r., pod 
kierownictwem G. V. Vie. Canleys'a, po
wiódł sie pod każdym względem, bkoro

w październiku rb. odlew uznany zostanie 
za bezwarunkowo niesKazitelny. surowy 
blok przewieziony bedzie droga morska 
przez kanad pcmamski do Los Angeles, 
gdzie szlifowaniem jego zajmie się grono 
specjalistów kalii orniejskiego instytutu 
Technologicznego Z uwagi, że ukształ

towanie powierzchni zwierciadła, odnoś
nie gładkości i wydrążenia, wykonane 
być musi z niepojętą dla laika precyzyr 
nościa 1140.000 milimetra, zrozumiałem 
jest, że robota ta będzie mogła być cał
kowicie ukończona dopiero po upływie 
kilku lat.

ABY TYLKO SZKODZIĆ
Afera przemytnicza, a... masonerja

Dziś już nie ulega żadnej wątpliwości, 
że w skandalicznej aferze, jaka w tych 
dniach została ujawniona w Hawrze (jak 
wiadomo od lat przeszło trzech, kilkuna
stu urzędników celnych przekupionych 
działało na szkodę państwa) umaczała 
palce... masonerja francuska. Mimo, że 
winnych już częściowo wykryto, śledztwo 
posuwa się jakoś dziwnie powoli, tak jak- 
gdyby działała tu jakaś ukryta sprężyna, 
jakgdyby ktoś dobrze zakonspirowany u- 
myślnie wikłał dochodzenia i utrudniał po
szukiwania. Podczas śledztwa wychodzą 
na jaw szczegóły, które rzucają rewela
cyjne światło na całą sprawę. Oto np. 
okazuje się, że dyrektor ceł w Hawrze, 
Dufour, chociaż Uświadamiał sobie dosko

nale, że z czterdziestu podwładnych mu 
kontrolerów celnych dwudziestu czterech 
jest „podejrzanyc h“, nie uczynił nic, 
by położyć kres ich szkodliwej działalno
ści, o której rzekomo nie wiedział. Dyrek
tor ten zrobił w ciągu paru lat zaledwie 
bardzo szybką karjerę dzięki deputowane
mu Meyerowi, którego byl zrazu po
mocnikiem i agitatorem w czasie wybo
rów, a następnie szefem gabinetu. Zaró
wno deputowany Meyer, jak i sam D u- 
four, który w swoim czas'e stał na czele 
skrajno lewicowej grupy w tym samym 
Hawrze, są masonami. Także spośród już 
wykrytych i podejrzanych kontrolerów kil
ku należy do Lóż.

fAPROSIAMY NA El\[
ło zawsze s*omfc*n‘cj JUGOSLAV/JI. Wycieczki towarzyskie wypoczynkowe. Za
pisy i informacje: ORBIS — wszystkie oddziały oraz FRANCOPOL, Warszawa, 
Mazowiecka 9.

SUKCES ZNANEGO POLSKIEGO ZAPAŚNIKA W SOWIETACH.

W kraju Karola V słońce nie zacMjj 
dziło, — na twojej głowie księżyc się nie 
ukaże, jeżeli będziesz używał regularnie 
do mycia włosów kremu SORELA, który JeS- 
wolny od mydła i alkalij — myje, pielęg
nuje i chroni włos od wypadania.

przykładem mikada. Wszystkie jednak 
ceremonje dworskie odbywają się z wiel
kim przepychem, tego bowiem „domaga 
sie“ i lubi naród japoński. Podobne ker 
ronacja cesarza Hirohito kosztowała aZ 
300 miljonów jen.

Wiara w boskie pocnofaeme Mikada
Dzień cesarza Hirohito jest niezwykle 

pracowity. Już przed dziesiątą rano W" 
kado przyjmuje swoich ministrów, P0^ 
czem, po wypełnieniu uroczystego obrzę
du adoracji przodków, odbiera od swe
go sekretarza sprawozdanie z wydarzeń 
dnia. Potem następują godziny aua.en- 
cyj. Ambasadorowie i przedstawiciele 
państw obcych, uczeni, poeci 1 inni defi
lują w wielkiej sali przyjęć pałacu ce
sarskiego. Dużo czasu zajmują cesarzo
wi sprawy wojskowe, on to howifiiĄ» 
zgodnie z konstytucją japońską, „osobi
ście sprawuje naczelne dowództwo ar 
mji“ i od niego bezpośrednio zależni są 

jnietylko ministrowie wojny i marynarki.
[ ale i szefow.e sztabów głównych armii i lądowej i marynarki.
! Ale 1 to nie wyczerpuje jeszcze dnia 

pracy mikada. Cesarz Hirohito jest za
miłowanym biologiem i niejedną godzin? 
spędza w najnowocześniej urządzonem 
laboratorium w swoim pałacu w towa
rzystwie biologów japońskich. Ponadto, 
jako znakomity kawalerzysta i pływak, 
poświęca też często ułamki wolnego cza
su swoim ulubionym sportom.

Dla miljonów Japończyków najważ
niejszą sprawą są religijne funkcje mo
narchy. W kraju, który szczyci się naj* 
nowocześniejszemi zdobyczami kulturał- 
nemi i najnowocześniejszą techniką, ca
ły prawie naród przypisuje największe 
znaczenie tym chwilom, gdy „stojąc tnie" 
dzy żywymi i umarłymi, mikado skład '■ 
w imieniu narodu pokłon duchom tych, 
którzy oueszli“. Niezachwiana wiara w 
boskie pochodzenie mikaaa. cześć i mi
łość dla niego, są tym uczuciowym czyn- 
r.ikiem, który tworzy jeden z filarów po
tęgi mocarstwowej Japonji.

W tych dniach otrzymaliśmy z Rostowa nad 
Donem w Sowjetach ciekawą korespondencję 
od znanego w Polsce zapaśniku Skrobisza. 
Walczył on ostatnio w Rostowie i zajął za
szczytne trzecie miejsce: w otoczeniu łak do
skonałych zapaśników, iak niegdyś słynnego 
Poddubnego i innych.

Powyżej podajemy grupę zapaśników, wśród 
których brał udział Skrobisz: 1. Zwycięzca
turnieju, słynny w Sowietach olbrzym sybiryj- 
ski Jarków. 2. Bena Szaf (Niemcy). 3. Skro

bisz (Polska). 4. Gomozow (Sowiety). 5. Pod- 
dubny (Sowjety). 6. Wspul (Sowjety).

Skrobisz donosi po.niędz innemi, że publicz
ność okazuje bardzo wielkie zainteresowanie 
walkami. a atrakcją turnieju był poza Jurkowem 
on i Niemiec Sza. Skrobiszowi przybyło po
nad 3 kilo i posiada obecnie dobrą wagę śred
nią. W Rostowie me żałuje Jobie arbuzów, wi
nogron i czerwonego wina, które jest tam ba
jecznie tanie

% Miska

JA
„Sio dwudziesty czwarty potomek bogini stolca1

W bieżącym roku 70 mfijonów Japoń
czyków święciło uroczyście 34-tą roczni
ce urodzin cesarza Hirohito. który wstą
pi! na tron w grudniu, roku 1926, po 
śmierci swego ojca, cesarza Jiszihito.

Zgodnie z tradycją japońska Hirohito 
uważany jest za 124-go potomku iv pro
stej Huit bogini słońca. Amuterasu. Po 
japońsku tytuł cesarza Kraju Wschodzą- 
cejęo słońca brzmi: trtenszo4t (niebieski
władca), lub Jenzi“ (syn nieba), tytu! 
zaś .ynikado", nadawany cesarzowi ja
pońskiemu przez Europejczyków, znaczy

dosłownie „czcigodne wrota“ i pochodzi 
od cesarskiego kultu w pierwotnej reli- 
gji Japończyków. W Japonji tytuł ten 
zachował się jedynie w poezji.

Cesarz Japonji jest osobą nietykalną 
w absolutnem znaczeniu tego słowa. Nie 
zdarzyło się jeszcze, by ktokolwiek od
waży? sie w Japonji krytykować osebę 
mikada, lub opisywać dynastję z histo
rycznego punktu widzenia. Niema do
tychczas w Japonji ani jednego dzieła, 
poświeconego historycznej dynastji, lub 
instytucyj cesarskich

Najbardziej czczony nenareba

Typ dygnuai/a aUnji.oki .-go.

Cesarz japoński jest najoardziej czczo
nym monarcha świata. Ponieważ, zgod
nie z tradycja, należną mu jest, jako po
tomkowi bogini słońca i winna mu być 
oddawana boska cześć, wełno naprzy- 
klad spoglądać nań tylko, podnosząc o- 
czy ku niemu, a nigdy zgiry, to też w 
czasie nr zajazdu cesarza, ive wolno ni
komu natrzeć z okien domów. We ws zy^ 
sikfch szkołach, w ka-dei klacie na no- 
norowem miejscu wisi portret mikada 
o-zed kłórvm cod-ie^nie uczniowie kor
nie się pochylają. Nad całością portretu 
czuwa zarówno ciało nauczycielskie, jak 
i uczniowie, s^snniąe go od zniszczenia, 
niby najświętszą relikwię Niejednokrot
nie zdarzało się. że w czas e pożaru ucz
niowie, lub nauczyciele ulegali ciężkim

poparzeniom, lub nawet tracili życie, _ra 
tując portret cesarza przed zniszczeniem
w płomieniach .

Mikado jest nietylko najbardziej 
czczonym monarcha świata, ale jest też 
najbogatszym ze wszystkich panujących. 
Skarb japońskiego dotnu cesarskiego jest 
zupełnie niezależny od ska "bu państw o- 
wego i admiu!strowany przez specjalne
go „dyrektora finansowego“ w randze 
ministra. Na fortunę mikada skradają się 
orzedewszystkiem leśne domeny Japonji 
których tost osot/s'ym właścictolam Po
etom rodzina cesarska posiada olbrzy
mie ilości akcy; największymi towa
rzystw japońskich. Mimo to. ob tony ce- 
-arz Japonji prowadzi bardzo skromny 
tryb życia i dwór cesarski idzie za

NIE „ABISYNJA", LECZ „ET.IOPJA“.
W*aściwą nazwą kraju afrykańskiego, ua 

który ma apetyt Mussolini, Jest Etjopja, nie 
zaś Abisynja. Etjupi ©burzają się. gdy ich na
zywają Abisyńczykaml. Abisynja b©wietn W 
Ięzyku arabskim znaczy „kraj ras miesza
nych“, jak to wyjaśnia Narodowe Towarzy
stwo Geograficzne. Ha,ile Selassie. król kró
lów 1 lew z pokolenia Judy spadłby z tr©nu, 
gdyby ktoś ośmielił się nazwać go cesarzem 
Abłsynjl.

WALKA Z HALASEM W ANGLJI.
Powołana rok temu do żęcia z inicjatywy 

grona lęka' z> Liga do walki z hałasem, ogło
siła obecnie pierwsze sprawozdanie roczne zf 
swej działalne sei. Liga zaznacza, że w pracy 
swej spotkała się z żywem i czynnem poparciem 
ze strony instytucyj naukowych, mmistei stwS 
komunikacji i Higjeny, architektów, kół prze
mysłowych. Naskutek zaleceń i starań Ligi ©* 
sięgnięto już pewne, praktyczne wyniki: np* 
towarzystwa mleczarskie zastąpiły dawne wozy 
do rozwożenia mleka nowemi, bezglośnemi, p°" 
ruszanemi motorami elektrycznemi, zaopatrzyły 
koła wozów w grube opony oneur latoczne» 
wszystkie zaś bańki i naczynia blaszan- ołrzy- 
mały obwódki kauczukowe aby przy przewoże
niu i wyładowywaniu nie wytwarzały hałasu _ j 
brzęku. Roczna działalność Ligi ziednała jeJ 
sympatje szerokich sfer społeczeństwa i czynny 
wsoółudi iał sfer samorządowych i rządowych» 
oraz instytucyj.

PRZYGODA JUGOSŁOWIAŃSKIEGO 
OFICERA.

Pewnemu jugosłowiańskiemu oficerowi, 
który ze swym .burszem“ przyjechał do MoP- 
te Carlo, aby spóbować szczęścia w ruletce, 
zdarzy! się następujący wypadek: Miał szcze* 
ście i wygrał 150.000 franków. Uciesz©^ 
pizybiegł do itomu, obudził śpiącego jut słu
gę i opowiedział mu o swem szczęściu. Jakie* 
było zdziwienie i rozpacz jego, kiedy następ
nego dnia, obudziwszy się. skonstatował z. 
przerażeniem, że zniknął sługa wraz z wy- 
granemi pieniądzmi, pozostawiwszy mu bilet 
powrotny i kilkaset franków, na zapłacenie ra
chunku w hotelu. Zgłosił wszystko p°l]cfi * 
smutny udał się w podróż; do 3wee< mules0 
garnizonu. Jakież było wsz ,k iego zdumień e, 
kledv drzwi w jego domu otworzył mu.-- 
..bursz-ztodziej“. Okazało sie. że slusa. bojąc 
się. że .5ero pan znów pôjd'ïe grać I wygrane 
pieniądze przegra, zr®bił „kawał“, symulując 
kradzież*

C58D
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porządek nabożeństw
Vkoíclele katedralnym św. Piotra 1 Pawia w Katów Icacli 

Środa. — Qodz. 6 msza św.
6.30 msza św.
1 za nowożeńców Wieczorka i Stryiówne.
7.30 m»za św.

Nadzwyczajnem powodzeniem cieszący 
SÎÇ film „WALC DLA CIEBIE“ w kinie 
»RIALTO“ w Katowicach został, jak nam 
donoszą, ponownie prolongowany. Wobec 
całkowitej wysprzedaży przedstawień wie
czornych zalecamy korzystać już z przed
stawień popołudniowych. Początek o go
dzinie 5. Film jest dia młodzieży dozwolo
ny. Naturalna wesołość tego filmu sprawia 
Wszystkim, a zwłaszcza młodzieży, praw
dziwą rozkoš,

Co słychać w Pawłowie i Kończycach
Z Pawiowa donoszą nam: W ciągu ub. ty- 

8° dnia odbyły sie w Pawłowie aż dwa «eibra- 
ni? .przedwyborcze, jedno z ramienia ZZP., a 
irn§i,~ z inicjatywy wójta Géždzterzá. Na 
Dierwszem ludziska z nudów ziewali i roze
źli się wreszcie bez uchwal do domu. Prezes 
2ZP.. p- Glagła, podotonro solennie przyrzekł 
Obywatelom Pawłowa, że ich już więcej nie 
będzie nudził. Na drugiem zebraniu zjawi! się 
P- Llgoń, z oalą falangą kandydatów- Lecz !

tem zebraniu obywatele poza „berami i 
bojkami“ Ligonia, niť dowiedzieli się niczego 
® programie kandydatów i rozeszli się znu
dzeni do domów. Oba zebrania cieszyły się 
^ziiią opieką, bo obawiano się o... całość ko- 

kandydackich.
. Dn. 31 nb. m popołudniu wyznaczony był 

^-Iki wiec narodowy z ramienia Str. Narodo
wo. naczelnik jednak wraz z policją do ze
brania tego nie dopuścił, wobec czego ucz en t- 
n'cy wiecu udali się do Kończyc na wiec na
rodów , który odbył się spokojnie i przy za
ginionej po b.zegi sali- Na wiecu tym wr 
^hfciharo spokojnie mówców i uchwalono nie 
brać udziału w wyborach.

Ksłąiki szkdne oraz nuty
v , na nowy rok szkolny poleca: 
księgarnia i skład nu PZ . d ORSKI.

Katowice, NłyAikr 4.

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego
Dziś, we wtorek, 3 bm.. o godz. 8-m-ei 

rozpoczyna się w szkołach na Śląsku no- 
rok szkolny 1935-36. Po nabożeń- 

stWach młodzież uda się do szkól dia spi
enia potrzebnych podręczników. Rok 
^Poczęty zastaje duże zmiany perso
nne, wskutek przeniesienia sporej licz- 
V nauczycieli na inne stanowiska. Czy 

takie przeniesienia, lub przegrupowanie 
Sił dobrze odbijają na całości życia i pra- 
cy szkoły, należy wątpić.

Złodziej w przedpokoju
. Urzędnik Kasy Skarbowej Drzędr Wo
jewództwa Śląskiego, Franciszek Frych, 
2am. w Katowicach, zgłosił w niedzielę w 
Południe na policji, że w sobotę popoł. 
skradziono mu z kieszeni marynarki, wi
szącej w przedpokoju mieszkania, port
fel z zawartością 140 zł. Nie mógł on wy
jaśnić, w jaki sposób złodziej dostał się 
*fe przedpokoju jego mieszkania.

Niemiła przygoda
P izebywający na praktyce w jeuneJ z hut 

•tejaiza w Świętochtowpcadi aiKaóemiil- Ignacy 
górnik, pwsiadający obywatelstwo jugosłownań- 

i stale amieszikaly w Nasibor-Tezinio (Ju- 
gosfawj,a), doniósł do policja, iż został okra
dziony przez nieznanego mu osobniki Jakiś 
Włamywacz dostał się do jego pokoju, skąd 
skradł mu część garderoby, oraz zarobek za 
c3łe wakacje w wysokości 170 zł. Pol-cja pro- 
Wadizi “mer g tzne d 'chodzenia w celu ujęcia 
sprawców bezczelnej kradzieży.

Skutki lekkomyślności
Na terenie Dolany Szwajcarskiej w Cnorio- 

v'te wydarzył się w niediziieilę tragiczny wypa- 
" K- jąkiemu ulegi 164etnl Emest Hofman z 

^ałowic-Dębu. Hofman pnzyoył do stawów z 
raimiairem wykąpania się, atoli w czasie zaba
wy wydraipał się na wysokie drzewo, z którego 
®ba‘df. Lu.ko/nyślny chłopiec złamał sobie no- 
KÇ a został odstawiony do szipitala.

Złodzieje u rzeznika
W nocy, na 2 bm. włamali sie nieznani 

fbrawcy do filji rzeźnika. Ałirtda Nebla 
^ Katowicach, przy ul. Kościuszki 1. Zło
cieje skradli kilkadzies:ąt złotych w go- 
bwce. oraz w:ększa ilość rozmaitych wę- 
a!'n. Narazie nie zdołano ob'iczyé doklad- 
11,6 szkód, wyrządzonych przez włamywa
ły.
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l&tfe ziiiiany prwsimdZiU kolej
w jesiennym rozkładzie jazdy?

Jak już donosiliśmy, jesienny rozkład 
jazdy opracowano pod wpływem maleją
cego zwykle na jesieni i zimą ruchu 
ną kolejach państwowych. Pozatem bra
no przedewszystkiem pod uwagę życze
nia pasażerów. Skasowano cały sze
reg pociągów wycieczkowych, sezon tu
rystyczny bowiem ma się ku końcowi i 
pozamieniano pociągi, kursujące dotąd 
regularnie codziennie, na kursujące tylko 
w dnie -obocze z wyjątkiem niedziel,

Polska młodzież katolicka żeńska w 
Mysłowicach obchodziła w niedzielę, 1-go 
bm. uroczyście swoje „święto druchen“. 
0 godz. 7,30 nastąpił wymarsz druchen 
sprzed Kat. Domu Lud. z orkiestrą do ko
ścioła na nabożeństwo. W pochodzie 
wzięło udział kilka siostrzanych organi- 
zacyi ze sztandarami. Nabożeństwo od
prawił i kazanie wygłosił ks. Dłucih. 
Młodzież przystąpiła gremja'ni© do Ko
munii św.

W dnin 29 ub. mieś. odbyło się posie
dzenie Wojewódzkiego Komitetu dla 
Spraw Młodzieży Wiejskiej przy Śląskiej 
Izbie Rolniczej w Katowicach.

W złożonem sprawozdaniu z akcji 
Przysposobienia Rolniczego w roku bież. 
wojewódzki inspektor Przysposobienia 
Rolniczego, inż. B. ŻmijewsKi wskazał na 
znaczny rozwój akcjj w ostatnim okresie, 
sprawozdawczym, która obejmuje 208 
zespołów młodzieży z liczbą 1.623 ucz
niów I uczenie, pracujących na terenie 
Województwa. Stan pracy w zespołach 
jest naogót zadawalający. Wielkie zainte
resowanie akcją Przysposobienia Rolni
czego oraz zrozumienie doniosłego jej 
znaczenia, widoczne tak wśród starszego 
społeczeństwa rolniczego, jak i u mło
dzieży, zgrupowanej w organizacjach 
młodzieżowych, pozwala przypuszczać,

Do mieszkania Kupca Knollera w Kato
wicach. przy ul. Wodnej 5, włamali się w 
niedziele popoł., podczas nieonecności do
mowników. nieznani sprawcy, którzy skra
dli klika cennych luter karakułowych, o- 
raz kasetkę z biżuteria, w Której znajdo
wały sie złote i srebrne zegarki, papiero
śnice. kolczyki, pierścienie z brylantami i 
inne klejnoty.

Łup złodziei przedstawia, łączną w 
tość około 20.000 zł. Knolłer ubezpicC«)-

orąz wszystkich przez Państwo uznanych 
świąt. Do now ©zaprowadzonych pocią
gów należy z dalekobieżnych pociąg mo
torowy, kursować mający odtąd na iinji * i

Przy grypie, ziaipailerwu oskrzeli, eiapatemóu 
-ifigdiaikuw, katem ze szczytów pnie, zakata-rae- 
i iiu nosa, garda «li i krtani, chorobach usznych
i ocznych pamiętać należy, aby żoiądcik i kiszki 
były dokładnie pieczyiszczone przez użycie na
turalnej wodj gorzkiej Franciszka-Józefa. Zale
cana przez »«kaniii

Po nabożeństwie wyruszono pocho
dem na cmentarz dla złożenia wieńca na 
grobie śp. ks. Bresslera, pierwszego pro
tektora Stów. O godz. 16-tej odbyła się 
w Kat. Domu Lud. akademja, na której 
program złożyło się: przemówienie ks. 
Dłucika, referat p. Sławińskiego, dekla
macje. śpiewy, tańce, Przedstawienie i 
najbardziej uroczyste — przyjęcie do 
Stów. 32 kandydatek. Cała uroczystość 
pozostawiła głęboko budujące wrażenie.

że akcja Przysposobienia Rolniczego na 
Śiąsku będzie się nadal rozwijała. Kon
kursy bowiem rolnicze prowadzone w 
Przysposobieniu Rolniczem. a w których 
młodzież zdobywa wiadomości teoretycz
ne i praktyczne z zakresu rolnictwa, 
umożliwiają tym, którzy nie mogą uczę
szczać do szkół rolniczych, kształcenie 
się i przygotowywanie do trudnego za
wodu rolnika

Na posiedzeniu uchwalono przyjmować 
do pracy na rok przyszły zespoły kofl. 
kursowe, złożone wyłącznie z młodzieży 
rolniczej i jako ostateczny termin zgłosze
nia ustalono dzień 15 października b. r. 
Jako zakończenie tegoorcznych konkur
sów odbędzie się w październiku szereg 
wystaw prac młodzieży, a mianowicie 
wystawy lokalne w gminach, rejonowe, 
oraz powiatowe.

ny by? na wypadek kradzieży w wysoko
ści 38.000 zł. Policja jest zaania, że ma 
sie tutaj do czynienia z iakąś dobrze zor
ganizowana szajką, która dokładnie jest 
poinformowana o wszystkich naidrooniej- 
szych szczegółach, o czem świadczy, cno- 
ciażby fakt. że w tych dniach popełniono 
identyczną kradzież u kupca Huterera w 
Katowicach przy ul. Teatralnej, gdzie 
również skradziono większą ilość biżute
rii.

Katowice — Warszawa 1 z powrotem, 
przejeżdżający tę przestrzeń w rekorao- 
wym czasie trzech i pół godzin. Pociąg 
ten będzie odjeżdżał raz na dobę z Ka
towic o godz. 6,50, a przyjeżdża do Ka
towic o godz. 19,35.

Do pociągów, które dotąd kursowały 
codziennie bez wyjątku, a od 2 września 
kursują tylko w dnie robocze, naieżs:

Pociąg nr. 3521, przyjeżdżający z Lu
blińca prze» Chorzów o godz. 7,30, 
Nr. 2624 przyjeżdżający z Chor/ow. 
przez Siemianowice o godz. 7,42, Ni. 111C 
z Oświęcimia o godz. 7,48, Nr. 2617 do 
Chorzowa przez Siemianowice- o godz. 
9,08, Nr 3528 do Lublińca przez Chorzów 
o godz. 11,02, Nr. 1117 do Oświęcimia o 
godz. 11,02, Nr. 831 do Summy o godz. 
11,50, Nr. Ii9 do Mikołowa o godz. 12.45, 
Nr. 1124 z Oświęcimia o godz. 15,23. Nr. 
834 z Sun.iny o godz. 16,52, Nr. 837 do 
Summy o godz. 17.34, Nr. 2238 z Ząbko
wic o godz. 21,53 i Nr. 840 z Summy o g- 
22,44. Zniesio.io pociągi odchodzące z 
Katowic do: Krakowa o godz. 0,47, (w 
miejsce tego pociągu uruchomiono pociąg 
motorowy tylko w dnie ooświąteczne z 
odjazdem o godz. 0,30) do Strzemieszyc 
o godz. 0,51, do Zwardonia i Glębcu 
przez Bielsko o godz. 4,57, do Jastrzębia 
Zdroju o godz. 8,27, do Bytomia przez 
Chorzów o godz. 12,37, do Zwardonia i 

‘Zakopanego przez Bielsko o godz. 14.46, 
do Zakopanego i GIębca przez Bielsko 
o godz. 15,46, do Warszawy o godz. 16,10, 
do Zakopanego o godz. 17.20, do Krako
wa o godz. 18,51. do Helu o godz. 19,08.

Poznoszono dale? pociągi, przybywa
jące dotąd z Zakopanego i Zwardonia 
pi zez Bielsko o godz. 0,26, z Jastrzębia 
Zdroju o godz. 0,38, z ZaKopanego Przez 
Kraków o godz. 0,42, z Zabrza o godz. 
4,35, ze Strzemieszyc o godz. 4,38, z He
lu o godz. 12,11, z Krakowa o godz. 16,04, 
z Warszawy o godz. 17,16, z Warszawy
0 godz. 18,16, ze Zwardonia i Glęoca 
przez Bielsko o godz. 23,05 oraz z Za
kopanego i Głębca przez Bielsko o godz. 
23,41.

Inne drobne zmiany s?. następujące: 
pociąg Nr. 2236 ze Ząbkowic przybywać 
będzie do Katowic o goaz. 19,47, Nr. 220 
z C.ięstocbowj o godz. 20,51.

Zmiany pociągów w ruchu lokalnym 
przedstawiają się następująco: Pociąg
Nr. 530, odjeżdżający dotąd o godz. 12.3U 
z Katowic do Bytomia przez Chorzów 
skierowano w nowym rozkładzie jazdy 
przez Siemianowice, pozostawiając czas 
oajazdu i przyjazdu ten sam. Uruchomio
no nowy pociąg du Mysłowic, który od
tąd będzie odjeżdżał z Katowic o godz. 
10.05 z przyjazdem do Mysłowńr o godz. 
10,2: oraz powrotny, który odchodzić 
będzie z Mysłowic o godz. 10,19, a przy
bywać będzie do Katowic o godz. 10,35. 
Reszla pociągów pozostała bez żadnych 
zmłd« i kursować będzie nadal wedłn* 
starego rozkłaau Jazdy. Zaprowadzenie 
nowych pociągów będzie uzależnione od 
frekwencji Podróżujących, która również 
decydować będzie o zniesieniu ewent. 1 
innych pociągów oraz o wszystkich 
zmianach, które narazie sa projektowane
1 przewidziane do wprowadzeria z dń. 
14 ïrudnia, t. j. na okres zimowy z waż
nością do 1 marca 1936 rokw

Piękny przebieg święta młodzieży katolickiej
w Mysio wierć,

Akcjo Przysposobienia Rolniczego
na śląsKu

Nieuchwytna bando złodziei mieszkaniowych
Jeszcze jedna kradzież bizuterjl w Katowicach



Sir. 8 „P O L O N I A" Nr. 3912 .3. 9- 35-

Masu I cienie psnów Kanéfllaléw
na posíów i senatorów

Hałaśliwe użerania w straganie partyjnym sanacji. — Wart pałac Paca, a Pac palaca!
Niezbyt dawno, bo w n-rze 23 lipca 

b. r. organik miejscowej sanacji w arty
kule wstępnym p. t. „O sti aganach par
tyjnych na wyborczym jarmarku", cofnął 
się myślą wstecz do lat przedmajowych, 
tłumacząc swym czytelnikom, „jaJi to 
dawniej przod wyborami poszczególne 
partie iniędcy sobą się zwalczały". „Dzie
lono" — pisze wspomniany organ — „ca
łe społeczeństwo na: aniołów, diabłów,
białych i czarnych, niewinnych i grzesz
ników, idealnych i r tępionych“... Jedni 
był; „ponad śnieg bielsi", drudzy zaś „z 
piekła rodem".

Dziś po uchwaleniu nowej konstytu
cji i ordynacji wyborczej podobno jest 
„znacznie lepiej“, tak przynajmniej trąbi 
na wszystkie strony sanacja i jej kandy
daci. Rzeczywista rzeczywistość ^przed
stawia się jednak znacznie czam!ej, wca
le nie tak, jakby sobie tego życzył orga
nik sanacyjny.

Ze wszystkich bowiem okręgów dono
szą nam o bardzo poważnych tarciach 
wyborczych w straganie wyborczym sa
nacji j podstępach, o których nie śniło się 
nawet. — jak to sami sanatorzy przyzna
ją — przeklinanym przez nich partyjni- 
kom. Leży p’ved narni na Diurku redak- 
cyjnem cały szereg dowodów. Jednym 
z takich dowodów m. in. jesl okólnik Ko
mitetu Wyborczego na powiat rybmeki 
do wszy stkich organizacyj prorządo. 
wych. W okólniku tym czytamy m. in.:

„Doszło Jo naszej wifcćcmości, iż na te
renie Okręgu Wyborczego Wc-dzisławskitgro 
do Sejmu Śląskiego niektóre jednostki obo
zu prorząoowego rie mogą pogodzić się z 
kandydaturą przewodniczącej pow. Zarządu 
Tow. Polek. pa,ii Burzykowej i utrudniają 
jej akcję przedwyborczą przez ubijanie jej 
kandj dałury. Wobec tego prosimy, by 
wszystkie organizacje prorządowe kandyda
turę p. Burzykov ej bezwarunkowo trakto
wały narów nu z «nemi kandydaturami' ’

W dalszym ciągu komitet nakazuje sta
nowczo wszystk'ir: członkom obozu pro- 
rządowego jawne głosowanie wyłącz
nie za kandydatami obezit prorządowe- 
go. wym!enia:ac wszystkich kandydatów 
z N. Ch. Z. R, oprócz p. Michalskiego, 
którego poleca boikolować.

Najciekawszy jednak w tym okólniku 
jest następujący ustęp:

. Powyższe ohowązujt bezwarunkowo» t 
wszystkich członków Z j e d n. Zawód. 
Polskiego (organizacji Grajka)...”
N.eco dalej zaś Komitet komunikuje, 

że
„z ramienia Zjednoczenia Zawodowego Pol
skiego kandyduje p. Kolonko Piotr, któremu 
w myśl zawarte, umowy nie należy prze
szkadzać.”
Z jednej więc strony sanacja sama 

przyznaje, że w jej straganie wyborczym 
Panuje wielki rozgardiasz i, że między 
kandy datami toczą się wzajemne walki 
— z drugiej strony po raz Pierwszy ofi
cjalnie przy znaje się do zawarcia s o j 11- 
s z u z p. Grajkiem, z tym samymi Graj- 
k.em, który nie tak dawno jeszcze temu 
nazwa? sanacyjne ZZZ „zbiorowiskiem 
komunistów' i zdrajców klasy robotni
czej". Obecnie c] „komuniści“ i „zdraj
cy robotnikkiw “ polecają nie przeszka
dzać sekretarzem grajkowym...

Bałdyk--Piecliaczek
Szczegó n e zażarta walka toczy się 

między sanacy nymi kandydatami do Sej
mu R. P. w okręgu R> bnik — Pszczyna, 
pp. B a ł d y k 1 e ni (dotychczasowym Po
słem sanacji w Sejmie Sląsk:m), a jego 
kolegą kiuoowym, prezesem powiato- 
wym. p. Piechaczkiem.

P. Bałdyk kandyduje w tym okręgu 
na czwartem miejscu, p. PiecEączek zaś 
na pierw szem. P. Bałdyk podobno, jak 
donoszą, opisał bardzo brzydko swego 
kontrkardydata Piechaczka przed pre
mierem Sławkiem zarzucając mu “5żne 
brudne sprawki. W konsekwencji p. Pie- 
chac7ek postarał s:ę o wyrzucenie Bał- 
dyka z szcregów M. Ch. Z. F., a pozatem 
wydał odezwę do swych powstańców 
na terenie pow. ry Lnickiego. W ode
zwie tej. której całej treści jako pismo 
opozycyjne ze zrozumiałych względów 
me możemy przytoczyć, roi się od bar
dzo poważnych zarzutów. M. in. zaś P. 
P. zarzuca p. B-, że. w czasie, gdy po
wstańcy krew przelewali, p. B. „zwiał do 
B'elska, gdzie przez cały czas trwania 
powsta^ła zajmował się sprawami ha*i- 
dlowemi".

Odezwę tę podnisa’i poza Piechacz- 
kiem wszyscy członkowie zarządu po
wałowego Zw. Powstańców' ŚL, a więc 
Sobik. Dziuba i M »czajka.

Ježci wiec poszczególni kandydaci 
sanacyjni między sobą prowadzą taką 
zaciętą kampanię wyborczą, twierdząc o

sobie. że „Są z piekła rodem" — to cóż 
ostatecznie maja na to powiedzieć ci bie
dni obywatele, którym sanacja każe glo
sować na nich? Jeżeli nawet kandydaci 
poselscy do siebie nie mają zaufania, tru
dno oczywiście wymagać, by mieli do 
nich zauia.ń® wyborcy j na nich głosy 
swe oddali.

Najlepiej więc będzie, jeżeli lud Pozo
stawi tych str ganłarzy sanacyjnych sa

mych Ich własnemu Josov-L Słusznie bo
wiem mówi stare przysłowie polskie : 
„Wart Pac pałaca, a pałac Pacaj“ Tak 
też jest i w tym wypadku. Wart tyle p. 
Piechaczek, co p. Bałdyk. ile również 
cały ten legjon kandydatów i rozmaitego 
autoramentu grajków j bajdurów itp., gło
szących sw'oje i nieswoje „bery ] bojki“ 
sanacyjne...

Pan kantiydat Stefan Kapuściński
Jak niektórzy działacze sanacyjni poj

mują „u s a n o w a n i e“ stosunków w 
Polsce, mówi dobitnie fakt następujący:

W r. 1929 przybyły na Śląsk p. Kapu
ściński, aczkolwiek miał niewiele wspólne
go z dziennikarstwem, dostał się na człon
ka do Syndy'katu Dziennikarzy Śląska i 
Zagłębia Dąbrowskiego, jako współpra
cownik katowickiego sanacyjnego organu 
śląskiego. Obecny kandydat na posła, któ
ry był już posłem w zeszłym Sejmie Sa
skim, jako członek Syndykatu, zaciągnął 
w nim iv r. 1929 bezprocentową pożyczkę 
w sumie 300 zł., z kwoty 5.000 zł., jaką 
wojewoda śląski przyznał Syndaktowi na 
jego cele samopomocy.

Od tej chwili minęło prawie 5 łat. Pan 
Kapuściński przestał dawno być „d z i e n- 
n i k a r z e m“ i członkiem Syndykatu, 
został posłem do Sejmu śląskiego z ra
mienia sanacji, pobierał jako taki djety, 
łatwo zapracowane, pobierał nadto wcale 
dobrą pensję, jako zawodowy sekretarz 
sanacyjnych Związków Zawodowych, o- 
becnie znów jest panem kandydatem na 
posła z ramienia tych, co na sztandarze 
swym wypisali hasło „sanacji“, ale sam 
ukoś nie myśli „u s a n o w a ć“ swo

ich... interesików i ani myśli o zwrocie 
pożyczki, zaciągniętej z funduszu publicz

nego. przeznaczonego na pożyczki dla 
członków Syndykatu, którzy znajdują się 
w potrzebie.

Jak nazwać taki postępek p. „sanato- 
ra“ i kandydata na posła?

Korzystać z funduszu publicznego in
stytucji. do której się już nie należy, z 
funduszu niewielkiego w czasie, gdy wsku
tek kryzysu i w łonie członków Syndyka
tu sa pewno ludzie, dla których pożyczka 
kbkudziesięciu złotych byłaby wieiką ul
gą! Byłoby to jeszcze w części do wytłu
maczenia, gdyby był to człowiek biedny, 
bezrobotny 1 nie miał na zwrot owych 300 
złotych pożyczki, zaciągniętej przed 5-ciu 
laty! Ale — były pan posd? Przyszły 
pan poseł? I pan sekretarz bogatych zwiąr 
ków sanacyjnych? Czy to wypada? Czy 
to przystoi?

Wiemy jednak z praktyki, że panom 
sanatorom, którzy tak głośno wzywają in
nych do „sanacji“, wszystko przystoi. Im 
wolno robić to- co rzekomo pragną tępić 
u innych!

Jest to ostatecznie sprawa „d r o ß n a“, 
ale rzuca ona dosadne światło na moralne 
zasady sanatorów wogóle, a ich kandyda
ta na posła-, p. Kapuścińskiego w szcze
gólności.
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Jedyna hurtownia na Wojew. Śląskie posiada przedstawicielstwa najpoważniejszych wydawnictw, 
dzięki czemu, ftośdu podcęccrg -ft muCi—tniif dla Iiaidej^o tfvpu axP. jtu

posiadamy na składzie.
- MIATERJAtï PIŚnUENNE.

Z PMSLfl! CO SZPITALA
Niezwykły wypadek ra Bugtowiźnis

W niedzielę popoi. kąpał się w basenie 
Miejskich Zakładów Kąpielowych na Bur 
glowiźnie w Katowicach 22-Ietni Dyszel z 
Katowic (ul. Dyrekcyjna 3). W pewnej 
chwili zeskoczyła z trampoliny jakaś 
dziewczyna i zderzyła się już pod wodą 
ze wspomnianym Dysz’em. który doznał 
szeregu poważnych kontuzyj ciała, oraz 
obrażeń wewnętrznych, do tego stopnia

bolesnych, iż w stanie nieprzytomnym od
wieziono go do szpitala miejskiego w Kato
wicach. Najciekawszym przytem jest fakt, 
że nie zdołano bezpośrednio po wypadku 
stwierdzić nazwiska sportsmenki, która, 
skacząc tak nieostrożnie do wody, wypra
wiła Dyszla z basenu kąpielowego do szpi
tala.

ą
w Zaglęfóii

W Zagïçbiu w ostatnich dniach porawili się 
liczni kolporterzy wydawnictw „Międzynarodo
wej Organizacji Studentów”, którzy odwiedzają 
mieszkań a, proponując kupno książki „Wy
zwolenie”.

Se to jak się okazuje, specjalnie przygoto- 
ani agitatorzy, którzy staraią się pozyskać 

ďa swych celów nowych zwolenników. Twier
dzą. że n e mają nic wspólnego z żadną, z do
tąd istniejących sekt religijnych, , nie liczą na

, na pracują wy.ączmic dla „dobra” ludz- 
wskazując jej „prawdo" e” drogi ży-

zysfei' 
kości, 
cia.

Nowi „apostołowie” ukazali się t bm. w 
Czeladzi i Dąbrowie. Jest „oekawe, czy wła
dze wiedzą o tych nowych „dobrodziejach”, 
którzy „bezinteresownie” chcą U9zczęśb"'iail 
ludność, sprzedając dość drogie książki?... Na
leżałoby to jednak sprawdzić.

UUIHUlÜi

Pol. Tnw. Tatrzańskiego
Do głównych zadań Polskiego Towarzy

stwa Tatrzańskiego należy roztaczanie pieczy 
nad górskiemi szlakami. Różnemi sposobami 
Polsk.-Tow. Tatrzanskie przy pomocy swych

oddziałów wywiązuje się z tego obowiązku. 
Tak np. na skalnych szlakach zakłada klamry 
i łańcuchy. Polsk. Tow. Tatrzańskie w Kato
wicach ukończyło obecnie w swym rejonie
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? T
JUtzypommomy
e odnowieniu prenumeraty 
na miesiąc wnesteń i o 
uregulowaniu prenumeraty 
zaległej t a to dia uniknięcia 
przerw w wysyłce pisma.
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ORYGtNAl NE PR^SFKl
»MIGRENO-NEP^OlIN“
».«en. «•M5W “* ’5”
Z KOGUTKIEMS. HWK ÏM KOJĄCYM BOLElAlTOJOWAhit 1 1 1

BÖLT -'■{•OWY
MIGRE NA.fJEW DALCJ A
BÓL-ć ZEB0W
ÛRYP. .,.'BZZZIEeiENIA,BÖlE:AR- 
TRETYCZNE,STAWOWE,H01TNE ÍT.P.

■SA ^Av6.MAŁwęMP£oWyH0GUTEK „„„

gruntowne odnawianie znaków następujących
szlaków:

1) Z Ustroma (Zawodzie) przez Równicę 
do Brennej, długości 14 km., ba-we środko- 
wa zielona, górny i dolny pasek biały.

Pa-ki białe powtarzają się zrrsztą zaws*e 
i służą dla łatwiejszego dostrzegania znal u 
wieczorem i w nocy, pozatem podnoszą, wy
gląd estetyczny znakomicie.

2) Ustroń — (dworzec kolej.) Równica» 
długości 7 km., barwa czerwona. Szlak te*» 
poczynający się właściwie na Równicy, Po
wadzi z Ustronia na Czantorję, Stożek, da 
ranią, Babią itd. wciąż mniejwięcej wzdlu2 
granicy państwa, przez Tatry i Beskidy 
Wschodni? aż do granicy rumuńskiej. R* 
teren działalności oddziału katowickiego R 
T. T. wchodzi on na Kubalonce i orowadz» 
przez Baranią-Magórkę Wiślańnka do Wę
gierskiej Górki, gdzie wchodzi na teren Pra" 
cy w górach Babiogórskiego Oddz. P. T- T' 
Ta część szlaku od Kubalonki do Węgi®r 
skiej Górki, długości 24 km. została w i>»eś- 
roku również odnowiona.

3) Polana (stacja kolejowa)' — Równic® 
— Orłowa — Malinka — Salmopol i Mia
nowska Skała, długości 28 km., barwa ni*' 
bieska.

4) Istebna — Barania — ozczyrk, długość 
32 km., barwa zielona.

5) Zwardoń — Barania, długości 19 ktn-> 
barwa niebieska.

6) Milówka — Kamesznica — Barani*» 
długości 13 km., barwa żółta.

7) Rupienki — Kornaków (pensjonat L®' 
gierskiego) nowy szlak jako odnoya, długości 
4 i pół km., barwy żółtej od niebieskiego 
szlaku Zwardoń — Barania odchodząca.

Późną jesienią odnowione zostanie n® 
Baraniej Górze zimowe znakowanie w postać» 
wj sokich pali. W przygotowaniu jest kilka
naście nowych tablic drogowskrzowych, któ
re bardzo często przetrwają na swem miejsc»» 
przeznaczenia tylko kilka godzin, niestety 
często ulegają one wywracaniu lub też spa- 
jfeniu przez turystów. Koszt odnowienia zn*- 
l«)wani= v,ynosi około 900 złotych- przyczen» 
wytrwały specjalista od znakowania, p, Ro
man Górski z Katowic, na wskroś przemyśla
ną i pomysłową metoda oraz swą ofiarnością 
+owarzystwu zaoszczędza rocznie ki!kase+ żl°- 
tych- (Asęk). •

Tsdicïanki Imt pana wołowskiego
Paw nau«.v c-iei Wesołowski i Sić' 

mííinow.c zïiany. już, jest dostatec*iifto naszył»1 
Czytelnikom ze swego nieposkromionego ape
tytu na... różne posady dntratne. Gd.V 
prred laty przybył na Śląsk, byt znaozio 
skromniejszy, jednak jak słusznie głosi p-rzi" 
słiowie francuskie: „L'apetit viert en man
geant", czyli „apetyt przybywa w miarę ie' 
dzenia", p. W esotowski, podjadłszy sobie pď 
rząd,me ra Śląsku, stawał sie z roku na ro'< 
coraz weselszy, a równocześnie wzrastrł 
i jego apetyt. Gdy sprzykrzyło mu się wre* 
szoie pi acować w sokole, postarat si3 prze® 
swych przyjaciół politycznych z N. Gh. Z. ł 
o utworzeniu intratniejszej posady w magi- 
stracie m, Siemianowic. Magistrat posianov»'1 
utworzyć specjalny etat dyrektora biur, a P- 
Wesołowska krąży obecnie koło tego etatu 
jak zgłodniały wilk, który codopiero wydo
stał się z lasu. Za otworzeoiieim tego etatu glo
sowali sana torsy np. Dreyza, Piszczkiewic’» 
Wrona, Fuchs i Harazi«. Jeden z członków 
magistratu założył w tej sprawie spuzed^' 
jednak, jak do tej pory. bez rezultatu. Zaz»a' 
czyć należy, że sanacyjny magistrat twórz* 
nowe posady dla „swo.ch“ w okresie, w któ” 
ry ni niema pieniędzy na brukowanie ulic 1 
kiedy słabo opłacam funkcjonariusze miejsc? 
da.emnie iibiegają się o skromiią podwyż.tś 
poborów. W takich to ciężkich czaisa-ch ma
gistrat lekką dłonią zamierza wyrzucić rocz' 
11,ie 10.000 złotych na utrzyrnianie dyrtKtor3 
binr. Spodziewać się należy, że sprawą tą *a” 
interesuje się komisaryczna rada miejska 1 
wojewódzkie władze nadzorcze i. że poucz* 
one magistrat o n ecelowości robienia ni cp“ 
trzeonych wydatków personal.iych w okrer'®1 
w którym parnuje brnk pieniądza na roboty 
faktyiczme celowe i wydatki niezbędne, (sim’

Kradzież w Ry&niku
W dmi-u 30 bm. zawiadomi! fotograf p. 

ć jsław Wilk w Rybr.iku poh'cjç, że w nocy m1 
30 s'erpima -nczoany sprawca, wszedłszy 
fcm )cy podrobione go klucza do jego zaIktaw?' 
s^rrdi aparat fiilmowo-fotograficzny marki „L®' 
ca”, wartości przeszło 3C0 złotych. SpraW^'1 
zamktiąl drzwi po dokonam«» kradzieży i uk^ 
się w niewiadomym berunku, (r),

ZrmkniçcïG pófkolcnji w Czeladzi
W sobotę w Czeladzi nastgpiło z3tn- 

knięcie pólkolonij letnich dia dzieci, po
wadzonych przez Komitet Niesienia Po
mocy B. j B. Odżywianie i opieka były 
wzorowe, to też dzieci, opalone na ł>r°0' 
zowo, wyglądają zdrowo. Na uroczystość 
złożyły się popisy dzieci przed opiekuna
mi.
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■nie v z meczu Śląsk Polski — Śląsk Nie- 
ecW lö:l w Katowicach dnia 1 września br. 

. Przed bramką go»ci.
fc* .»Polonii** i „Siedmiu Groszy**. Fot. Cz. Datka

Janika Mąsha

*

I

,r- OMOWA ZBIOROWA W ROLNICTWIE-
^tonitor Polski“ ogłasza zarządzenie ministra 
^:ek'i Społecznej z dnia 32 sierpnia br. w 
jr^wie nadania umowie zbiorowej z dnia 29 
jJ br. mocy obowiązującej dla wszyst-

^PO’darstw rolnych, poł-ożouj ch w gór- 
'iąskiej części Wojedództwa Śląskiego.

c,.~- TOWRÓT dzieci z jastrzębia.
■Obcy szkolili, wysiani w dniu 7 sierpnia br. 

Sa e" Opieki Społecznej na kuracje do
_ nat'orj'Uim dla dzieci miasta Katowic w Ja- 
^ zebiu-Zdroju. wracają w środę, dnia 4
0 2f^n'a ^r’ d° domu. Rodziców uprasza się 
lii i t>ranie swych dzieci W hal dworca dawn.

1 Wąsy w Katowicach o godz- 14.45. 
p '~ POCZĄTEK ROKU SZKOLNEGO W 
^lsk-ej szkole wydziałowej w
w I°.W,CACH rew poczr.ie sję nabożeństwem 
2 kościele garnizonowym we wtorek, t. j. 
„^^eśna br. o godz- ê min. 16. Wszyscy 
^ n>owie w dniu tym zbiorą się przed gma- 
j,j®11 szkolnym na Ul- Szkolnej o gode. 7 
Ki 301 w razie deszczu w holu szkolnym na 
»mi e> udadzą się, pod nadzorem pp.

^«orów do kościoła.
dy “5; OSOBISTE. Naczelnik Okręgowego Unzę- 

siórniiczego i przewodniczący komisja po- 
z naWczo-arb»trażcWej mi. Kossuth powróci!

r^pu i objął urzędowanie, 
ythij 25-LECIE CHÓRU „LUTNIA“ W KATO- 
^ '.'^CH—LIGOCIE. Chór mieszany „Letnia“ 
^.Katowicach—Ligocie obchodzi dnia 6 paź- 
njgęfn'ka br. uroczystość 25-lecia swego istnie
ję ! Prosi tą drogą wszystkie związki miejsco- 
Ur 1 okolicy, by w tym i poprzednim dniu nie 
j ^dzaty żadnych imprez. Członków chóru ža
ty “damia się o pierwszej powakacyjnej lekcji 

dniu 3 bm. o godz. 20.
j.RODZINY ŻYDOWSKIE OPUSZCZA- 
(V*. HNIK. W ostatnich dniach wyprowa- 

się z. Rybnika 6 rodzin żydowskich. (r) 
0á,^ W INSPEKTOR. PRACY w Chorzowie 

uędzie się w najbJiżseym czasi© kilka roz- 
w związku ze zwolnieniem z pracy kil- 

jy.^Uonków rad zakładowych na kop. „Niem- 
da“ W ^w'? dowicach, oraz na kop. „Matyl-

'V'Iiipînach.
S»,T~ MlElSKI KOMITET LOKALNY FUNDU- 

PRACY W CHORZOWIE rozpoczął 2 bm. 
jJgwwanie nałuralij według następującego po- 

we wtorek, 3 bm. od godz. fy—13 lite- 
lit*’ O, H, I, J, w środę, 4 bm. ou gode. 8—13 
]jż/a K L, w czwartek, 5 bm. od godz. 8—13 
Kt» a M, N, w piątek, ó bm. od g «Iz. 8—13 
•>„■*.a O, P, R, S, St, Sz. w sobotę, 7 bm. od 
ią • 8—12 litera T U, V. W Z, w p^p-edzia-
1 9 bin. od godz. 8—13 pracownicy umysłowi 
ttoiPwty. we wtorek, 10 bm. od godz. 8—13
luZ'nrit'llii.
j MUCHY PRZYCZYNA POŻARU. Oby
tní® ^ 01 • Chorzowa, Rozalja N, głowił: się 
gry ."'ytępienieni much, które niiemifosierrre 
Kyv ftawiedź w chlewie. Po dłuższym na- 
ty- c N -vpadla na pomysł rozpatenća w ch'e- 
Prz 0lP'rl,:'1. Ody N. rozpaliła ogtii, płomień 
Cif?™'® sne na całe zabud w amie. Gdyby nie 
^ ^miMä o wypadku straż pożarna, która 
fort na miejsce i zlikwidowała ogień, nie- 
kp u“~>v pomysł N pociągnąłby za soba wkl- 

sbaiy
NIEFORTUNNY ROWERZYSTA. Na

Ćhf0Zn,'ku ul. Dąbrowskiego i Hajduckiej w 
ÇjJr^wie rowerzysta Józef Jendrzejczyk z 
tnnvr‘,'tnva najechał na auto osobowe. Nkfor- 
\v&y rowerzysta spadł z roweru i doznał 
a, [z4«u mózgu tak, iż musiano go zawieźć 

■ecznicy.
^AR ZAMKNIĘCIE ŚWIETLICY STRON.
kr Na polecenie policji budowlanej zam- 
RjJf"} została w sobotę świetlica Stronnictwa 
płodowego, mieszcząca się w Chorzowie, 

" ul- Gimnazjalnej 41.
ł-aeT CHŁOPIEC POD SAMOCHODEM. Na ul.
«h,. w'nK*‘e{ w Chorzowie samochód m cjsk . 
jęj^cy do wywożenia śmieci, najechał r,a 3- 
Ofco F dm uf ha Grigela z Chorzowa (Julju- 

Ligonia 13). Koło auta przeszło dziecka 
StaJ2 °bie nogi, które zostały zmiażdżone. W 
U beznadziejnymi przewieziono Grigela do
Ą r- ŇA CZERWONY KRZYŻ ofiarował p. 
hj .• z Chorzowa 6 zł. Kwota ta jest do ode- 

Ini‘a w kasie naszego wy-da-wrictwa.
NĄ POGORZELCÓW z lepianki w Ka-

Gleraliowichi c
przed Sądem Apelar-yjnym w Katowicacn

Dziś, we wtorek, Sąd Apelacyjny w 
Katowicach będzie rozpatrywał głośną 
swego czasu sprawę przeciwko członkom 
rozw ązanej Przez policję „Narodowo- 
Soc a istycznej Partii Robotniczej“ z pod 
znaku „Błyskawicy", sto’acym pod za
rzutem dokonania krwawego napadu ra-

Na Śląsku Opolskim wydarzyły się w sobo
tę dwie poważne katastrofy samochodowe. 
Pod Raciborzem auto osobowe, w którem je
chały 4 osobyg wpadło na drzewo, ulegaj'ąc 
zniszczeniu. Niejaki kucznik poniósł śmierć na 
miejscu, pozostałe zaś osoby odniosły ciężkie 
rany.

Przed kilku dniami zamieściliśmy list 
z podpisami kilku matek z Sosnowca, któ
rych dzieci korzystały z koloni] letnich, 
urządzonych w świnnej koło Żywca przez 
jedną z orgar.izacyj kobiecych w Sosnow
cu.

Autorki listu, który znajduje się w re
dakcji, stwierdziły, że dzieci głodowały i 
zmuszone były iebrac. musiały prać bie
liznę, ostrzyżono je, cenzurowano im listy, 
pisane do rodziców, a co najgorsze, że 
stosowano względem nich średniowieczne 
tortury, używając do bicia „niegrzecznych“ 
kija lub deski.

List ten wywołał niesłychane porusze
nie wśród sfer rodzicielskich, to też zain
teresowana organizacja przysłała nam wy
jaśnienie, zaopatrzone podpisami kilkuna
stu matek, prosząc o wydrukowanie tegoż.

W sprostowaniu czytamy, że opubliko-

bunkowego na stację kolejową w Gierał
towicach, w po w. rybnickim, względnie 
podżegania do dokonania tej zbrodni. Na
pad ten me udał się jedynie dzięki przy
tomności umysłu naczelnika stacji. W 
czasie ucieczki bandyci gęsto się ostrze
liwali i zastrzelili kolejarza Pawlasa.

Tegoż dnia we wsi Wrzoski, w pow. opol
skim, uległo katastrofie auto Tow. filmowego 
„Ufa“, rozbijając się. Operator firnowy Jar.sen 
odniósł ciężkie rany, a dwie inne osoby wysizly 
z katastrofy z szeregiem kontuzyj.

wane zarzuty nie polegają na prawdzie, a 
przynajmniej częściowo, dzieci bowiem 
czuły się b. dobrze, przyjechały zdrowe i 
opalone, a na 72 dzieci — 64 przybyło na 
wadze od pół do 3 kg.

Równocześnie w sprostowaniu autorki 
zaznaczają, że rzeczywiście były usterki i 
uchybienia ze strony personelu, jednak 
osoba winna poniosła zasłuż mą karę.

Za podobny wypadek nie można wi
nić organizacji, która miała jaknajlepsze 
chęci i zamiary i w miarę sił niesie pomoc 
potrzebującym. Następuje 16 podpisów, a 
mianowicie: M. Wilczurów a, M. Szota, W. 
Frzybyłowska, H. Szudlich, W. Borejka, 
E. Gujówma, M. Turlińska, J. Frączkowa, 
A. Kaczmarska, M. Kubala, M. Taboro- 
wicz, M Kwoka, St. Wójcik, M. Domaga
ła, M. Aniołek, M. Gbyliczek, W. Nykow- 
ska i W. Warot.

Przeciwko 10 sprawcom naPadu od
była się z początkiem bież. roku rozpra
wa karna przed Sądem Okręgowym w 
Katowicach, który zasądził wszystkich 
na wlęfcieme od 10 miesięcy do 4 i pół 
roku. Jeden z bezpośrednich sprawców 
zastrzelenia kolejarza śp. Pawlasa, nieja
ki Domagała z Łodzi, zbiegł Po dokona
niu zbrodni i mimo energicznych poszu
kiwań nie udało się go wtenczas odna
leźć. Dlatego też w czasie rozPrawy w 
I instancji wszyscy oskarżeni zwalali 
winę na Domagałę, twierdząc, że on był 
głównym inicjatorem napadu.

Krótko po wyroku Domagała zgłosił 
się dobrowolnie w policji. Okazało sie, 
że ukrywał on się w jednej z małych 
wiosek w Małopotace. Do protokułu 
złożył on rewelacyjne zeznania, zaprze
czając kategorycznie, jakoby on był ini
cjatorem napadu. D. całą winę zwala na 
przywódcę teł bandy, Grałę. Przeciw'ko 
D. oubędzie się w krótkim czasie rozPra" 
wa w Sądzie Okręgowym w Katowicach.

Od wyroku zasądzającego wnieśli od* 
wołanie oskarżeni, a także prokurator. 
Rozprawa apelacyjna budzi wielkie zam- 
teresowmnie i należy się spodziewać pcd. 
wyższenia kary dla niektórych oskarżo
nych, gdyż na rozprawie będą brane pod 
uwagę również zeznania współoskarżo" 
nego Domagały. Nie jest również wy
kluczone, że Domagała będzie Przesłu
chany na rozprawie. Wyrok zapadnie 
najprawdopodobniej we wtorek w godzi
nach popołudniowych, (s)

otwarcie wystawy ogrodniczej 
w Rybniku

W niedz elę nastąpiło w Rybniku uroczy
ste otwarcie „Wystawy Ogrodniczej“ przez 
wojewodę śląskiego.

Już .turzy wejść u na wystawę w „Polonii“ 
rzuca się w oczy pomysłowy transparent z 
kwiatów z napisem: „Wystawa ogrodnicza w 
Rybniku“. Prey jeane-in z bocznych we o£ 
ustawiono 2-metrowtj wysokości bałwanu,

na S^sku Opolskim

Jęli«“ dzieci z Sosnowca na koloniach
Czy bito dzieci kijem?

Podpalił sklep, ahy otrzymać premie
Sensacyjny prnces w Sosnowcu

Dziś w S. O. w Sosnowcu rozpoczyna się 
sensacyjny proces o podpalenie, przeciwko 
Grochowinie, kupcowi z ul. Modrzejowsk>ej w 
Sosnowcu. Grochowina posiadał sklep manu
faktury i ga'anterji, ubezpieczony w tow. 
„Piast“ na 5.000 zł. Interes Grochowiny szedł 
wcale nieźle, nie zaspakaiało to jednak jego 
chciwości. Aby uzyskać premję asekuracyjną, 
Grochowina podpalił sklep, sądząc, iż ujdzie 
mu to bezkarnie. Przeliczył się jednak w swych 
rachubach. Przechodnie, mimo nocyř zauważyli 
wydobywający się ze sklepu dym 1 zaalarmo
wali =traż ogniową. Straż przybyła w rekor

dowym czasie, tale, iż ogień podłożony przez 
Grochowinę, nie zdążył strawić łatwopalnych 
materjałów i zbrodnia podpalenia sklepu przez 
Grochowinę wyszła odrazu na jaw.

Pożar, wznieciony przez chcivrego kupca, 
mógł być nieobliczalny w skutkach, sklep bo- 
wiem, który Grochowina podpalił, mieścił się 
w trzypiętrowym gmachu, zamieszkanym przez 
kilkudziesięcii lokatorów. Grochowina został 
osadzony w więzieniu w Będzinie. Ostatnio 
wypuszczono go na wolność za kaucją, gdyż 
w więzieniu ciężko zapadł na zdrowiu.

Proces budzi zrozumiałe zainteresowanie.

pomysłowo wykonanego z dyń i ogórków.
Z pośród efektowniejszych stoisk wymie

nić należy stoiska pp. Andrzeja Zotykł z Ryb
nika, Józefa Herdzina ogrodników Zakładu 
Psychiatrycznego pp. Fr. Dzłerż°nia I Porały, 
Tow. Ogródków Dzial-k. „Ogródek“ z Rybni
ka. działkowców z Paru szowca. N. rfobuzyc, 
Żor, Chwalowic, Knurowa, CzeriLoy. Pszowa. 
Rydułtów itd-

Wielkie zainteresowanie wzbudza rów
nież stoisko z owocami Męskiel Szk°ły Rol
niczej 7 Strumienia, stacji jedwabniczo-ps.zcze- 
farskiej p. Jana Maroszczyka z Wodzisławia, 
stoisko kolonii ogródków dila bezrobotnych 
„Wiosna“ z Rybnika, 0 wreszcie eksponaty 
stzeregu firm ogrodniczych z Rybnickiego 1 
Księży Salezjanów z Pogrzebienia. Na estra
dzie ustawiono kilkaset odmian kaktusów.

Zwiedzającym komitet wystawowy udziela 
chętnie wyczerpujących wyjaśnień. Na wy
stawę zapowiedziały swe przybycie liczne 
wycieczki z całego Śląska, (r)

Nagły zgon nauczycielki
W Inowrocławiu zmarła nagle na serce śp. 

Eleonora Oleksinówna, nauczycielka szkoły H 
w Nowej Wsi, pow . kairowioki, w wieku łat 28, 
W bardzo ciężkich miejscowych warunkach 
pracj szkolnej nabawiła &ę śp. O. choroby 
nerwów i serca, co wpłynęło na pr/yspie»ze- 
nie zgonu tej naprawdę inteligentnej i uta e»to- 
wanej siły nauczycielskie;,

□■nseBBBnnnaBnDanMi

"a w ody iotnieze w Katowicach iîa’tvk — B*1 '• 
kid. Na zdjęciu znana lotniczka p. Lotcrkowa, 
wychodzi z samolotu po wylądon amu w Kato

wicach.
’ï. fok „Polouit • 1 „Siedmiu Orosi»", fot. Ci. Dílka.

towiicach pnzy ul. Bełskiej dla p. Wacławkowcj 
wpłynęło w ciclszyrr ciągu 5 zł. od p. Manty 
Nowaikowej, które już wvpiacono, oraz 1,20 zi. 
od K. J. B. z Chorzowa II. Serdeczne „Bóg 
zapiać!”

— ŚMIERĆ NA ULICY. Idący w towarzy
stwie swej żony emeryt, inżynier Karol Grue- 
ner, lat 65, z Cnorzowa (Szopena 14), za^abl 
nag'e na ul. Nowowiejskiej w Wielkich Hajdu
kach. Musiano go odstawić do letznkj, gdzie 
jednak w parę minut potem zmarł.

— WYPADEK SAMOCHODOWY. W sobo
tę wieczorem, w pobliżu przystanku tramwajo
wego (Reumza) w Wielkich Hajdukach samo
chód osobowy Š1. 9113 najechał na przechodzą
cego Wojciecha Fabińskie^o z Wielkich Hajdu
ków (Krakowska 142). Fafen&ki został cięż
ko pokaleczony na głowie.

— WYPADEK PRoY PRACY. W niu 
31 ub. m. w hucie „Dworzańczyka” w Brze
zinach, w pcw. świętiochłowśckiim, uległ nie
szczęśliwemu wypadków robotnik Michał 
Sławków z Wielkiej Dąbrówki. Sławków za
jęty był przymocowywaniem ciężkiej pokrywy 
na rurze. Wskutek niepraw dłowego przymo
cowania pokrywa zleciała, raniąc ciężko Sław
kowa w nogę. Kannzgo odstawiono do szpi
tala.

— TRUP W STAWIE. W poniedziałek o 
godz. 7 w stawie Jaworskiego w Brzezinach, 
w pow. świętochłowickim, wyłowili robota ;cy 
zwłoki topielca. W czasie bliższych oględzin 
okazało się, iż chodzi tu o Wawrzyńca Cymbo- 
Estę z Siemiaroo.viiL, który w dudu 14 ub. m. w 
celach samobójczych, czy też w czasie nie
szczęśliwego w ypadiku utop;1 się w stawie. 
Zwłoki odstr w łono do kostni cy zakładu św. 
Antoniego w Brzezinach.

— WANDALIZM. Jacyś osobnicy dopuści! 
się w Łagiewnikach niepoczytalnego wybryku. 
Oto w nocy na 1 bm. bewyśłedzeni do tej pory 
spraACy wtargnęli na miejscowy cmentarz 
gdzie zniszczyli 7 nagrobków, rozkopali groby, 
powyrywali kwiaty i porozrzucali na cmenta
rzu.

— SKUTKI KŁÓTNI RODZINNEJ. W noc; 
na 1 bm. popelím samobójstwo wieszając się 
na sznurku 35-lein" bezrobotny Piotr W., zam 
w Siarleju-Pvekaraeli, w pow. świetochlowic- 
kim. Powodem targnięcia się na życie byty

niesnaski rodzinne, co wynika 7 'fełu, Jaki sa
mobójca pozostawił przy sobie. W liście tym 
W. napisał dosłownie ■ „Zawdzięcram to 
wszystko mojej żonie”. Zwłoka odstawiano do 
kostnicy szpirala pow atowego.

— ŚMIERĆ GÓRNIKA. Dnia ! bm. na kim. 
„Skarboferm” w Bielszowcach v ydaczył się 
nieszczęśliwy wypadek. Górnik Ochman Pa
weł, zam. v. Pawłowie, doznał zgniecenie klatki 
piersiowej orzez wózki kopalniane. Ochman 
pomosł śmierć na miejscu. Zwłoki odsta- iono 
do szpitala Spółki Brackiej w Błełszowioach.

— DOM HARCERSKI W RUDZIE. W nie
dzielę odbyła się w Rudzie Śl. uroczystość po
święcenia domu harcerskiego. Po uroczystem 
nabożeństwie odbyta się defilada. Poświęce
nia domu dokonał ks superior Kałuża. W połu
dnie odbyło się przyjęcie d'la gości , festyn.

— WYPADEK NA KOPALNI. Na kopalni 
węgla „Walesko“ w Łaziskach Średnich, wy
darzył się nieszczęśl.wy wypadek, któremu 
uległ 38-letni Franciszek Ki-ecna- Wskutek tą
pnięcia na filarze zwaliły się większe masy 
węgla i kamieni, które pri ysj pały Kieckę. Po 
wydobycia zasypanego z pod zwałów prze
wieziono go do lecznicy. Kiecka odniósł cięż
kie okaleczenia głowy oraz obrażenia we
wnętrzne.

— P. ANTONINA LIPIŃSKA z Chebzia. 
która najechana została przed kilkoma dniami 
orzetz furmankę, powożoną przez Jana Beni- 
sza z Li,pin i odniosła poważne obrażenia na 
calem ciele, donosi nam, że D. Benisz do tej 
,>o r y nie wynagrodzi! powstałych jej przez 
wypadek szkód. P- Lipińska zwróci się w tej 
sprawie na drogę sądowa-

— POŻAR W KOCHCICACH. W czwartek 
w godzinach południowych wvbnchï pożar w 
szopie drewnianej murarza Augustyna Droź- 
dzirka. Szopa spłonęła doszczętnie wraz z za
pasami słomy i drzewa opałowego. Poża-r zo
stał prawod podobnie spowodowany przez 
dzieci, hawince nrzv szop:e. (mk)

— NOWY SZTANDłT MĘŻÓW KATO
LICKICH. Mężowie katoliccy w Miasteczku Śi. 
czynią przi gotowania do poświęcenia swojego 
sztandaru, które nastąpi 6 października br. ,
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Ä INAUGURACJA SEZONU TEATRAL
NEGO W KATOWICACH.

% „KREWMAaI“, komedja w 4-ch akiach 
Michała bałuckiego, reżyserował Marjan God
lewski.

Na inaugurację nowego sezonu Teatr Polska 
w Katowicach wybrał słusznie komedję M. 
B a * u c k i e g o, p. t. „Krewniak!". Komedja 
ta, w/stawiona po raiz pierwszy przed 56 laty, 
nie straciła wiele z swego humoru i satytycz- 
nego zacięcia, a ma ona nawet i pewną a 1 tu
ai n o ś ć, popularną i w naszych czasach. Jest 
trą „system protekcyjny", który i w 
obecnych czasach święci owe tryumfy. Bałucki 
chłoszczt go siwą satyrą, piętnując ludzką głu
potę. naiwność f egoizm. Nie wiemy tylko, czy 
nauczka, jaką daje autor widzom-ísíuchaczom, 
była należycie zrozumiana i doceniona przez 
tych licznych panów, którzy na widowni w 
wieczór inauguracyjny reprezentowali klasy 
nrotegujących i... protegowanych. Gdyby się 
to stało, najeżałoby tembardzlei pogratulować 
dyrekcji Teatru tak trafny wybój sztuki.

Al-ďa sztuki rozgrywa się w domu dyrekto
ra banku Lubowicza, starszego pana, który 
przed kilkoma miesiącami ożenił się z os .04 
młodszą od siebie o 20 lat. W domu Lubowi- 
cza pizebywa młodsza siostra jego żony, 
Anna, oraz jego stara ciotka Katarzyna, wiecz
nie niezadowolona ze wszystka go. W banku 
jesł do obsadzenia posada sekreterza, o którą 
ubiega się da ivny nauczyciel Anny, nie obo
jętny zresztą jej sercu, Adolf Mirowski. Prag
nie mu ona dopomóc w jego staraniach i za
pewnić mu protekcję u swngo szwagierka Mi
rowski wzbrania się przyjąć tę pomoc, uwa
żając _źe byłoby to nieuczciwością.

Jednocześnie zjeżdża do Luböv/icza kuzyn
ka jego, Aniela Dumska ze swym synem Nsp- 
ciem, przyzwyczajonym w Paryżu pędzić twz- 
stroskie życie na zabawach i hulankach. Poza- 
iem bezceremonialnie przyjeżdża zbankrutowa
ny dzierżawca wjpski, p. Kajetan Tarapatkte- 
wicz ze swą żoną, Bibianą, i o.vur.ia rooacz- 
kami“, których wszędzie peino, Hipciem i Rp- 
ciem. Do grona „miłych" krewniaków nałfeźy 
zaliczyć starego hulakę W'wandowskiego, któ
ry ilekroć jest w tarapatach mate.jalnyrh, zaw
sze kieruje siwe kroki do dyr. Labowii za.

Dumska i Tarapatkiewicza ściąga do Lu- 
bowicza wieść o wolnej posadzie sekretarza. 
Stanowisko to pragnie Dumska uzyskać dla 
swego Napcia, a Tarapatkiewicz dla siebie. 
Stanowczo sprzeciwia się temu Lubowtez, 
gdyż obydwaj krewniacy nie posiadają ład
nych kwalifikacyj poza.. pokreńrteiistwerr, co 
w owych czasech jeszcze nie uchodziło za 
gfowną „kwalifikację“ do obejmowania posad. 
Ty mczanem krewnracy rozgościli się u niego, 
"ak u siebie v domu,' żyją kosztem gospoda
rza, a z braku lepszego . jęcia plotkują na je
go żonę, wikłają ją w intrygi I starają się za
truć szczęście rodzinne gospodarza. Sytuację 
ratuje Anna, sprawa wyjaśnia się, a krewnia
cy iak niepyszni opuszczają dom Lubowidza, 
gdzie znów panuje zgoda i miłość.

Postać dyrektora banku Lubowicza doorzc 
od U orzył p. ™*nisłi :v Kostrzewskl. Przy mm 
z dawnych sił zasłużyli na szczere oklaski p. 
W niarkiewic (Tarapatkiewicz), G( dlewsk- 
(Wiwamk/uski), Wasilewski (amant), Brand, 
i Karasiński. Z pań — pp. Rozwadowska i 
Walterówna. Z nowych, jako cenny nabytek 
ujrzeliśmy p. Wierzejską, kapitalną w roli ciot
ki Katarzyny. P. aierska w roli młodej pani 
hankierowej wykaz, Ja dużo wdzięku 1 łyskała 
sympatję publiczności. P. Elsnerówna — to 
artystka rutynowana i pełna temperamentu 
scericznego. Reżyserja p. Godlewskiego — sta
ranna, ale w pewnych momentach niepotrzeb 
nie pozwolił niektórym wykonawcom na... 
szarżę.

CJość Jednak wypadła wecie dobrze, miej
scami nawet bardzo dobrze. Ładną 1 stylową 
oprawę sceniczną projektował p. Józef Jamu- 
towski, . 11

Zastępca
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KAÍO-

WICACH:
WTOREK: c. 20: „Krewniak!**.
fJłODA: e- 20: „Kruvtilald".
-CZWARTEK: Z. 20: „Zabiję Ją!“ kiremjsral,

REPERTUAR KIN:
KATOWICE. Capitol: WL rakietnik* de'ïktywa".

Casino: „Kryjówka srMçicta“. Coloesentu: . Burtow-
sA". Ria Ho: „Walc dla Ciebto”. Union: „CsHn“.

CHORZÓW I. Apollo: „Powrót Frankenstein** ] 
paryskie szaleństwa". Colnawonti „NIei/jońctoi 
sytnfonj 1“, „Kot w butach" | „Kłopoty telefonistki”.

SIEMIANOWICE: Apollo: „Henryk V1IL“ Kameralne: 
„Bal w Savoy**.

.MYSŁOWICE. Helion „Noc na fremde** f „O taera 
&i!a dziewczęta“. Oi eon: „Cz irwony sultan'*. Casino: 
.giifJokończotia symfonii”.

RYBMK. Pałac: ..LezJon Imlerd“ { „Kuszenie sza- 
taris“. Apolto: „Nie chce wiedzieć Um JesteS“.

M1KULÖW. Adrtat „Plotrui“.
KNURÓW. Śląskie: „Tarzu nieustraszony” I ..S*-oe 

olbrzyma“.
RUDA. Apoftoi „Jaka mnie pragniesz” oraa „fTp I 

FUp wrogowie małżeństwa**.
CHROPACZOW. Metropoli» Z powodu rO-owi cli 

zamknięte
KNURÓW. Ślasktei „Melodie cygańskie” I „KoWda 

Tirzao“
TARN. DORY. Nowości: „Jej żmpańska DO*”
LbBL'NIEC. Apollo: ..Kicha lubi. ezanuje”.
SZARLF.I- Apollo: „Śluby ułańskie".
KOPALNIA EMA Helios: ,Noc mllolol" I „Dolina 

fw Jíl**.

KINOTEATRT W ZAGŁĘBIU: 
SOSNOWIEC. Zagłębię- „To Jubia |n^.łczyZlll•^

,r o 1: o n i a* Nr. 3912 — 3- 9*

tita&ifct 25 M inaerjalu wj buchow
w pociągu między Kochłowlcami a Nową Wsią

di były nrrferlatain, wyblichowenĄ 2 
llgnozytem i amonitem. Material 
Przeznaczony byt dla kopalń «a ter 
pow. świętochłowickiego. .

Po przybyciu pociągu na s^^JLui 
óa kolejowa stwierdziła, że przy ^p’.y 
z wagonów oderwana była p.c».ib"- 
bliższem badaniu okazało się. se w gj 
gonie tym brakuje skrzyni, zawiera» ,3 
25 kg. maser iłu wybuchowego. 
miejscu kradzieży nie znaleziono 
nych Siadów do sprawcach. W y.ti 
dalszych dochodzeń ustalono, iż kra® 
nastąpić musiała na iinjj kolejowej ^ 
między Kochłowlcami a Nowa y*‘ 
gdzie pociąg zwainia zwykle swój bieS‘

Z Nowego Bytomia donoszą o sensa
cyjnej kradzieży kolejowej, jakiej doko
nano w nocy na 31 ub. m. prawdopodobnie 
w pobliżu stacji kolejowej w Nowej Wsi.

W sobotę, jak zwkle, nadjechał wie
czorem do stacji kolejowej w Nowym By

tomiu pociąg towarowy nr. 776 z liczne- 
mi przesyłkami towarowemi. M. in. po
ciąg składał się z 2 wagonów krytych, 
nadanych pi zez fabrykę materiałów wy
buchowych w Krywałdzie, w pow. ryb* 
niokim, przyczem oba wagony załadowa-

KSS

0 u nieszczęśliwe wypadki na kop. At
Na kopalni węgla „Śląsk“ w* Chropa- 

czowie, wydarzyły się w sobotę dwa 
nieszczęśliwe wypadki. Około godz. 
16,30, na jednym z filarów zatrudniony 
był ładowacz Stefan Wieczorek. W pew
nej chwili spadła ze stropu wielka bryła 
węgia, raniąc ciężko górnika. W stanie 
groźnym przewieziono Wieczorka do 
lecznicy brackiej.

W kilka chwil później wydarzył się 
ciężki wypadek na innym filarze, Przy
czem zabity został 38-Ietni ładowacz 
jerzy CichońcZjk z Chorzowa. C., bę
dąc zatrudniony przy ładowaniu węgla, 
zasypany został przez zwały węgla, któ
re zraniły go tak ciężko, że w drodze 
do lecznicy zmarł wskutek odniesionych 
ran. Ś. p. Cichończyk był żonaty.

Echa katastrofy przy budowie
Katedry Śląskiej

Jak się dowiadujemy, Prokurator Sądu 
Okręgowego .v Katowicach sporządził obecnie 
aikt oskarżenia na dwuch kierowników budo
wy Katedry Śląskiej pp. kiż Janowi del Cam- 
po Scipionowi oraz Janowi Affle w związku ? 
katastfofą budowlana, która wydarzyła się w 
dniu 15 października ub. r., przvezem kilku

dziesięciu robot.lików zawarto się wraz z 
msztowan'eu i odniosło lżejsze i tięższ,» cwa 
leczenia.

Akt oskarżenia zarzuca wspomnianym kie
rownikom budowy, że przyc^y nill stę do kata
strofy przez ustawienie należycie riezaoeopie
czonego rusztowania , . I

Wojewódzka uchwaliła kredyty
na roiioty publiczne i regulację rzek

śląska Rada Wojewódzka tia posiedzeniu 
w dniu 2 brr. mianowała Karola Raszyńskiego 
lekarzem weterynaryjnym w Śląskim Zakła
dzie Higjeny w Katów cach, oraz Ja.,ia Błasz- 
kit -cza. lekarzem asystentem w Śląskim Za
kładzie Psychiatrycznym w Rybniku.

Następnie Rada wyraziła zgodę na podwyż
szenie k edytów w związki z rozszerzeniem 
programu robót oublicznych, c kwotę 1.925.000 
zî. (.ia -roboty publiczne). Dalej zatwierdziła 
rada szczegółowe projekty reguWcji rzeR Ruda 
i Czarna Przemsya oraz potoku Olszówka, za
twierdziła projekty Tegulacji rzeki Wlsłv pod 
Ochaf-ami, Drogomyślem I Skoczowem

Skolei Rada uchwaliła przjjąć majątek To
warzystwa Opieki nad Uchodźcami na rzecz 
Skarbu śląsnlcgo, zatwierdziła statur w przed
miocie pobie.ania opłat szkolnych dl«, przemy

słowej szkoły doKS7łałcaj4cei w Lakach Na
stępnie Rada Wojewódzka r .zdzie/ła subwen
cje na utrzymanie szkół srednicn ogólno-kształ- 
cących iw łącznej sumie 70.994 zł., podwyższyła 
kredyt o 115.00C zł. z przeznaczeniem tej kwo
ty jako dotacji dla miast Lubrinca i bielska na 
zairudi lienie bezrobotnych ,przy budowie 2-ch 
zbiorników wody w Lublińcu i budowie kąpie
liska w Belsku. Dalej ustaliła cennik za bada
nie dla śląskiego Zakładu Higieny w Katowi
cach.

Rada uchwaliła wreszcie rozdział pożyczek 
za śutskiego lunduszt Gospodarcze*., pomię
dzy gminy Katowice, Chorzów, Mikołów, Ruda 
śląska 1 SRmianowlcit Sląslkle na budo*ę ba
raków dla bezdomnych ,w ogólnej kwocie 
ö00.(Wft zL

Obrzpia kaMa w Bolesławie
Wieża Kościelna z dzwonami runęła

Z Bolesławia donoszą, że w ubiegłą sobo
tę nad Bolesławiem i okolicą przeszli, gwał
towna burza z pkmińnm!, która spowodowała 
katastrofę miejscowego pamiątkowego kościół- 
kâ*

Osłabione sikutkiem deszczu i wichur;, mú
ry zarysowały się silnie, a w pewrej cwvi'.i 
pozbawiona podstav; « leża runęła wraz z 
dzwon and na ziemię. Katastrofa wywołała

wśród mieszkańców niebywale poruszenie, 
przyczem ma miejsce przybyły władze. Dzwo
ny, które spacPy ze znacznej wysokości pra
wie cudem ocaiały

ściany kościółka zar sowały się mocno, to 
też Istnieje 4i.ełvzplecze««wo daiszego »«wa
lenia się. Kościółek wmien być natychmwieł 
zabezpieczony i ochroniony od zupełnej za
głady. ii i

Strajk ’, ^ na kopalni „Dorota“
613 robotników w podziemiach

Z Sosrtwc L cor.os? ąt
W pt nte<te"ałek na kopalni Dorota” wy

buchł zapowiadany strajk robotników, jako od
powiedź na stanowisko władz centralnych, któ
re p.cszły ía rękę konwencji węglowe! odma
wiając „Dorocie” p.awa dzierżawy terenów 
węglowych. O godi?. 14 obie zmiany robotni
ków zjechały w podziemia, gdizie założyły obóz, 
oświadczając, że raczej um ą, amżeli opuszczą 
swój przeznaczony na zagładę warsztat pracy. 
Jednocześnie rcbotnrcy, pa-acujący na po
wierzchni, zamknęli s?ę w swych warsztatach, 
solidaryzując się z kolegami z podziemi. Ogó
łem okupuje kopalnię 613 ludzi, którvm roz
pacz podyktowała ten :posób walki. Dyrekcja 
kopałm zachowuje się biernre, jednak c wy
buchu strajku zaAVÏado nioro władze. Stano
wisko konwencji węglowej, która soi zecżwiu

snę dzierżawie wbrew woP wlaściradj terenów 
węglowych, którymi jest TowarzytsNro Sosno
wieckie,” chcą w ten sposób zniszczyć małe ko
palnie, prowadząc bezwzględną walkę, wywo
łało niesłychane »burzenie wśród robotników 
całego Zagłębia. Jest rzeczą oburzającą, by 
ludzie, którzy peSnaidaija piieirądze centem po
większenia swych Ltgrómnycli zysków, pozba
wiali chleba 613 rodzin -ubotmcz/cti i 35 rodzki 
urzędniczych. Jak się dowiadujemy, w sprawk 
kopalni „Dorota” ma mterwc mjowav. delegacja 
robotników u władz, jednak wobec .manego 
stanowiska dyrektorr. '.epairtam^ntu górniczego 
w mimfetemt— s Przi mysłu i Haodi,u, wąłpH- 
wem jest, czy interwencja c iniesie skuiiek,

A może odniesie. Jesteśmy przecież w 
pmeJednłu wybt rów.

Wlwatuląęy bandyci
Niejaki Emanuel J. z Onregowa doniósł 

policji, iż w dniu 31 ub- m. napadnięty został 
pnzez k ik-u osobników i ograbiony z gotów
ki. Krytycznego dma około godz- 23. J. wra
ca! wraz ze swym znajomym. Emanuelem Br., 
również z Orzegowa, w stanie silnie pod
chmielonym do domu. Nagle w ciemuem miej
scu na pl. Kościelnym z c‘em.iości wyskoczyło 
czterech opryszków, którzy rzucili się na J- 
i Br. i obrabowali ich z gotówki. Podobno .!• 
skradiziono portiel z zawartością 32 z?. Po
szkodowany J. podał na policji- iż po »kra
dzeniu mu gotówki, podnieśi' go brndyci 
krzycząc prziytem sieoh żyjel“

Tai»mn^zy zamach na urzędnika
W nocy na niedzielę powraca! dc domu 

urzędnik celny Paweł Wilk. z am. w Kraso- 
wach, w pow. pszczyńskim. Kiedy Wilk znaj
dował się w pobliżu swego domostwa, z ciem
ności wybiegło Jwrch Oootaików. którzy dali 
kilka strzałów w kierunku urzędnika.

Strzały łednak chyb’ly. By unilknąć śmier
ci Wilk rzucił się na ziemię i dlatego bancr/ci 
sądząc, iż urzędnik jest ranny, zbiegli.

Policja prowadzi dochodzenia w celu wy 
jaśnienia przyczyny napadu. Najprawdopodob- 
niej cłiodżi tu o porachunki Osobiste, bowiem 
Wilkowi odgraza>o się Lilku_ m eszkańców 
wisi,

Wyniki zawodów totniezych 
.Bałtyk — Beskid“ „

Ppowrdu trudne’ trasy w czasie 
gwiaździstego przybyto do mety w 
cach zaledwie 9 tnaszyn na 18 ngrosz® 
do zawodów. Pozostałe maszjmy 
przymusowo lądować i tak m- in. ro^W r 
pod Krasnobrodami samolot Aerokłubu 
iszawskiego, przyczem załoga sanulotu, 
inż. Keitel i st- sierżant Kubaiczvk 
śmierć- Również jedna z awiometek c 
bu śląskiego lądowali przymusowo na 
Dęb'in — Sand< mierz, przyczem urwan® 
stało podwozie samolotu. _g-

Z dziesięo u zawodników, którzy 
wie dotarli dc Katowic pierwsze rnieis^..,- 
ogólneij idasjdikacji trzy^wala zatosa 
bi< V ' >rszawisk ago pilot kpt. Pet erek 
ł pasażer por Cirzanowskl Wł„ ®doby^ls 
dl; swego klubu nagrodę pnzecjiodnią, !K^C, 
dłuta art-Tzeźbiarza MaJaty, drugtá 
iŁC:ęia załoga Aeroklubu Łódzkiego. ‘P‘*oiJ;r 
WltakOwski Ff. i pasażer Zacharzewskk ’ _
cie miejsce za log; Aero^jmi Krakowski®
pilot p. Loteczkowa Janina, pasażer kpt> 
IomskL W tocie na orter tacłę "dobjrk 
wszo miejsce awit r etka Aeroklubu 
z zatogą p3. Kasprow^il J pasażer Mnrł°*’ 
Sit, drjgie -niete*-e piło i Litwiński Bod8*® 
pasażer Rowiński Z1». Nagrodą za najlcfr”1 
nalot grupowy uzyskała ekipa Krakowski* .

Uroczyste wręczenie na-jród mastąp“? 
kolacji, które odbyła się w apartament30“ * 
S.y tdykatu Hut Żelaznych. ^.la

Program przewidzi iny xtf tftjto f 
b’. g. iiie ciióg! być w 100 proc. 
te wraględiu na to, że spowodu przymuso^v,*
lądowaria pociągów szybowcowych, nie
być zademo" strowany .najważniejszy P^9. 
hnpffez” t j. loty holowany żaglowe I ^ 
bacja szybowcowa. i

Krwawa bójka w restauracji ei
W resta’vacji ogrodowej, dzieriaW^g 

przez Wilhelma Żołnę 'Br> now, KochłoW^jB 
8) był w niedzielę przy sprzyjającej V 
duży ruch. Nagle oko1o godz. 23-ej, 
ogi odzie pozostali już tylko najwytrawn 
oywalcy, doszło do gwałtownej sprzeczk>» ^ 
ra w krótkim czasie zamieniła się w bójkę* e 
łe tom arzystwo podzieliło sie na dwa ^r Ję. 
obozy, a jako „amunicji“ Używano kunh 
żarków o,;z lasäc. Wreszcie jeden z gośn 
9tr*el;ł z rewolweru, nie Awrzadzaj?0 ,-fř 
szczęście nikomu żadnej krzywdy. W B 
brrfli udziai restaurator Wilhelm żołna efti 
u rat je go Wiktor, który 6trzelał z rew^^ji- 
i kilku innych osobników. W wyniku bój®. j2Ki 
ni zostali Wilhelm i Wiktcr Żtłna, oraz “’fÿpi- 
Moj, których pogotowiem odwieziono do s pj 
tala mieisikiego. Policja, która iwkroczyl3 s, 
„pobojowisko“, spisała protokół i skouhs!i5 
la rewolwer. ., ,,, v , . ;,

Sprostowanie
Dyrekcja Policji w Katowicach naa 

nam następrjące sprosłowame: . j. ^
„W związku z notatką, jaka pojawiła 

czasopiśmie „Polonia" nr. 3880 z dnia 2 
nia 1935 r. p. t.; „Epidemja łyfusu w Kiele0j,.c*‘,
— Usuwanie letników z zagrożonych i? 
Dyrnkcja Policji — na podstawie § II u-. rß5) 
z dnia 7 maja 1874 r. (Dz. U. Rzeszy, stl'llI;ic'
— prosi o miieszczenie w najniższym.1 “pa
rze „Polonii“ nasiępującego sproarowan13* ,y: 
desÎLiifcgo przez Urząd Wojewódzki .v!o\e'

„Nieprawdą jest, jakoby na terenie i* ^ 
wództwa kielecldego zanotowano liczne ^ 
ki tyfusu, natomiast prawdą jest, że ,13’<jyH 
nic jednej z gmin zanotowano cztery P0J 
cze wypadki tyfusu. . rfr

Nieprawdą jest, jakoby zamepoki. jone 
dze v y dały natychmiastowe zarządzt nia o ^ 
ne, wysyłając do zagrożonych miejs.owos^^ 0 
misje lekarskie, natomias* prawdą jes‘> J^ęii* 
wysłaniu jakichkolwiek kon isyj na zaJL|Cacli 
te *eny Urzędowi Wojewódzkiemu w o 
nic niewiadomo. tr-.

Nieprawdą jtst. jnkoby z imejs :owo 
wiedzonych tyfusem usunięto wszystkicn ^ 
ków w obawie rozwleczenia chorou!'* 
miast prawdą jest, że żadnych letników n ^ ^ 
wano, j,rzyczem okolica, w której owe 
przypadki duru .v*vstąpłv^—> nie jest

y
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Spmt
1 Mordzistka świata w dysku 

Mauermayer startuje w Poznaniu
Ruchliwy zarząd Pozn. O. Z. L. A. 

starania, ażeby na niedzielę, inia 
•' bni. sprov'adzié do Poznania rekor- 
“i‘Stkę świata w rzucie dyskiem Niemkę 
'nauermeyer, Zmierzyłaby się ona na 

i adjoni© Miejskim z rekorizistką Pol- 
i b. rekord7istk<i świata Jadwigą Wal- 

•owną. Spotkanie tych znakomitych lek* 
.^tletek odbyłoby się w ramach meczu 
^»koatletycznego Poznań — Wrocław, 
p^nkurencja w skoku o tyczce w meczu 
s'ni rozszerzona zostałaby do konkuren
ci międzynarodowe], w które] obok 
‘ mca Hartmama, mają wziąć również 
« *?ał Sznaider, Kluk, Morończyk i z za- 

^ alków poznańskich Klemczik.

* teffpak w Lodzi odbędzie s!ę mecz 
PoEska — Łotwa

p Przed kilku d.iia.ni jomasiliśmir o decyzji 
, .PN., która międzypaństwowy mecz ipiłkar- 
k; Łotwa' rSi-Poiska ze względów finaaso* 
McJ1 przer*,s_a dio Warszawy. Obecne 
pdnak po uwzględnieniu jzeregu wniosków, 
.äröwno ze*strony Ł. O. Z. P- N„ ja« PZPN.
‘ po Ttagodii leniu stromy finansowej, naczelna 
P^gistratura piłkarska zgodziła się powierzyć 
odzi organizację meczu międzyo? ństw owego- 

pędzie to drugi z rzędu mecz międzypaństwo- 
'v w Lodzi. Pierwszy odbył Się praed kilku- 
lilstu iaty z Turcja
Ir. j1slS ^ 0ow adiujemy, kpf. związkowy, P- 
';Wuža przewiduje do reprezentacji tia mecz

2 Łotwą również kilku graczr łódzkich, 
esteśmy przekonam, że obawy PZPN- co 
ew. strat nonie silonych przez nieprzybycie 
spotkam i e odpowiedniej «£ai widzów- oka-

du

żą się bezpodstawne, i.ódź żywo interesuje 
się każdem spotkaniem międzynarodowem, 
biorąc niejednokrotnâe bezpośredni udział w 
oglądaniu każdej imprezy zakrojonej na miarę 
spotkań międzypaństwowych.

Niewątpliwie i na tym meczu będziemy 
świadkami rekoroowej ilości widzów, która 
udowodni, że Lodzi można częściej powie
rzać organizację spotkań poważniejszych-

15 bT. zawodnicy poznańscy złożą 
przysięgę olimpijską

15 I>m. w ramach święta WF. i PW. 
złożą wszyscy zawodnicy poznańscy 
przysięgę olimpijską na stadionie miej
skim w Poznaniu. Poznań ma stosunko
wo liczny zastęp kandydatów o'imP iskich 
złożonych z bokserów, lekkoatletów, ho
keistów, piłkarzy, wioślarzy, kajakow
ców i szermierzy.

Zwycięstwo automobiiistćw łódzkich
W niedzielę odbył się na szosie A Warsza

wa — Łódź mecz automobilowy między ze
społami Automobil-Klubn Po’ski z Warszawy 
i Łódzkiego Au to mob 1-Klubu.

Mecz polegał na w alce na linii demarka- 
oyinej między Łowiczem i Skierniewicami. 
Drużyna łódzka odniosła w tym meczu zwy
cięstwo.

Polary w bfegu kolarskim, 
dokoła Rumunjl

W czwartek w biegu kolarskim dokoła Ru- 
munji zawodnicy mieli odpoczynek- W piątek 
odbył się piąty etap na odcinku Araó-O-adea. 
dystans 120 km Pierwsze miejsce zajęli Po
lacy: Danie1 Lipiński i Gragac. którzy przy
szli do mety w identycznym czasie 4:31:20 s.

Po pięciu etapach w klasyfikacji indywi
dualnej prowadzi Jugosłowianin Giagac z wy
nikiem 26:06:51 sek., drug m jest Jugosłowia
nin DaviJovic — 26:22:23 sek-, trzeci — Mor-

moea vRununja) 26:25:45 sek- Na czwartem 
miejscu — Daniel 26:26:01 sek., LipińsKi jest 
dziesiąty m.

W klasyfikacji drużynowej prowadzi Jugo- 
sfawja 82:14:08 sek., 2) Rumunii a 83:17:26 s-, 
3) Polska 86.26:01 s., 4) Turcja.

Rywalka ^aiasiewiczówny — 
Stephans zsezyra być groźną

Na zawodrch w Toronto, Helena Stapfens, 
która juz raiz pobiła rekord Wakat iwlczówny 
na 100 mtr.. obecnie przebiega dystans (20 y 
w czasie 23-9. oo jest nowym rekordem świa
towym- Stary rekord należał do Walasicfvi- 
czóurny i wyoÄK 24.3

Austrja — Włochy — Juaosławja
Trójmecz lekkoatletyczny między Auskcją, 

Włochami i Jugosławia zakończył się wygia- 
ną Ausir-ji 98 pkt., przed Wiochami 89 pkt- 
i Jugcslawją 65 pkt. Z lepszych wyników za
sługuje na uwagę skok o tyczce 3-9! Proksch 
■ Haber, co jest .nowym rekordem austriackim, 
o.az 15 s., na 110 płotki Jugosłowianina Iwa- 
norica

Zwycięstwo Wittmana w Berlinie
Na międzynarodowym turnieju tenisowym 

Barkochby w Berlinio, Wittmati odniósł sze
reg sukcesów, bijąc kolejno Polłacka 6:0 6:0, 
Druckera 6:0 6:1, Sardheima 6:0 6:1, Bitch- 
waltera 6:3 6:3- Wittimon cakwałifikcwał się 
do fili atu, w którym wafczvó będzie z Jugo
słowianinem Danzigiem.

W grze podwójnej Wittmati grając z Lie
berem pokonał parę Gotthlelf — Polladc 6:0 
6:1, kwalif ikując się do półfinału 

W grze mieszanej WiMmau grając z Wittner 
zakwalifikował się również do półfinału po 
zwycięstw" e w ćwierćfinale nad para Jaooib — 
Lichtenstein 6:1 6:1.

Wyniki zagraniczne
Wiedeń . Mistrzostw?, pierwszej Lfigf.’ 

FC Wien — W7AC 2:1, Vis ma — Wacker 2:1* 
Rapid — Hakcah 1:0, Austria — Favoriiner 
KS 2:2, Admira — Liberias 4:0, Sportoluib —> 
Floridsdorf 2:0-

Budapeszt- Zawody o mistrzos'woi 
Hu-ngaria — Phoenus 2:0, Ujppsti — Ferei.c- 
varos 3:2, Szeged — Buda* 1:0. Tórekves —* 
Bocskai 3:2, Salgotatrjaa — Soęoksar 4:3, 
III Ker — Budafok 1:1.

Praga. Zawody o mistrzostwo 1-e] iiigł: 
Soarta — DFC 5:0, SC Kladno — Teplitzer 
FK 3:1, DSV baaz — AFC Kolin 1:1, Viktoria 
(Pilzno) — Slavia (Praga) 2:0. SK Prostějov 
— Morawska Slavia 2:2. SK Braris*awa — 
SK Pilzna 4:0, SK Nachoď — Żidandce (Brno) 
4:4-

SAMOCHODOWE MISTRZOSTWO GÓRSKIE 
NIEMIEC

Na szosie pod Freiburgien, długości 12 fctn. 
rozegrano automobilowe mistrzostwo górskie 
Niemiec. W kategorii 250 octn. zwyciężył Gai* 
tDKW) w 8:58:1 (81:7 kmg.), 2) Wi.&ItT 
(DKW).

350 ccm.: 1) Steinbach (NSU) 8:3”:3 fSżcl 
kmg-), dop'ero czwarty Strouieiłberg na Hu- 
sęuarnie — 8:50:8-

500 ccm.: 1) Coth (Rudge) 78:27 (85:2
kmg.) 2) Stitemverg (Husquarna) 8:32:7- Fe
nomenalny wynik uzyskał Angehk Seernan na 
ERA 8:25:1 (85:5 kmg), tylko o Sekunde gor
szy od potężnego Auto-U rion

WYŚCIG GÓRSKI SAMOCHODOWY 
W SZWAJCAR.il

Wyścig górski na Sti’.fser Joch sygrał 
Chiron przed NuvOlarltn (AR) 14:32. 3) Dusi© 
(Maseratti), 4) Rutsch, 5) Varzi (Auto-Union).

KOBIETA 3S-LETNIA
19-LETMEJ BlOWmCE

Jej zręczny "orle!
ag?

a jt ■* •JÈf lar’.iir sportka połtano
—wiła od ihr»- pewnej 

19 - letniaj blondynce 
miłość jej narzeczone
go, zamożnego prze

mysłowca. Janina była 
pr-.ebirgła i Sprytna i 

powiodło jej się dlatego, 
że uczyniła siebie równie 
młodą i ponętną, jak jej 
rywa k Czytała ona 

• Wynalazku, uczynionym w Wiedniu, 
naturalnego składnika skóry, nazwane
go B.ocel”- kióry przywraca młodość 
> piękno każdej skórze. Gdy się dowie
działa że jest on obecnie zawarty w 
Odżywczym Kremie Tokalon Biocel,
•prepar- vanyen według oryginalnego, 
francuskiego przepisu znakomitego,
ParySKiego Kremu Tokalon, zaczęła 
*zvwać go rodzi :ń. Zmarszczki znikły 
całkowicie w ciągu miesiąca i skóra 
jcj stała sią równie świeże i jasna, 
lak skóra młodej dziewczyny. Gdy 
*kóra traci naturalnv biocel, tworzą 
*ią zmarszczki, zwiotczałe mięśnie 
twarzy i brzydkie lin/e; gdy biocel jest 
lej przywrócony, zaiksją one. Profesor

Uniwersytetu Wiedeńskiego Stejskal, 
zdołał otrzymać tą cenną Bubstan- 
cją ze skóry starannie wybranycr 
młodych zwierząt. Przez stosowanie 
co wieczór Odżywczego Kremu Tokr- 
Ion Biocel, każda kobieta może szybko 
i z łatwością pozbyć sią zmarszczek, 
odmłodzić starczą, zwiądłą skórą i 
osiągnąć wygląd o 10 do 20 lat młod- 
b :y. Szcząśli wy wynik gwarantowany,1 
lub zwrot pieniądzy. j

Zawiadamiamy naszą P. T. kliienteîç, 
ze interes nasz maszczący się dotychczas 
przy ul. Mielęckiego 10, przeniesiony zo
stał do nowego Iokaiu

przy ul. Marsz. PiMsiiuoo 3U
Z poważaniem

Auto-Arm, So. z o. o.
Tatefon S07>50

RUKI
WSZELKIEGO RODZĄ]!] 
1EPNO i WIELOB AR W- 
HE WYKGHU1Ą 1ANIO 
SZYBKO i COSVOWNIE

SLĄSKIE ZAKŁADY GRAF, i WYDAWNICZE

POLONIA S. A, Mrm fi

ULGOWE EGZAMINY CZELA- 
DNÍ CZE t

Śląski IusiyHut Rzemiesi.uiOTC-tbze- 
mysłowy przypomiiua wszystkim -a • 
miteresowanynl iż dnia 31 grudnia 
1935 r. trąd moc obowiązującą roz- 
pLr»ą<L.en5e Ministra Przemysłu i 
Handlu, dotyczące egzaminu na czc- 
udirfiki.

Zatem wszyscy d uczumowne, 'du- 
nzy me posiadają ukończonej szkoły 
aicksztedcające, zawodowej _ puHcz- 
nej, aim prywatnej, mają możność na
bycia praw, potrzebnych do dopu
szczenia do egzaminu j*elatí»czego 
przez u.tończenie w Śląskim Instytu
cie Rzemieśliticz j-Przemysłowym spe
cjału :ęo kursu przygotowawczego do 
e^zaminr c dadniczego, klóugo atru- 
ohomdeme orojektujc się na miesiąc 
wrzesień br.

Zgłoszenia przyjmuje i w/czerpu- 
ących informacył udzâe'a wyżej wj'- 
T,it„liony Instytut, Katowice, ul. Kra- 

SM.oikieigo 3, l'-okôj nr. 15, w gmachu 
Śląskich Techr .zmych Zakładów 
Naukowych, codziennie od godziny 8 
do 15, w soboty zaś od 8 do 13,30.

Zgłoszeni? przyjmuje się do dna 
15 września br.

POSADĘ
znajdziesz 
łatwo da- 
iącdrobne

OGŁOSZENIE
do Polonii

yQ9xtt&u/aP**W
^AgisteR fiiiazofii, enefgicz- 
' K, zdolny, szuka c dipcwiednaej 

u 'ady biurowej lub udzie1 i lek- 
tfr zakresie gi nnazjum. Spe- 

-Jalność: język francustó, nie- 
’ cc.ki i iacina. Oferty „Poio- 

' ',a ’ Chorzów pod .Chorzów 1” 
^______________________ 1590

-OLA maszynistka i kortb- 
iJ°ndentkia z ki.kuletnaą prakty- 

biurową poszukuje posady 
^fałej w ig\. 3—4 godiz. daien- 
1’i- Łask. oferty proszę SKie- 
^'"ać do „Potami” pod ,.Pil- 

1596
^VVIE OSOBV, byiy kupiec i 
, jy.ed lik bankowy poszukują 
hJ4 ®kohviek przedstawicielstwa. 
cvyMna znajomość organfea- 
r? * akwizycyjna, pierwszo- 

ędine referencje. Zgłoszenia 
polonia” pod .-Sumienni :>ra- 
^ * „Reprezentacja”. 1594

OSOBA Intel gentna, wiek śre
dni, pc jziukuje posady do zarzą
du, wyciiowama dzieci, znajo
mość gruntowna muzyki, fran
cuskiego, niemieckiego, 'kuchni, 
szycia, referencje, świadectwa 
pierws’v,"zędme. w a-unki i ^ron - 
ne. Oferty do ..Polonji” j>od 
„Uniwepsałna”. 1598
GOSPODYNI, lat 22, szuka po
sady do bezdzietnego małżeń
stwa lub do samotnej osoby. 
Z glosa emia ,.Polonia” Chorzów 
pod „Goopodyni”. 1592

SKŁAD W TORUNIU, najlepszy 
punkt — narożnik — w który- 
rym szereg lat z powodzeniem 
prowadzono skład zegarmi- 
strzowsko-jubiie-sM, natych
miast do wydzierżawienia. Po
spiech konieczny. Zgłoszenia 
„Par”, Katowice, P orack.ego 8, 
pod „T xruń”. 1561

Repertuar Kinoteatrów «. 3. « »33

KINO CAPITOL
ulica Plebiscytowa 3

Z PAMIĘTNIKA DETEKTYWA 
Warner Ołand i Mary Brian

KINO CASINO 
Poprzeczna 17/19

KRYJÓWKA SZCZĘŚCIA
Robert Montgomery, M. O’SuIlivan

KINO COIOSSEUM 
3 Mała 7

BUNTOWNIK
L. Trenker, V. Banky, O. Varkonvi

KINO R1ALTO 
św Jana 24

Prolongowane WALC DLA CIEBIE 
Camilla Horn, Louis Graveure

KINO UNION
3 Maja 25

CSIBI
Franciszka Gaci, Herman Thimig

KINO DEBINA
Dab

iiliHiniiiiiiiiiniiiHinuiiiiiimiiiMiiiMiiiiiiiiiii

SâTotm pcwfy
PRZYJMĘ zaraiz zdalną ekspe- 
djenitkę do składu kapeluszy, 
Fa. Marta Steiritz, Chorzów I, 
Wolności 14. 1593

CBrótpn ńęinp
POSZUKUJĘ 4.000 złotych na 
I hipotekę do ukończenia buuo- 
wy. Dam cdsetkn lub 4-pcko- 
jowe mieszkanie. Zgłoszenia 
„Polonia” Choru ów >od „Hipo- 
Wka". 1591

1 ŚREDNIA TOKARKĘ, 1
niniejszą heblarkę, 1 nożyce ao 
cięcia fcbchy 3 mm, poszutuie 
mało używane. Zgłoszeń a „Po
lon«” pod nr. 1551.

tfbkqfû umMotäC
JEDEN pokój umeblowany wnr 
z utrzymaniem jest do wy£%ę 
oia tylko dJa Pań od 1 wrzebiti 
br. w Katowica -h przy ui. An
drzeja Nr. 9.

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią
żeczkę wojskową, wydaną przez 
P. K. U. Chorzów, na mątwie* j 
Franciszv k Bt cli ma. *597

FILATELIŚCI! t'ferty znać’ 
ków pocztowych, katalogów 
wysyła Jarmo. Poppers, 
mi ŚL

Jrze-
1?8,.

PIEGI, żółte plamy usuwa poo 
gwarancją „Axela” — hre.n; 
slo«k 2 zł„ mydło I zł. W dro
geriach, pertumerjach, apte- 
kacn ' »243

y fSlÇCZNY ABONAMENT POLONJI Z DOSTAWA DO DO-
V>U PRZÍZ AGíNTÓW ZŁ.3-Z DOSTAWA PRZEZ POCZT-Ç 
a-3.-PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM ZŁ. 5,-

OGŁOSZENIA PO 25 CR. #A 1 W! -RSZ MILIMETROWY PRZr 10 SZPAL
TOWYM UKLADZIE.^v^C:ZtNiATEKSTOWE PO Zli- ZA WIERSZ MIUmETR. JEPNť> 
SZPALTOWY PRZY4SZPA. i* )WVM UKŁADZIE.OGŁOSZEMA NA 1.1 C STATNIEJ STE^ 
NIE O SO*4,KOLOROWE OjO^DR^B OGŁOSZENIA DROBNE 20 GR. SLOW

4209
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Manewry polityczne Negusa
Cłiytrcśi władcy czarnego cesarstwa

Rzym, 2. 9. PAT
Londyński jcereupbndemt „Stampy” nawią

zując dio tezy angielskiej, głoszącej, że interesy 
arrgiefek.e w Abisynji ograniczają się wyłącznie 
do jeziora Tsanr, pisze: Jest rzeczą wiadomą, 
że cesarz Abisynii zawsze odmawiał udzielenia 
koncesji mocarstwom europejskim, a z odmową 
tą spotykały się nietylko Włochy, ale również 
Anglja, która napróżno w ciągu wielu lat cze
kała na możność zawarcia umowy w sprawie 
ekspłoatncd jeziora Tsana. Cesarz Abisynji 
bowiem był zdania, że nie naieży wpuszczać 
ludizi białych do Etjopji. Jeżeli dziś zimienił 
zdanie, to pceywiśde nie dlatego, by stał się 
entuzjastą rasy białej, ale dlatego, że pragnie 
aaiintereeować niektóre mocarstwa intègre no
sci ą swego terytorjum. Zarówno niedawno 
udzielona koncesja na bi_diovę drogi z Addr.s- 
Abeby do Sudanu, jak i ostatnia umowa z 
Rucikettem są wynikiem nowych manewrów po
litycznych. Nawiązując skolei do urzędowycn 
oświadczeń rządu angielskiego w sprawie kon
cesji Ricketta korespondent „Stampy” pisze: 
Czy jest rzeczą możliwą, by cesarz Afoisynjii 
lidiziełł' tak w:el‘k ej koncesji naftowej trusi-owi 
amerykańskiemu, wiedząc, że wobec rywatea- 
ojd nafty amerykańskiej z angielską, koncesja 
ta będzie uważana za poleczek w Londynie 
Czy istotnie chytry cesarz nopełnił tak ciężki 
błąd w chwili, gdy tak zależy mu na W. Bry
tan ji?

Fant, że towarzystwo Fngielsko-á.rieryKan- 
tíkáe Rocket ta zarejestrowane jest w Delaware 
w Si. Zjednoczonych, niema żadnego znaczt 
nia. Również to zaizystwo szwajcarskie z sic 

zibą w Zurychu, które otrzymało koncesje 
drogowe, opanowane jest w 100 proc, przez 
kapi*a* angielski.

■■HBBBHEnRrMWn

Rickett
Londyn, 2. 9. Tel. «d.
Sprawa koncesji abisyńskiej znajduje s»ę w 

dalszvm ciągu na czele zainteresowania angiel
skiej opinjf puolicznej. Pełnomocnik towarzy
stwa koncesyjnego, obywatel angielski Rickett, 
p-zybył do Dżibuti. Wy.azi» on się wooec tam
tejszego przedstawiciela Meutern niezwykle 
optymistycznie co do wartości pól naftowych 
•w Abisynji. Jest przekonany, że w okręgu Kir- 
kur w Abisynji pola naftowe ani pod wzglę
dem jakościowym, jak ilościowym nie ustępu
ją polom naftowym w Iraku. Nafta znajduje się 
na głębokości dOO metrów. Będzie ona odpro
wadzana rurociągami do wybrzeża południo
wego- Zwracają uwagę, że dotychczas cena 
nabycia konresji nie została ujawniona. Mó
wią, że złożono jedynie zadatek w wysokości 
200 tysięcy funtów szteriingów. Za pieniądze 
te mają być zakupione ka-ebiny i amunicja. 
Odpowiednie pert rktacje — wedle doniesień 
Reutera — zostały już wdrożone

Ważna rozmowa finansistów
Londyn, 2. 9. PAT.
Agencja Reutera jon os. z Bar-rlairbur 

(Marne), że gubernatoi banku angielski go 
wontegu Norman, odbył jeanogodzinną konfe
rencję 7 ia Mont z domu bankowego Morgana. 
Rozmowy odoyły się na pokładzie jachtu la 
Monta. Cel tej rozmowy zachowany jest w 
najściślejszej tajemnicy. Jak wiedo no, Stany 
Zjednoczone i Wielka Brytanja są dworni kra
jami, od których zależy s ribiil zacj4 międzyna
rodowa walut. Wiadomość o spotkamu Nor
mana z la Mont dała powód do «^szerzenia 
się noptosek o umowie walutowej między 
Wielką Brytanją a Stenami /jednoczonemi. Po
głoski taikit lansowe były już mejedmckirotii-.e. 
Wydaje się przeto wskazanem wystrzegania 
się stawiania wszelkx.k horosłopów na ten 
tęnjat do czasu otrzymania mformacyj ze źró
deł miarodajnych.

Antyfaszyśni
Genewa, 2. 9. Tei. wł.
Rząd szwajcarski postanowił wydalić z gra

nic Szwajcarji 4 głośnych działaczy antyfaszy
stowskich. Przytrzymano ich na granicy szwaj- 
carsko-włoskiej, gdy usiłowali przedostać się 
tia ziemię włoską. Znaleziono przy nich bomby, 
oraz wielką ilość antywojennych i antyiaszy- 
stowskich broszur, wydań :h pod firmą komi
tetu Centralnej Organizacji Antyfaszystowskiej 
„Sprawiedliwość i wolność".

Bazylika brytyjska
B-dapesz. 2. 9. (KAP)
W dniu 3 września br. prymas węgierski 

kardynał Seredy wyjeżdża do Anglji, aby z 
polecenia Ojca św. dokonać poświęcenia nowe
go kościoła Benedyktynów w Downside. Bu
dowa tej świątyni trwała około 15 lat, 'oszto- 
wała 200.000 funtów szteriingów.. Kard. Sere
dy wręczył opactwu Benedyktynów papieską 
bullę, która nową świątynię podnbsi do rangi 
jazyliki, pierwszej na ziemiach brytyjskich.

W każdym razie rząd amg elski postanow ił 
obecnie cofnąć się na całej foji, aby nic skom
promitować swej akcji na terenie genewskim.

Angielski minister dla spraw Ligi Narodów, 
Eden, przybył dziś o godz. 17 w towarzystwie 
ambasadora angielskiego w Paryżu, podsekre
tarza stanu Vansittarta i szefa wydziału dla 
spraw Ligi Narodów w angielskiem minister
stwie spraw zagranicznych, Stranga, na Quai 
d'Orsay, gdzie natychmiast przyjęty został 
przez premjera Lavala.

Jak z kół dobrze poinformowanych dono
szą, w rozmowie z Lavaiem minister Eden z 
naciskiem wskazał, że rząd angielski nic nie ma 
wspólnego z układem koncesyjnym w Abisynji. 
Eden zaznaczył, że pose* angieiski w Addis 
Abebie otrzyma! polecenie, aty cesarzowi abi- 
synskiemu w formie przyjacielskiej doradził 
unieważnienie Aladu.

Berlin, 2. 9. PAT.
Niemieckie Biuro Informacyjne do

nosi z Gdańska: Na przyjęciu, jakie
wydał wysoki komisarz Ligji Narodów 
z okazii pobytu w Gdańsku nancernika 
niemieckiego „Admiral Scheer“ za
szedł przykry incydent. Na początku 
przyjęcia okazało się, że wysoki komi
sarz Lester zaprosił m. in. usuniętego 
wśród dających wiele do myślenia 
okoliczności, byJego prezydenta sena-

Warszawa, 2. 9. Teł. wł.
Agencja „Press“ podaje: W ltoiach poli

tycznych zapewniają, iż wkrótce t>o wyborach 
stanie się aktualną sprawa nowego podziału 
a łministracyjnego Małopolski Wschodniej. 
Projekt skasowania województw w Stanisła
wowie i Tarnopolu, zdaje się być rozpatrywa
ny konkretnie. Wysuwany jest pomysł, aby w 
miasrach tych utworzone były urzędy wicewo
jewodów, podległych wojewodzie lwowskiemu. 
Jak słychać, stanowisko wojewody lwowskiego

Plebiscyt w Szwajcarji
Berno, 2. 9. PAT.
8 bm. odbędzie s:ę plebiscyt w spra

wie rewizji konstytucji federacji helwec- 
kiej. Inicjatywa ta znajduje poparcie 
młodzieży katolickiej i radykalnej. Na 
wniosku zebrano 78 tys. podpisów, przy- 
czerr inicjatorzy nie uzgodn'U programu 
rewizji. Jeśli większość zdecyduje całko
witą rewizję konstytucji, powstanie ko
nieczność opracowania projektu nowej 
konstytucji. Wówczas odbyłyby się no
we wybory, zaś w sprawie projektu no
wej konstytucji, opracowanego przez no
wy parlament odbyłby się plebiscyt.

Kapitan skazany na śmierć
B e r 1 i n, 2. 9. (PAT.)
Niemieckie Biuro Informacyjne donosi 

z Moskwy: Pod Baku skazano na śmierć 
przez rozstrzelanie kapitana okrętu „So
wiet", który w czerwcu br. zderzył się na 
Morzu Kaspijskiem z okrętem naftowym 
„Sowiecki] Azerbejdżan". Wskutek zderze
nia nastąpił wybuch, poczem „Sowieckij 
Azerbejdżan“ zatonął wraz z kilkudziesię
ciu ludźmi załogi, z której udało się ura
tować jedynie 2-ch marynarzy. Kapitan 
„Sowietu“ skazany został za spowodowa-

Wśród Kbera.ów i iŁ-boannzystów, popierających 
politykę ligową, panuje obecnie niewymowne 
oburzenie.

Jak dalej z kół angielskich komunikują, La
val i Eaen przedłożą w Genewie wspólne spra
wozdanie. Następnie przedłoży Radzie Ligi Na
rodów sprawozdanie delegat wioski, a wresz
cie delegat abisyński.

Levai i Eden wyjeżdżają wspólnie do Ge
newy jeszcze w ciągu wieczoru poniedziałko
wego.

Wyjazd min. Becka
Warszawa, 2. 9. PAT.
Minister spraw zagranicznych p. Józef 

Beck wyjechai w niedzielę do Genewy 
na nadzwyczajną sesję Rady Ligi Naro- 
diow.

tu dr. Rauschninga, jak również róż
nych marksistów i innych przedstawi
cieli opozycji gdańskiej. Prezydent 
senatu dr. Greiser opuścił w związku z 
tem natychmiast wraz z szeregiem 
osób, mieszkanie wysoK’ego komisa
rza, a komendant pancernika „Admi
rał Scbeer“ pożeenał się wkrótce i 
opuścił ze swemi oficerami dom p. Le
stera.

Premje Pożyczki Inwestycyjnej
Warszawa, 2. 9. (PAT)
W poniedziałek wylosowano następują^ 

premje 3% Pożyczki Inwestycyjnej:
500.000 zł. na Nr. 17.769 (Serja) — 9 (Nr. 

obligaciit
125.000 zł. na Nr. 21.687 — 42, 717 — 32, 

4.CS8 — 17-
150.000 zł. na Nr. 11.706 — 28, 17.599 — 

32.
’ 10.000 zł. na Nr. Nr.: 1.357 — 36, 9.963 — 

25, 20.449 — 17, 3.682 — 11, 4.134 — *3»
1.647 — 16, 12.702 — 11, 12.477 — 30, 199 
2, 11.463 — 17, 14.573 — 26, 4.544 — 31, 659 
— 18, 20.669 — 35.

Niesumienni dostawey
Warszawa, 2. 9. Tel. wł.
Generalny komisarz wyborczy otrzymuje 

skargi na niesumiennych dostawców druków 
wyborczych. Zamówienia były częściowo wy
konane wadliwie. Komisja wyborcza w Mławie 
w skrzyniach z kopertami wybarczemi znalazła 
zgnile ogórki.

Elekfryfika^a kresów
Warszawa, 2. 9. Tel. wł.
Z wielu miejscowości na Kretach Wseho«*' 

nich napływają podania o naaanie koncesji 
budowę większych i mniejszych zakładów 
elektrycznych. Oferenci proszą, aby koncesje 
zaw.erały przewidziane w ustawie ulgi i przy* 
wileie. Jak wiadomo, ustawa o popieraniu elek
tryfikacji uwainia na Kresach Wschodnich no
we zakłady elektryczne na 15 lat od podat
ków, m. im. od podaitku dochodowego.

Wycieczki na Wystawę Drogową
W&i szawa 2. 9. Tel. wł.
Z okazji wystawy drogowej która odbędzie 

się między 7 a 22 września w stolicy, minister
stwo Komunikacji powierzyło Lidze Popieranie 
Turystyki organizację przejazdów grupowych 
ze wszystkicn stron kraju. Grupy liczące c°- 
najmniej 15 osób, korzystać mogą z 50 pr°* 
centowej ulgi taryfowej przy przejazuach w 
obydwie strony.

Zniżki kolejowe
Warszawa, 2. 9. Tel. wł.
Od 1 września wznowione zostały indywi

dualne zniżki kolejowe dla osób powracają
cych z uzdrowisk krajowych i letnisk nadmor
skich. Zniżki przyznawane beda j"ż po pięcio
dniowym pobycie w uzdrowisku. Zniżka przY” 
znawma będzie we wszystkich klasach poc,a' 
gów osobowych i pośpiesznych i wy nos:ć 6e' 
dzie 33 procent, obowiązującej obecnie taryfy- 
Wśród miejscowości z których nożna 
przejeżdzie korzystać z tej ulgi, są następują
ce: By&i.-a, Goczałkowice, Jasbzębie-Zdiój, Ja' 
worze, Krynica. Krzeszowice, Rabka, OjcoW. 
Swaszowice, Szczawnica, Ustroń. Wilkowice» 
Wisła, Zakcpane, Zaleszczyki, Gdynia itp.

Ściganie przestępstw
Warszawa, 2. 9. Tel. wł.
Ministerstwo Sprawiedliwości i ministerstwo 

Spraw Wewn. ogłosiły zasadniczą instrukcję 0 
ściganiu przestępstw. Instrukcja ta przewiduje» 
że powodem wszczęcia dochodzeń przez pw1“ 
cję, mogą być także anonimy. Dochodzeni® 
podjęte na podstawie anonimów, muszą jedfl®* 
być prowadzone w sposób, nie rzucający P°* 
dejrzeń na osobę, przeciwko której anonim 
jest skierowany. Doniesienia anonimowe, kto* 
re się nie sprawdzą, będą przedmiotem doch«* 
dzeń w celu ujawnienia autora, rzucająceg0 
fałszywe oskarżenie. Specjalne przepisy oma
wiają sprawę rewizyj i aresztowań, dostano' 
wlenie sądu o aresztowaniu musi być doręcz0' 
ne osobie zatrzymanej przed upływem 48 g0' 
dżin.

Termin ren biegnie mimo dni świątecz
nych. Posłów i senatorów me wolno areszto
wać w sprawach związanych z iiczesimcfwem 
ich w pracach w ciałach ustawodawczych; 
Podczas przeprowadzania rewizyj, policjant 
mogą przeglądać korespondencję tylko u oS°° 
podejrzanych, przeciwko którym podjęta do
chodzenia. Sprawdzanie korespondencji o*0?’ 
niepodejrzanych nastąpić może tylko za hd1 
zgodą, zatrzymanie listów i depesz oraz kon' 
trola rozmów telefonicznych wymaga iprODaW 
władz prokuratorskich lub też wniosku do S8' 
du Grodzkiego

Wznowienie rozmów 
polsko-gdansKic1'

Gdańsk, 2. 9. Teł. wł. ,
Biuro prasowe senatu gdansuiego komu*1*' 

kuje, że w dniu 3 bm. wznowione z< słana ” 
Gdańsku wdrożone swego czasu w Warszawy 
pertraktacje nad poszczcgólnemi kwestjau™ 
stojącemi w związku z polsko-gdańskim k00' 
fliktem celnym.

PrzeMcenio ’ " ' na wsettie
P Swifaiski wojev:otią wschodnim?

ma być powierzone h marszaTrowf Sc,mu świ- 
tałshiemu.

Do tej wiadomości agencji „Press“ należy 
dodać, że wiadomości o złączeniu 3 woje
wództw Małopolski Wschodniej były zwykle 
łączone z pogłoskami o zamierzonem przyzna
niu Maiopolsce Wschodniej autonomji *ery ■ 
torjalnej. Był to postulat ukraińskiej Undo, 
która jak wiadomo niedawno na skutek konfe
rencji jej przedstawiciel' z min. Kościalkow- 
skim, postanowi»- wziąć udział w wyborach.

nie katastrofy oraz za pozostawienie to
nących bez ratunku, gdyż natychmiast po 
zderzeniu odpłynął, pragnąc uniknąć od
powiedzialności.

Zgon admirała
Londyn, 2. 9. (PAT)
Ot-z y mano tu wiadomość o śmierci admi

rała Reginalda Custa-nce, autora licznych dzieł 
o zagadnieniach morskich. Uważany on był za 
iednegi z największych Strategów morskich.

Modernizacja Jemenu
Londyn, 2. 9. PAT.
Według wiadomości, nadeszlych co 

Adenu z Sanad, odbyła się konferencja 
szefów głównych plemion Jemenu, któ- 
•"a podobno powierzyła najwyższą wła- 
ćnżę księciu następcy tronu Seifeüsowi, 
by pozwolić Imamowi Iahla na wycofanie 
się z życia publicznego z powodu złego 
stanu zdrowia. (?)

Konferencja postanowiła również wy
słać do Europy i Japonji delegatów w ce
lu zapoznnaia się z różnem; gałęziami 
współczesnej techniki w celu stworzenia 
zmod i-mzowanej armii i marynarki wo
jenne!, która miałaby swą bazę w porcie 
Hodeiva na Morzu Czerwcnem.

fea tóerencjd Eta z Lavaiem
poprzedziła ich wspólny wyjazd do Genewy

Paryż, 2. 9. Tel. wł.

Niezwykle zajście na bankiecie w iata
Skutki zaproszenia b. prezydenta Rauschninga

Zuchwała bar.
Szanghaj, 2. 9. PAT.
Podczas gdy wojska rządowe pod 

wodza marszałka Czang-Kaj-Szeka ’>rze- 
pędziły bundy komunistyczne w północ
nej części prow 'ncii Sze Szuan. licząca 
3000 ludzi banda koinumstów, wywołała 
poważno zamieszki w pomocnym (lima
nie. Banda obsadziła już szereg miast 
I kieruie się obecn'e na Czang-Cze. M»a- 
jto szykuje się gorączkowo do oh ,rŁny 
Dla wzmocnienia załogi wysiano oddzia
ły wojsk z Sza-Szi.

Tajemnicze łodzie podwodne
Groźna eskadra na wodach atlantyckich

Londyn, 2. 9. Tel. wł.
Korespondenci prasy londyuskiej na Azo

rach alarmują opinję publiczną od paru dni o 
pojawieniu się na wodach Atlantyku tajemni
czych okrętów nieznanej narodowości. W po
niedziałek donosi korespondent Reutera z Pon- 
ta Delgada (Azory) że sprawa staje się córa.: 
bardziej tajemnicza, W poniedziałek zeznali ry

bacy, że dwie łodzie podwodne wchodzące w 
skład tej tajemniczej floty, w pewnej odległo
ści od brzegu zatrzymały lodzie rybackie i za
kupiły od rybaków zapasy żywności. Przynależ
ności tych łodzi podwodnych nie aolano 
ustalić. Załoga łodzi rybackich zdolala jedynie 
stwierdzić, że załoga łodzi podwodnych me 
władała językiem portugalskim W ub. tygod

niu miano widzieć w okolicy wysp Azorskie 
23 okrętj wojenne, które nie prowadziły zM 
nëj flagi. Jak donoszą dalej, flota portugais 
znajduje się wprawdzit obeerie na manewrac » 
jednakże tak znaczna liczba okrętów Przen1 
wia przeciw tezie, aby chodziło w tym wy 
radku o okiçtv portugalskiej
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